
ÅRSSTÄMMOHANDLINGAR
2012

Lilla Böslid 1 juni 2012
HUSHÅLLNINGSSÄLLSKAPENS FÖRBUND



 
1 

 

Styrelsens verksamhetsberättelse för år 
2011 
 
Sveriges 18 Hushållningssällskap är regionalt baserade, fristående och kunskapsinriktade   
medlemsorganisationer som bildades i slutet av 1700- och början av 1800-talet.  
Verksamheten har alltsedan starten utgått från en insikt om vikten av att hushålla med resurser  
och stimulera till utveckling.  
 
Arbetsuppgifterna och metoderna har skiftat över åren men i huvudsak har verksamhetsidén  
varit densamma, nämligen att främja landsbygdens utveckling genom att utveckla och förmedla  
kunskaper till nytta för dess näringar 
 
Alla Hushållningssällskap ingår i Hushållningssällskapens Förbund vars uppgift är att företräda  
Hushållningssällskapen på nationell och internationell nivå, inspirera till verksamhetsutveckling,  
förmedling och utbyte av kunskap samt samordna överenskomna verksamheter. 
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Hushållningssällskapens Förbund   
 
Hushållningssällskapens Förbund bildades 1948 som ett resultat av Hushållningssällskapens ökande 
behov av samordning, i sin tur beroende på minskade kontakter med staten, som dittills genom lant-
bruksstyrelsen haft en samordnande funktion.  
 
Organisation 

Hushållningssällskapens Förbund är en ideell förening där samtliga Hushållningssällskap är medlem-
mar och betalar en serviceavgift. Alla Hushållningssällskap som är medlemmar i Förbundet har rätt 
att vid stämmor representeras av två ombud och med ytterligare ett ombud när medlemsantalet 
överstiger 3 000 och med ytterligare ett ombud när antalet medlemmar överstiger 4 500 o.s.v. med 
ytterligare ombud vid ökning av antalet medlemmar i 1 500 intervaller. 
 
Hushållningssällskapens Förbund är moderförening i en koncern vilken även består av det helägda 
dotterbolaget HS Hushållningssällskapens Service AB.  
 

HS Hushållningssällskapens Service AB har som huvudsaklig uppgift att operativt samordna och 
initiera aktiviteter utifrån antagen verksamhetsplan.  
 
Styrelse  
Styrelsen har under år 2011 haft följande sammansättning: 
 
Valda vid 2009 års förbundsstämma t.o.m. 2011 års förbundsstämma 
Lantbrukare Hans Gustafsson, Kalmar-Kronoberg-Blekinge (omval) 
Lantbrukare Christer Laurell, Malmöhus (omval) 
Företagare Irma Perdal Riptjärn, Norrbotten (nyval) 
 
Valda vid 2010 års förbundsstämma t.o.m. 2012 års förbundsstämma 
Landshövding Sven Lindgren, Kalmar (omval) 
Landsbygdsföretagare Lena Glantz Eriksson, Stockholm, Uppsala och Södermanland (omval) 
Direktör Mats Pettersson, Gotland (omval) 
Lantbrukare Christer Samuelsson, Hushållningssällskapet Halland (nyval) 
 
Valda vid 2011 års förbundsstämma t.o.m. 2013 års förbundsstämma 
Företagare Irma Perdal Riptjärn, Norrbotten (omval) 
Lantbrukare Christer Laurell, Malmöhus (omval) 
Lantbrukare Lars Berggren, Kalmar Kronoberg Blekinge (nyval) 
 
Hedersledamöter   
F riksdagsledamoten Märta Fredrikson, Svanesund, f. statsrådet Nils G Åsling, Trångsviken, och 
f. landshövdingen Claes Elmstedt, Karlskrona, Martin Johansson, Umeå, f. förbundsdirektör Åke 
Andersson, Stockholm, f. VD Göte Ivansson, Halmstad, f. VD Hilding Norrby, Visby,  f. EU-
parlamentariker Karl-Erik Olsson, Kristianstad och f. landshövdingen Thorsten Andersson († 21 
juli 2011), Båstad. 
 
Revisorer  
Revisorer har varit Alf Gustavsson, Stockholm, Per Söderlund, Skaraborg. Auktoriserad revisor 
har varit Peter Zell, KPMG.  
 



 
3 

 

Valberedning  
Ledamöter i valberedningen inför 2012 års förbundsstämma var, Anders Åkesson, Kalmar-
Kronoberg-Blekinge, Holger Henriksson, Norrbotten-Västerbotten, Ann-Britt Karlsson, Malmöhus,  
Eivor Ottosson, Sjuhärad, Gustav Skyggesson, Halland och Lennart Brolin, Stockholm Uppsala  
Södermanland. 
 
Personal och lokaler  
Förbundskansliet har sina lokaler vid Stortorget 7 i Gamla Stan i Stockholm. Hyresvärd är  
stiftelsen Mäster Olofsgården.  
 
Förbundets fast anställda personal har varit Åke Clason, förbundsdirektör, Anders Hartman,  
Utvecklingschef och Ulrika Månsson, administratör.   
Birgitta Blomqvist och Peter Liljeström och har varit kontrakterade som konsulter med ekonomi-
administrativa uppdrag. Sammanlagt 2,6 heltidstjänster samt tillsammans 50 procents konsulttjänst. 
 
Hans-Olof Stålgren har varit fast anställd med uppdrag åt det nationella Landsbygdsnätverket  
(70 procent) och Europeiska landsbygdsnätverket ENRD Contact Point (30 procent).   
 
Margareta Frost-Johansson har varit deltidsanställd vid Förbundet som utvecklingsledare  
(60 procent) inom verksamhetsområdet Mat.  
 
Ekonomi  
Det ekonomiska rörelseresultatet i HS Hushållningssällskapens Service AB är 377 628 kronor och 
efter justering av finansiella poster 285 313 kronor.  När det gäller Förbundet är resultaten 8 447 
kronor respektive 7 956 kronor. 
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Förbundskansli 
 
Allmän verksamhet 
Verksamhetsidén för Hushållningssällskapens Förbund, som beslutades om vid förbundsstämman 
2005, är att: 

 

Förbundskansliets huvuduppgift är att operativt verkställa Förbundets verksamhetsidé till gagn 
för Hushållningssällskapens medlemmar, intressenter, kunder och personal. 
 
Dominerande uppgifter under verksamhetsåret 2011 
Förbundet har under verksamhetsåret 2011 speciellt arbetat med frågor som berör vård och förval-
tande av varumärket med tillhörande produktvarumärken samt tydliggörande av ansvar och roller 
inom Hushållningssällskapsfamiljen.  Ett större nationellt projekt ”Stärka det gemensamma varu-
märket Hushållningssällskapet” inleddes med stöd av en extern varumärkesexpert. En intern arbets-
grupp tillsattes där Förbundets utvecklingsledare är starkt involverade i varumärkesprocessen. Arbe-
tet diskuteras och förankras kontinuerligt bland personal, ordförande- och VD grupperna och för-
bundsstyrelsen.   
 
Under året har ett förhållandevis stort antal nationella projekt genomförts med Förbundet som  
projektägare och med personal vid Hushållningssällskapen som operativa genomförare.  
 
Företrädande i arbetsgrupper och referensgrupper vid landsbygdsdepartementet och Jordbruks-
verket har krävt stora arbetsinsatser.  
 
Förbundet har sin verksamhet inriktad inom tre huvudområden: 

 Rådgivning  

 Utveckling  

 Medlemmar 

 
Rådgivning 
Den mest omfattande verksamheten vid Hushållningssällskapen är rådgivning och det är också här 
som de flesta medarbetarna inom Hushållningssällskapen finns. Det är därför naturligt att förbunds-
kansliets personal prioriterar sina arbetsinsatser inom frågor som berör rådgivning.   
I nedanstående tabell framgår antalet anställda och deras fördelning i olika kategorier inom Hushåll-
ningssällskapen 2011.   
Verksamheter Antal årsanställda Procentuell  

    fördelning 

Konsultverksamhet (Lantbruk, skogsbruk och Landsbygd) 205 29 

Konsultverksamhet (Mat, trädgård, mfl) 17 2 

Fältförsöksverksamhet inklusive FoU 75 11 

Naturbruksgymnasier 178 25 

Smådjurskliniker 65 9 

Fiskodling 20 3 

Ekonomiredovisning 33 5 

Jordbruk, gårdar, konferenser samt övriga 30 4 

Ledning och administration 85 12 

 Summa 708 100 

Hushållningssällskapens Förbund skall företräda Hushållningssällskapen på nationell 

och internationell nivå, inspirera till verksamhetsutveckling, förmedling och utbyte av 

kunskap samt samordna överenskomna verksamheter.  
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De klart största kategorierna inom Hushållningssällskapens personal utgör rådgivare/konsulter samt 
aktiva inom naturbruksgymnasierna. Ett viktigt verktyg vid såväl den nationella som regionala råd-
givningsverksamheten är gemensam Affärsplan Rådgivning inom lantbruksområdet. Affärsplanen är 
väl förankrad och inom VD gruppen har de sju nyckeltalen lyfts fram och används kontinuerligt i 
benchmarking vid VD konferenser. 
 
Utveckling 
Utvecklingsinsatser är angelägna och nödvändiga för att utveckla kunskapsorganisationer som Hus-
hållningssällskapen. Till utvecklingsgruppens verksamheter 2011 har 2 900 000 kronor samlats in 
från Hushållningssällskap och rådgivningsbolag. FoU verksamhet sker ofta i nära samarbete med 
SLU och andra universitet/högskolor. 
 
Medlemmar 
Vid Hushållningssällskapen finns 37 445 medlemmar, vilka är mer eller mindre aktiva i gillen eller 
lokala Hushållningssällskap. Medlemsfrågan har fått allt högre prioritet vid flera Hushållningssäll-
skap. Det finns behov av och intresse för att samverka kring åtgärder som bidrar till ökad nytta för 
såväl medlemmar som Hushållningssällskapen. Här har Förbundet en roll som samordnare och in-
spiratör.  
 

Uppdrag 
 
Finansiering av uppdragen 
Serviceavgiften från Hushållningssällskapen till Förbundet används för att delfinansiera Förbundets 
uppdrag och gemensamma ”verktyg” som hemsida och e-postsystem. En betydande finansierings-
källa är resurser som kommer från täckning av overheadkostnader i samband med Förbundets an-
svar för nationella projekt.  
 
Under 2011 debiterades Hushållningssällskapen och rådgivningsbolagen 13 000 kronor per rådgivare 
för samordning och utveckling. Det är VD gruppen som med hjälp av utvecklingsgruppen ansvarat 
för verksamheten med gemensam samordnings- och utvecklingsverksamhet.  
 
Tjänsten som utvecklingsledare för kunskapsområdet Mat och Hälsa har delfinansierats av de Hus-
hållningssällskap som har matkonsulter. Beloppet har varit 12 000 kronor per heltidsanställd mat-
konsult. Förutom finansiering av utvecklingsledartjänsten har de insamlade medlen använts till sam-
ordnings- och utvecklingsverksamheter. 
 
VD konferenser minst varannan månad 
Hushållningssällskapens VD:ar har haft konferenser minst varannan månad – totalt sju konferenser. 
Sex av konferenserna har genomförts som fysiska möten och set sjunde som telefonmöte. Vid varje 
VD konferens tas operativa beslut kring verksamheter och aktiviteter som är av gemensamt intresse 
för Hushållningssällskapen. Dessa följs sedan upp vid kommande VD konferens. 
 
Några exempel på operativa beslut under verksamhetsåret 2011: 

 Justering av Hushållningssällskapens interntaxa 

 Erbjuda utbildningar i projektutbildning 

 Genomföra NMI mätning i februari 2011 

 Använda ett gemensamt telefonnummer vid erbjudande av skogsrådgivning 

 Mall för tolkning av villkorsavtalen 

 Framföra förslag om att genomföra ett nationellt projekt: ”Stärka det gemensamma varu-
märket Hushållningssällskapet” 

 Skriva avtal för användning växtodlingsprogrammet DataVäxt 
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Affärsplan Rådgivning 
Affärsplan Rådgivning är fortsatt ett viktigt instrument för att stärka och utveckla Hushållnings-
sällskapens rådgivningsverksamhet. Exempelvis har VD gruppen använt de beslutade nyckeltalen i 
Affärsplan Rådgivning för årliga ”benchmarking” mellan Hushållningssällskap och helägda rådgiv-
ningsbolag.  
 
Ordförandekonferens 17 mars  
Verksamhetsledare för matkonsulterna Margareta Frost-Johansson informerade om matkonsulternas 
omfattade verksamheter inom framförallt de nationella projekten Fokus Matglädje och 
 Mindrematsvinn.nu. Margareta framhöll att det finns behov av fler matkonsulter vid Hushållnings-
sällskapen för att möta det ökade behovet av utbildning inte minst inom det offentliga köket.  
 
Sven Lindgren informerade från de avslutade överläggningarna för undertecknade av villkorsavtalen 
med Hushållningssällskapet Halland och Växa Sverige samt Hushållningssällskapet Sjuhärad och 
Rådgivarna ek. förening.  Syftet med villkorsavtalen är att tydliggöra användningen av varumärke och 
produktvarumärke som ägs av Hushållningssällskapens förbund och möjligheterna och konsekven-
serna av att delta i Hushållningssällskapens utbildningar och utvecklingsverksamhet.  
 
Åke Clason och Sven Lindgren presenterade en sammanställning över vad Förbundet har gjort  
under senare år för att tydliggöra roller och ansvar inom Hushållningssällskapsfamiljen. Syftet med 
presentationen var att ge en bakgrundsbild och samtidigt stämma av förslag till åtgärder som för-
bundsstyrelsen fick vid förbundsstämman 2010, ett förslag som presenterades vid förbundsstämman 
i Kalmar 20 maj. Hushållningssällskapen i Jönköping och Skaraborg presenterade sina verksamheter. 
 
Förbundsstämma i Kalmar 20 maj 
Den 20 maj höll Hushållningssällskapens Förbund sin årliga stämma. Denna gång var den 
förlagd till Kalmar och samtidigt firade Hushållningssällskapet i Kalmar- Kronoberg-Blekinge sitt 
200-årsjubileum. Det var ett lyckat arrangemang med förbundsstämma på traditionsenligt vis, fest-
middag på Kalmar slott tillsammans kung Carl-Gustaf och trevligt anordnade exkursioner. 
Det var strålande försommarväder hela tiden och miljön runt Kalmar slott kändes väldigt lämplig för 
en förbundsstämma och firande av en 200-åring. 
 
Förbundsordförande Sven Lindgren hälsade välkommen till förbundsstämman på Kalmar slott och 
gjorde en kort sammanfattning av verksamheten och aktuella frågor inom Förbundet. Årets för-
bundsstämma leddes av Kronobergs landshövding Kristina Alsér. Lantbrukare Hans Gustafsson, 
Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge, lämnade förbundsstyrelsen och lantbrukare 
Lars Berggren från samma Hushållningssällskap nyvaldes till förbundsstyrelsen. En viktig fråga som 
ägnades stor uppmärksamhet under stämman var Hushållningssällskapets varumärke, hur detta ska 
vårdas och stärkas. Hushållningssällskapet i Östergötland hade lagt fram en motion angående natio-
nell kommunikationsplan där det exempelvis tydligt framgår hur Hushållningssällskapens medarbeta-
re kommunicerar sin tillhörighet. Här beslöt förbundsstämman att ge förbundsstyrelsen ta fram en 
kommunikationsplan i samverkan med i första hand intern marknadskompetens inom Hushållnings-
sällskapen. Förbundsstyrelsen lade fram sitt åtgärdsförslag utifrån det uppdrag som beslutades om 
vid förbundsstämman 2010. Förbundsstyrelsen föreslog:  

 Att bekräfta förbundsstyrelsens beslut att VD gruppen har befogenhet att fatta gemensamma 
operativa beslut kring nationellt gemensamma frågor. 

 Att ge förbundsstyrelsen i uppdrag att formulera riktlinjer vad gäller förbundsdirektörens befo-
genhet att följa upp och kvalitetssäkra verkställigheten av fattade beslut inom VD gruppen. 

 Att förbundsstyrelsen får i uppdrag att undersöka konsekvenserna och möjligheterna att öka anta-
let ordförandekonferenser från två till fyra. 

Förbundsstämman i Kalmar beslutade enligt de två första att-satserna och också att öka antalet ord-
förandekonferenser från två till fyra. 
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 Universitetslektor Ronny Pettersson, Stockholms universitet, höll avslutningsvis ett föredrag om 
”Hushållningssällskapen och Staten”. Pettersson visade tydligt hur Hushållningssällskapens beroende 
och samröre med statsmakterna minskat genom åren, så att Hushållningssällskapen nu har en mycket 
fristående och oberoende roll i samhället. 
 
Ordförandekonferens, 26 september 
Detta var den första ordförandekonferensen efter det att förbundsstämman beslutat att ordförande-
na vid Hushållningssällskapen och helägda rådgivningsbolag ska träffas fyra istället för två gånger om 
året.  
 
Sven informerade om att en rekryteringsprocess har inletts för att rekrytera ny förbundsdirektör  
efter Åke Clason som går i pension den 1 september 2012. Förbundsstyrelsen har gett förbundsord-
förande Sven Lindgren och vice förbundsordförande Christer Laurell i uppdrag att ansvara för 
rekryteringen.  

 

Några ordförande framförde ifrågasättande om hur beslutet om genomförande av varumärkes-
undersökningen. Sven Lindgren och Åke Clason informerade om hur besluten har tagits och  
dokumenterats i såväl förbundsstyrelsen som VD gruppen. 
 
Per Lindahl påpekade att den nuvarande fördelningsnyckeln för serviceavgiften är ologisk då 
exempelvis en ökad omsättning vid ett Hushållningssällskap innebär ökad serviceavgift samtidigt 
som den minskar för övriga Hushållningssällskap, förutom de som uppnår ”16-procentsspärren”. 
Sven Lindgren framförde att frågan kring fördelningsnyckelns utformning kommer att behandlas 
inom förbundsstyrelsen före nästa förbundsstämma. 
 
Den externt anlitade varumärkesexperten Åke Persson, som ingår i den arbetsgrupp som förbunds-
kansliet tillsatt med uppgift att genomföra varumärkesundersökningen, presenterade på ett över-
tygande sätt syftet och de tidiga resultaten. Presentationen mottogs mycket positivt av ordförande-
gruppen och tveksamheter kring motivet och beslutet om att genomföra en varumärkesundersök-
ning var nu borta. 
 
Inför dagens konferens hade Görel Thurdin, ordförande vid Hushållningssällskapet Västernorrland 
och Lars Berggren, ordförande Hushållningssällskapet Kalmar Kronoberg Blekinge ombetts att 

inleda kring rubriken ”Utmaningar för Hushållningssällskapen och Förbundet ur både ett regionalt 

och nationellt perspektiv”. 
 
Ordförandekonferens, 16 november 
Sven Lindgren informerade om att prins Carl-Philip har accepterat att vara Hushållningssällskapens 
Förbunds beskyddare.  Förbundsordförande Sven Lindgren presenterade förslag till verksamhetsin-
riktningar och gemensamma frågor som ordförandena lyfte fram vid ordförandekonferensen den 26 
september. Några exempel: Våtmarksrådgivning, Nationell turism- /besöksnäringsprojekt,  
Forskning och Utveckling, Länsstyrelsernas rådgivningsverksamhet, Ägardirektiv och VD instruk-
tioner och krav på minimi-verksamhet/utbud vid ett Hushållningssällskap. 
 
Det är idag stor variation i Hushållningssällskapens verksamheter och omfattning. Här framfördes 
erbjudande från de större Hushållningssällskapen att de kan stå till tjänst med att sälja tjänster inom 
ekonomiadministration.  
 
Förbundet kan efter visat intresse från Hushållningssällskapen erbjuda utbildningar för ledamöter i 
valberedningar.  
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Förbundets verksamhetsplan och budget för verksamhetsåret 2012 presenterades.  
I sammanställningen över hur personalen är representerad i olika kategorier framkommer att 
personalen vid naturbruksgymnasierna utgör ca 25 procent av all personal vid 
Hushållningssällskapen. Utifrån denna situation ställdes frågan om hur Förbundet kan och ska 
engagera sig i nationella frågor som berör naturbruksgymnasierna. Efter genomförd presentation och 
diskussion lades förslaget till Förbundets verksamhetsplan och budget för verksamhetsåret 2012 för 
beslut av förbundsstyrelsen den 8 december.  
 
Åke Persson, extern varumärkesexpert, informerade om hur långt man hade kommit i 
varumärkesgruppens arbete.  
 
Inför ordförandekonferensen hade Anders Högberg, ordförande för Hushållningssällskapet Örebro 
och förbundsdirektör Åke Clason sonderat intresset för en gemensam nationell medlemstidning via 
enkät till berörda ansvariga utgivare för landets sju medlemstidningar. Intresset visade sig vara 
varierade. Ordförandegruppen gav Anders Högberg och Åke Clason uppdraget att fortsätta 
utredningen kring en gemensam medlemstidning i nära dialog med varumärkesprojektet.  
 
Sven Lindgren informerade om att Hushållningssällskapet Jämtland och också Hushållnings-
sällskapet Västernorrland är på gång att förändra Hushållningssällskapens stadgar för att göra det 
möjligt med direktmedlemskap.  
 
Förbundsstyrelsen besökte Hushållningssällskapet Västernorrland 
Varje år besöker Förbundsstyrelsens ett Hushållningssällskap och 2011 år var turen kommen till 
Hushållningssällskapet Västernorrland. 
Det första besöket skedde vid Hushållningssällskapets fiskeanläggning Omegalax, som är en av Eu-
ropas modernaste avelsanläggningar för sättfisk. Här odlas i huvudsak röding, även om både öring 
och regnbåge tas fram i mindre mängder, beroende på efterfrågan. Rödingen säljs som sättfisk till 
matfiskodlare och för utsättning i sjöar till fiskevårdsområdesföreningar, skogsbolag, sportfiskeklub-
bar etc. Anläggningen är helt landbaserad och använder enbart grundvatten, som håller en tempera-
tur på 5-7 grader året om. Produktionen uppgår till totalt c:a 100 ton fisk/år, varav c:a 95 procent 
utgörs av röding.  

Förbundsstyrelsen fick därefter en intressant presentation av verksamheterna vid Hushållningssäll-
skapet. Ett nystartat större livsmedelsprojekt är Smakstart som vänder sig till alla i Västernorrlands 
län som producerar eller handlar lokal mat. Målet är en förbättrad lönsamhet för våra producenter 
och att det ska vara enkelt att handla lokalproducerad mat. Smakstart ägs av Hushållningssällskapet i 
Västernorrland. Projektet pågår 2011-2013. Medfinansiärer är länets alla kommuner, kommunför-
bundet, landstinget, Länsförsäkringar, landsbygdsprogrammet och länsstyrelsen. Avsikten är att pro-
jektet ska vara självgående efter att det avslutas under 2013. 

Hushållningssällskapet Västernorrland med fiskekonsulent Kenneth Ottosson har stor vana att arbe-
ta med fisketurism i olika sammanhang. Det kan vara allt ifrån rådgivning till fiskerättsägare, fiske-
vårdsområdesföreningar, kommuner och entreprenörer till genomförande av större projekt med in-
riktning mot utveckling av fisketurism. 
 
Ann-Sofie Stark och Anders Segebo presenterade rådgivningspaketet ”HS Mjölkpaket” där syftet är 
att utgå från god djurhälsa och lönsam produktion. I projektet sker nära samarbete med en veterinär 
som har tillgång till rådgivningsverktyget IndividRam. Här är Hushållningssällskapet Västernorrland 
angelägna om att få hjälp via Förbundet att på affärsmässiga grunder få tillgång till IndividRam som 
ägs av Svensk Mjölk.  
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Förbundsstyrelsen hade goda möjligheter att utbyta synpunkter på Hushållningssällskapens verk-
samheter och också få synpunkter på Förbundets verksamheter både på sal och vid en middag på 
residenset med landshövdingeparet Källstrand som värd. Naturligtvis fick vi röding från Hushåll-
ningssällskapets fiskeanläggning på tallriken.  

Idag finns det fem Naturbruksgymnasier inom Hushållningssällskapsfamiljen varav fyra med Hus-
hållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge som huvudman och ett vid Hushållningssällskapet 
Kristianstad. Från läsåret 2012/2013 går Hushållningssällskapet Västernorrland in som huvudman 
för naturbruksgymnasiet Nordvikskolan. Här är ambitionen att tillsammans med företagen skapa en 
utbildningsplats som svarar mot framtidens behov.  

Överläggningar med Växa Sverige 
I juni 2010 undertecknandes ett ”Letter of Intent” där särskilt viljan att utveckla en affärsmässig 
samverkan kring rådgivningsverksamhet framfördes. Under verksamhetsåret har flera överläggningar 
skett med representanter från Växa Sverige. Kontakter har tagits både på regional och på nationell 
nivå med ambition att utveckla samverkansformer. Vid två tillfällen har företrädare för Växa Sverige 
och Hushållningssällskapen träffats för att diskutera om samverkansformer under affärsmässiga för-
utsättningar. Inga konkreta förslag till nationell samordning har hittills kommit fram. Dessa måste 
komma fram ur ett tydligt efterfrågat behov och inte styras uppifrån. Flera samverkansprojekt finns 
på regional nivå. Ett exempel är ett samverkansavtal i västra Sverige.  
 
Svenska Fotbollsförbundet  
Svenska Fotbollsförbundet är medlemmar i det nationella Landsbygdsnätverket och ingår också i 
dess styrgrupp. Svenska fotbollsförbundet som genom sin klubbverksamhet bedriver verksamheter 
över hela landet och det gäller inte minst på landsbygden. Dessa verksamheter är viktiga resurser vid 
landsbygdsutveckling, vilket också Fotbollsförbundet har tagit till sig genom att ha projekt och 
kommittéer som engagerar sig i landsbygdsfrågor. Här ser man Hushållningssällskapen som viktiga 
samarbetspartners och också som kvalitetssäkrare vid planering och genomförande av verksamheter 
och projekt. 
 
Förändringar inom Hushållningssällskapen 
Förbundet har ställt sig till förfogande som ”bollplank” och resurs när Hushållningssällskap har frå-
gat om stöd i samband med organisationsförändringar som i vissa fall kan innebära fusionering eller 
nära samverkan med ett eller flera andra Hushållningssällskap. Det kan också röra sig om organisato-
riskt samgående med andra rådgivningsorganisationer. 
 
Great Swedish Nature AB 
Några Hushållningssällskap och Hushållningssällskapens Förbund har varit delägare i ”Great Swe-
dish Nature AB”. Under verksamhetsåret 2011 beslutade berörda Hushållningssällskap och Hushåll-
ningssällskapens Förbund att sälja sina aktier till den ekonomiska föreningen ”Det Naturliga Fisket” 
som därmed blev ensam ägare till ”Great Swedish Nature AB”.  
 
Möte med allmänheten via media 
Hushållningssällskapen har genom att vara engagerad i TV4:as och Expressens ”MITT KÖK - Sve-
rigeresan” under sommaren 2011 bidragit till att lyfta fram den svenska maten från råvara till tallri-
ken. Hushållningssällskapen har främst ansvarat för seminarier och matmarknader vid de åtta platser 
där Mitt kök stannade under sin resa i Sverige. Hushållningssällskapens medverkan var mycket upp-
skattad. Läs mer om projektet på sidan 42. 
 
Besök vid Hushållningssällskapen  
Under verksamhetsåret har flertalet Hushållningssällskap besökts av utvecklingschefen och för-
bundsdirektören. Vid några av dessa besök har överläggningar skett med både personal och ledamö-
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ter i förvaltningsutskotten. Förutom att lära känna verksamheterna har tillfälle getts att presentera 
och diskutera Förbundets roll och verksamheter. Denna dialog är av stor betydelse för att utveckla 
och prioritera verksamheter vid Förbundet och dess kansli.  
 
Kontinuerlig marknadsföring av Hushållningssällskapens kompetenser 
Vid Förbundets kontinuerliga nätverksarbete mot departement, myndigheter och företag förs Hus-
hållningssällskapens kompetenser fram.  
 

Företräda Hushållningssällskapen och marknadsföra deras kompetenser för 
departement, myndigheter, organisationer och företag  

  
Förbundskansliets uppgift är att företräda Hushållningssällskapen gentemot myndigheter, organisatio-
ner och företag, en av de mest prioriterade kärnverksamheterna, med syfte att bl.a. marknadsföra 
Hushållningssällskapens kompetens. Detta sker både i informella och formella former. Erfarenheterna 
och intrycken från dessa överläggningar och uppvaktningar är att Hushållningssällskapen får stort för-
troende och stor respekt hos de parter som Förbundet möter.  
 
Hushållningssällskapen har varit representerade vid en konferens arrangerad av KSLA om hur 
rådgivningsorganisationerna i Sverige kan samverka för att stärka landets rådgivning inom 
lantbrukssektorn. 
 
Exempel på överläggningar med myndigheter och organisationer 
Hushållningssällskapen har medverkat i landsbygdsminister Eskil Erlandssons matlandetkonferens i 
Borgholm. Vid konferensen lyftes flera av matlandetprojekt som Hushållningssällskapen har ansvaret 
för eller medverkar i.  
 
Hushållningssällskapen är representerade i Värmeforsks referensgrupp. Inom Värmeforsk har det 
under flera år pågått projekt kring energigrödor från åkermark, bland annat har HIR Malmöhus tagit 
fram kalkyler för energigrödor från åkermark. Nu är alla överens om att mer insatser behövs för att 
sprida forskningsresultaten genom demonstrationsanläggningar och rådgivning.  
Här ser alla att Hushållningssällskapen har en viktig roll. Hushållningssällskapen har tagit på sig ett 
samordningsansvar kring rådgivning och information.  

 

Överläggningar och deltagande i arbetsgrupper vid Jordbruksverket 
Nils Yngveson, med Hans Augustinsson som suppleant, representerar Hushållningssällskapen i 
Jordbruksverkets Växtskyddsråd. 
 
Margareta Frost-Johansson representerar Hushållningssällskapen i Jordbruksverkets råd för konsu-
mentfrågor. 
 
I Jordbruksverkets pågående projekt ”Tulpan”, som främst arbetar med tekniska frågor inför det 
kommande landsbygdsprogrammet, har Hushållningssällskapen varit representerad i dess referens-
grupp.   
 
Hushållningssällskapen har representerad i Jordbruksverkets samverkansgrupp som följer lands-
bygdsprogrammets genomförande 
 
Hushållningssällskapen har varit representerad Landsbygdsnätverkets Landsbygdsgala i Stadshuset, 
förbundsdirektören delade ut Ullbaggepriset till årets bästa projekt inom Integration och mångfald. 
 
Vart tredje år anordnar Jordbruksverket konferensen Kreativ Landsbygd, där Hushållningssällska-
pens Förbund i år presenterade projektet Integration och Mångfald vid ett seminarium.  
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Hushållningssällskapens Förbund har vid flera tillfällen samtalat med representanter för Jordbruks-
verket på olika nivåer och framfört problemet med de långa utbetalningsrutinerna. Påpekanden har 
också framförts kring hur vissa länsstyrelser stör en konkurrensneutral rådgivningsverksamhet. 
Hushållningssällskapen är representerade i styrgruppen för det nationella Landsbygdsnätverket, vars 
uppgift är att samla nationella aktörer för att kunna genomföra landsbygdsprogrammet på ett bra 
och effektivt sätt.  
 
Hushållningssällskapen har varit representerade vid ett seminarium där Jordbruksverket presenterade 
ett PM kring EU:s jordbrukspolitiks för- och nackdelar för svenskt jordbruk. 
 
Hushållningssällskapen har varit aktiva vid planering och genomförande av Jordbruksverkets utbild-
ningar kring miljöersättningar 

 

Överläggningar och deltagande i arbetsgrupper och referensgrupper vid Landsbygdsdepar-
tementet  
Landsbygdsdepartementet har engagerat professor emeritus Margaretha Ihse för att ge förslag kring 
hur betesmark kan definieras där hänsyn borde tas till miljö och produktion. Hushållningssällskapen 
har under arbetets gång lämnat synpunkter. Syftet med Margaretas uppdrag är att ha bra 
beslutsunderlag vid förhandlingar med EU kommissionen om betesmarkens förutsättningar i 
Sverige.   
 
Hushållningssällskapen har deltagit i landsbygdsdepartementets landsbygdskonferens i Rimbo, som 
hade ett framtidsinriktad inriktning – Perspektiv 2050. Vid konferensen deltog landsbygdsminister 
Eskil Erlandsson. 

 

Hushållningssällskapen har varit representerade i en referensgrupp sammansatt av Landsbygds-
departementet för att lyssna och ställa frågor med anledning av pågående arbete med den nya jord-
bruksreformen.  
Deltagande har skett i livsmedelssektorns strategigrupp vid landsbygdsdepartementet. 

 

Mässor och fält/lantbrukardagar 
Vid Hushållningssällskapen har skapats flera arenor/mötesplatser där Hushållningssällskapens med-
arbetare möter kunder, medlemmar, allmänheten, myndigheter, företag och organisationer. Flera 
Hushållningssällskap har vårdat och utvecklat julmässor där olika företag ges möjlighet att visa och 
sälja sina produkter. Vid dessa mässor finns en klar trend med ökat deltagande från småskaliga livs-
medelsproducenter. Några Hushållningssällskap har kvar sina sommarmöten som vänder sig såväl till 
lantbruks- och landsbygdsföretagare som allmänheten. Det största evenemanget riktat främst till 
lantbruksföretagare är Borgeby Fältdagar som genom åren har utvecklats till en internationellt välre-
nommerad utställning och mässa. I år var antalet betalande besökare över 15 000! Hushållningssäll-
skapen hade en gemensam monter i huvudhallen som Förbundet hjälpte till med att bemanna. Andra 
exempel är Lantbrukardagarna på Brunnby, Logården och Öjebyn. 
 
Dialog med SLU 
Med SLU sker kontinuerligt formella och informella överläggningar kring gemensamma frågor, som 
forskning, kompetensförsörjning av rådgivare och utbildningar vid SLU.  
 
Flera kontakter har tagits för att få information om tillsättande av samverkanstjänster vid SLU, som 
har till uppgift att kommunicera med näringslivet. Inom Hushållningssällskapen ser vi dessa  
tjänster som mycket betydelsefulla för att förbättra kommunikationen kring SLU:s forskning och 
utbildningar.  
SLU ordnade tillsammans med KSLA ett seminarium för intressenter som anställer agronomer. Sven 
Fajersson vid Hushållningssällskapet Kristianstad redovisade Hushållningssällskapens krav och öns-
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kemål på agronomernas kompetens och också ämnesinriktning. Vi framförde att vi gärna står till för-
fogande för praktikplatser och värdar för examensarbeten.  
 
Vid ett symposium presenterade SLU sin forskning för externa intressenter. Hushållningssällskapen 
framförde att de har hög kompetens inom bland annat mat och hälsa samt hur klimatet påverkar 
svensk livsmedelsproduktion och att vi gärna ser ett ökat samarbete. 
 
Näringslivsdagar vid SLU 
Hushållningssällskapen var representerade vid Näringslivsdagarna i Alnarp och Ultuna. Medverkan 
vid näringslivsdagarna är viktigt inte minst för att visa att Hushållningssällskapen är en attraktiv ar-
betsplats. Hushållningssällskapen är av de största arbetsgivarna för lantbruksuniversitetets studenter.  
 
Länsstyrelsernas lantbruks/landsbygdsdirektörer 
Lantbruksdirektörerna är en viktig kontaktgrupp för Hushållningssällskapen. Vid två överläggningar 
tillsammans med styrgruppen för Landsbygdsnätverket har främst frågor kring landsbygdsprogram-
mets genomförande diskuterats. Från Hushållningssällskapens sida har bl.a. framförts behovet av 
regelförändringar och ökad samstämmighet kring tolkningar av regelverket.   
 
Överläggningar och samverkan med LRF 
Under året har flera överläggningar skett med förbundsstyrelseledamöter och tjänstemän vid LRF 
kring frågor som är av gemensamt intresse. Några exempel är:  

 

 Genomförande av Landsbygdsprogrammet 

 Återbetalningsskyldigheter för stödrätter 

 Regelförenklingar för lantbruks- och landsbygdsföretagare. 

 Miljöersättningar 

 Konkurrensneutralitet för svenskt jordbruk 

 Bioenergi 

 LRF:s livsmedelsstrategi 
 

Ledningarna för LRF och Hushållningssällskapens Förbund har under 2011 haft de årliga överlägg-
ningarna och tagit upp frågor av gemensamt intresse. Exempel var frågor kring rådgivning och till-
lämpad forskning, livsmedels- och energistrategier.  
 

Utveckla och förvalta det gemensamma varumärket Hushållningssällskapet  
 
Samverkan mellan Hushållningssällskapen bygger traditionellt på att var och en har en fristående och 
självständig ställning gentemot varandra och Förbundet. Detta har många gånger visat sig vara en 
framgångsfaktor. Förbundets uppgift är att främst inspirera, företräda och genomföra de beslut som 
tas vid förbundsstämman.  
 
Det gemensamma varumärket Hushållningssällskapet 
Under 2011 inleddes ett större nationellt projekt ”Stärka det gemensamma varumärket Hushållnings-
sällskapet” Projektet genomförs i nära kommunikation personal, ordförande vid Hushållningssäll-
skapen och förbundsstyrelsen. Finansiering av projektet sker av Hushållningssällskapen vid sidan av 
serviceavgiften.  
Projektet kommer att slutredovisas i september 2012, i samband med framtidsdagarna för all perso-
nal vid Hushållningssällskapen i Karlstad.  Projektet leds av en tillsatt arbetsgrupp med Ann-Carin 
Pålsson och Mats Halling, Hushållningssällskapet Kalmar Kronoberg Blekinge, Jonas Enström, 
Hushållningssällskapet Värmland, Anders Segebo, Hushållningssällskapet Västernorrland, Erik 
Stjerndahl, HIR Malmöhus och Anders Hartman, Hushållningssällskapens Förbund.  
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Åke Persson är anlitad som extern varumärkesexpert. Projektet finansieras av Hushållningssällskapen 
med en budget på cirka 2,5 miljoner kronor varav cirka hälften utgör gemensam marknadsföring.  
 
Villkorsavtal för att skydda och vårda varumärket samt riktlinjer för dess användning 
I samband med att Hushållningssällskapen Halland och Sjuhärad beslutade sig att gå samman i nya 
organisationsformer med Hallands Husdjur respektive Södra Älvsborgs Husdjursförening gjordes 
inget avtal kring användande av varumärket Hushållningssällskapet med tillhörande produktvaru-
märken. Förbundsstyrelsen utformade ett villkorsavtal som har till syfte att vårda och skydda varu-
märket Hushållningssällskapet med tillhörande produktvarumärken. I villkorsavtalet regleras också 
hur rådgivare vid Växa Sveriges resultatenhet marknadsområde Sydväst och Rådgivarna ek. förening 
har möjlighet att delta vid kompetensförsörjning och utvecklingsverksamhet inom Hushållningssäll-
skapen. Dessa villkorsavtal skevs under av berörda parter under mars 2011. Hur dessa villkorsavtal 
skall tolkas har förbundsdirektören redovisat för VD gruppen.  

 

Samordna och utveckla Hushållningssällskapens kompetenser 
 
Utvecklingsgruppen 
En utvecklingsgrupp finns med ansvar att stimulera till samordning, verka för vidareutveckling och 
att initiera till nyutveckling. Gruppen består av åtta ledamöter, fyra från VD gruppen samt tre rådgi-
vare varav två från lantbruksrådgivarna och en från landsbygdsrådgivarna. Ordförande i gruppen är 
utvecklingschefen.  
 
Hushållningssällskapens matkonsulter 
Hushållningssällskapens matkonsulter har haft flera egna kompetensutbildningar inför och i sam-
band med genomförandet de nationella projekten. Exempelvis har experter från Livsmedelsverket 
medverkat i utbildningarna. 
 
Anbud 
Hushållningssällskapen har under 2011, genom Hushållningssällskapens Förbund, lämnat anbud till 
Jordbruksverket på jordprovtagning för statusbestämning av svensk jordbruksmark. Det resulterade i 
ett åtagande av en större del av anbudet vilket innebär att Hushållningssällskapen skall ta cirka. 9 000 
jordprover fördelat över landet. 

 

Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR konferens 
Omkring 200 rådgivare och lärare träffades under två dagar i Jönköping för kompetensutveckling.  
Vid konferensen presenterades och diskuterades arbetet med att stärka det gemensamma varumärket 
Hushållningssällskapet. Vid kompetensdagarna delades för andra gången utmärkelsen Hushållnings-
sällskapens seniorkonsult. I år tilldelades utmärkelsen till två personer: Hans Augustinsson och Tor-
sten Thuresson.  Dessa dagar är av stor betydelse för kompetensförsörjning och utveckling av råd-
givningskoncept vad gäller både specialist- och helhetsrådgivning. Samtidigt har dagarna en social 
funktion för sammanhållningen inom Hushållningssällskapsfamiljen.  
 
Projektutbildning 
VD gruppen har under verksamhetsåret initierat genomförandet av en projektutbildning som vänder 
sig till medarbetare som med olika uppgifter är involverade i projektarbeten. Ett viktigt syfte med 
projektutbildningen är att skapa en nationell modell för planering, genomförande och uppföljning av 
projekt. Intresset för utbildningen har varit begränsad varför det finns behov att utreda hur utbild-
ningen kan utvecklas för bättre möta det behov som finns. 
 
Strategikonferens med ämnesgruppen landsbygdsutveckling 
Hushållningssällskapens ämnesgrupp för landsbygdsutveckling anordnade under hösten 2011 en 
konferens där målet att tydliggöra ämnesgruppens verksamhetsinriktning. De prioriterade inriktning-
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arna som utkristalliserades blev naturturism och småskalig livsmedelsförädling. En annat viktigt 
uppdrag är att vara resurs vid formulering av projektansökningar vid Hushållningssällskapen.  
 
Europeiska Landsbygdsnätverket Contact Point (ENRD)  
Hushållningssällskapens Förbund är en av de medverkande i konsortiet i Contact Point som ansvarar 
för det europeiska Landsbygdsnätverket (ENRD). Under verksamhetsåret är det främst Hans-Olof 
Stålgren vid Hushållningssällskapens Förbund som genomfört uppdrag för Contact Point. 

 

Ansvara för strategiskt viktiga projekt och aktiviteter på nationell nivå 
 
Nationella projekt  
Antalet nationella projekt där Hushållningssällskapens Förbund har varit projektägare och Hushåll-
ningssällskapen operativa genomförare har under verksamhetsåret varit fler än tidigare. Exempel på 
nationella projekt: 

 Ursprungscertifiering – mervärde för lokala livsmedelsprodukter 

 Grovfoderverktyget 

 Ekonomistyrning Mjölk 

 Fokus Matglädje  

 Mindrematsvinn.nu  

 Mitt Kök – Sverigeresan 

 Nationell samomordning och projektutveckling av biobränslekedjor 

 Utvärdering av biogasanläggningar på gårdsnivå 

 

Det är positivt med nationella projekt som har direkt anknytning till Hushållningssällskapens verk-
samheter och därmed bidrar till nytta för Hushållningssällskapens kunder och medlemmar. En annan 
viktig effekt är att de bidrar till ökad samverkan mellan Hushållningssällskapen. 
Som projektägare av de nationella projekten kommer tyvärr Förbundet i likviditetsproblem genom 
att man måste agera som bank tills dess att Jordbruksverket betalar efter rekvisition. Under verksam-
hetsåret 2011 var detta speciellt besvärligt och orsakade att Förbundet tvingades till att ta ett större 
kortsiktigt lån från ett Hushållningssällskap. 
 
Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR konferens 
Förbundet har vid årets planering och genomförande av Hushållningssällskapens kompetensdagar 
och HIR konferens i Jönköping tagit ett större ansvar än tidigare. Detta har gällt såväl vid program-
planering som ansvar för den ekonomiska administrationen. Ett viktigt syfte med detta uppdrag är 
att minska den tillfälliga arbetsbelastningen, som uppstår vid det Hushållningssällskap som är värd 
och också vara kvalitetssäkrare av programmet tillsammans med Utvecklingsgruppen.  
 
Förankring och ansvarsroller inom Hushållningssällskapsfamiljen  
Under året togs beslut om att Hushållningssällskapens ordförande ska träffas fyra gånger per år istäl-
let för två. Motivet för detta var bl.a. att lyfta frågor som berör de förtroendevaldas roll vid ledning 
av Hushållningssällskapen och också diskutera strategiska inriktningar som är av internationellt in-
tresse. Ordförandekonferenserna har en viktig roll som rådgivande instans till förbundsstyrelsen. 

 

Bevaka och med kunskap påverka utredningar och regelförslag samt arbeta 

med omvärldsspaning 
  
Benchmarkingdag 
VD gruppen och några mellanchefer vid Hushållningssällskapen besökte företagen  HiQ och Sveco i 
Stockholm för att ”benchmarka” kring hur de framförallt arbetar med sin konsultverksamhet. 
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Remissyttranden 
Remissyttrande är ett konkret verktyg för att officiellt framföra förslag och synpunkter på utredning-
ar som berör Hushållningssällskapen och deras verksamheter. Vid framtagande av remissvar används 
kompetens och erfarenheter som finns hos Hushållningssällskapen.  
Under verksamhetsåret har Förbundet lämnat åtta remissyttranden. 
 
Exempel på remissyttrande:  

 Ökad andel biogas på en utvecklad gasmarknad och förändrade marknadsvillkor för biogas-
produktion 

 Livsmedelsverkets enkät om lokal försäljning av livsmedel 

 Förslag till sektorsövergripande biogasstrategi 

 Gårdsförsäljning av alkohol 

 Strategi för växtskyddsmedel 
 
Hushållningssällskapens stadgar 
Hushållningssällskapet Jämtland vill förändra sina stadgar så att det ges möjlighet för direktmedlem-
skap. Förbundet har bistått med kontakter till Landsbygdsdepartementet för att godkänna förslaget 
till stadgeändring. Fler Hushållningssällskap har visat intresse att förändra sina stadgar för att ge möj-
lighet till direktmedlemskap.   
 
Omvärldsspaning 
Förbundskansliet har genom sin uppgift att företräda Hushållningssällskapen goda möjligheter att 
inkludera omvärldsspaning i sina kontakter med departement, myndigheter och organisationer. Detta 
sker inte minst genom att ingå i projekt- och referensgrupper.  
 
Nära kontakt med nordiska och europeiska rådgivningsorganisationer samt svenska universitet och 
högskolor ger också inspel om förändringar i omvärlden. 
 
Förbundets uppdrag i det Europeiska Landsbygdsnätverket (ENRD) Contact Point, där personal 
från Hushållningssällskapen deltar i olika analys- och utredningsuppdrag ger också goda möjligheter.  
 
Omvärldsspaningen är en viktig del vid val av inriktning på Förbundets verksamhet och det gäller 
inte minst valet av engagemang i nationella projekt.  

 
Upprätthålla och ansvara för kommunikationsverktyget Husse och Hushåll-

ningssällskapets portal samt intern kommunikation  
 
Hushållningssällskapens(HS) portal 
Portalen utvecklas kontinuerligt och flera ämnesgrupper liksom utvecklingsgruppen och VD grup-
pen använder det tillgängliga intranätssystemet för att kommunicera. Portalsidan används flitigt för 
att informera om lediga jobb och också nyheter som är av nationellt intresse. Under den rullande 
”löpsedeln” på portalen med publicerade artiklar som har anknytning till Hushållningssällskapen har 
fortsatt under året. 
 
Landet runt 
Förbundskansliet sammanställer nyhetsbladet ”Landet Runt”, som reflekterar vad som händer vid 
Hushållningssällskapen och Förbundet. Nyhetsbladet vänder sig såväl till interna som externa intres-
senter. Under verksamhetsåret 2011 publicerades fyra ”Landet Runt”. Det är intressant att notera att  
bladet publiceras allt oftare i Hushållningssällskapens medlemstidningar. Den finns dessutom publi-
cerad under Förbundets hemsida. www.hushallningssallskapet/hf    
 

http://www.hushallningssallskapet/hf


Hushållningssällskapens Förbund, Stortorget 7, 111 29 Stockholm, 08-545 278 00, info@hushallningssallskapet.se  www.hushallningssallskapet.se

Landet runt  Oktober 2011
Aktualiteter och händelser vid våra Hushållningssällskap och Hushållningssällskapens Förbund

Borgeby fältdagar 29-30 juni
I år besöktes av Borgeby fältdagar av 14 500 personer. 
Temat för fältdagarna var markanvändning. Hushållningssällskapen 
hade tillsammans med Förbundet en gemensam monter som var 
informativ och välbesökt. Det fi nns dock anledning att utveckla 
aktiviteterna för att rekrytera nya kunder. 

Mässområdet växer för varje år och numera utgör det 75 hektar.
Foto: Perry Nordeng

Thorsten Anderssons bortgång
Tidigare VD, landshövding, ordförande och preses Thorsten 
Andersson, Ramsjö, har avlidit vid 73 års ålder. 
Thorsten Andersson var ordförande i Hushållningssällskapet 
Gotland 1992-1998 under sin tid som landshövding. 
Under perioden 1997-2007 var Thorsten ordförande i Hushåll-
ningssällskapens Förbund, där han på ett engagerat och fram-
gångsrikt sätt arbetade för att stärka Hushållningssällskapen 
såväl regionalt och nationellt. Han såg möjligheterna att utveckla 
förutsättningarna för en levande landsbygd där lantbruks- och 
landsbygdsföretagare stod i centrum. 

Thorsten Andersson var mån om att utveckla kommunikationen 
mellan konsument och producent och under hans tid som ordfö-
rande drev Hushållningssällskapens Förbund fl era nationella projekt 
för att stärka bandet från jord till bord. 
Efter sin avgång som ordförande valdes Thorsten in som heders-
ledamot vid Hushållningssällskapens Förbund.

Olle Markgren hade en nära relation till Thorsten under sin tid 
som förbundsdirektör, 1996-2002. 
”I rollen som min överordnade var han oerhört professionell; 
skarp, påläst, kunnig, intresserad och drivande. Var man själv 
inte påläst och inte kunde svara på frågorna fi ck man veta det 
direkt, visserligen vänligt, men mycket tydligt. 
Samtidigt fungerade han på samma sätt med beröm, tydlig och 
direkt. Han var över huvud taget inte mycket för att linda in 
saker, vare sig åt ena eller andra hållet. Det medförde att nivån 
höjdes och arbetet blev roligare och mer utmanande.
I styrelsearbetet hade han förmågan att få med sig hela styrelsen 
i diskussionerna kring de olika frågor som behandlades. 
Han förstod på djupet Hushållningssällskapens speciella organisa-
tionsform med alla dess styrkor och svagheter, och bidrog ytterst 
verksamt till att stärka Förbundets roll och utveckla dess verksam-
het för att därigenom kunna ge ett bättre stöd till Hushållnings-
sällskapen. 

Han var en person som hade förmågan att samla och ena män-
niskor, och det berodde, kanske delvis i alla fall, på att han som 
person ”var” Hushållningssällskapet. Thorsten Andersson var i 
mina ögon en oerhört fi n människa; vänlig, empatisk, renhårig 
och närvarande. 
För mig har han alltid varit ett föredöme och hans sätt att vara 
och hans förhållningssätt har påverkat mig starkt”.

Nuvarande förbundsordförande Sven Lindgren minns Thorsten 
som en begåvad, eftertänksam och principfast person med rik 
erfarenhet och förståelse för lantbrukets och landsbygdens problem 
och utvecklingsmöjligheter. Han kombinerade en lågmäld och ämabel 
framtoning med en hög ambition att nå resultat. Hans stillsamma 
humor inbjöd gärna till trivsamma samtal. 

Karl Erik Olsson, ledamot i förbundet 1999-2006, har minnen av 
Thorsten som klok, både snabbtänkt och eftertänksam. Vart och ett 
på sin plats och på sin tid. En effektiv ledare som styrde med små 
tygelrörelser, men bakom dem fanns en kraftfull och bestämd vilja. 
Thorsten var en god och trofast vän i ordens bästa mening. 
Han kom ihåg människor, ofta med uppskattande kommentarer.

Thorsten Andersson fanns alltid närvarande och stöd vid såväl små 
som stora frågor. Hans diplomatiska och lyssnande förmåga var en 
tillgång som vi var många som uppskattade, framhåller förbunds-
direktör Åke Clason. Hans engagemang i verksamheten smittade av 
sig på oss som var verksamma inom Hushållningssällskapen både på 
det regionala och nationella planet.

Ett allmänt intryck av Thorsten Andersson är att han var en man med 
vad somliga kallar gammaldags dygder, plikttrogen och grundlig, ärlig 
och rejäl, rättsinnad och lojal. Men också omtänksam och vänlig, en 
man som det var lätt att bli vän med och tycka om.



Hushållningssällskapens kompetensdagar 
och HIR-konferens
Årets konferens hölls vid Elmia i Jönköping, med Hushållnings-
sällskapen Jönköping och Sjuhärad som värdar. 193 personer 
deltog i konferensen. Ett genomgående tema på konferensen 
var lokal mat, både fi ka, frukt i konferensrummen, luncher samt 
middagen på kvällen kom från lokala producenter. 

Nämnas bör också att Hushållningssällskapet numera har en 
nybildad kör, som framträdde under middagen på måndagen! 
Ett tiotal medverkade på denna frivilliga aktivitet och till nästa 
år hoppas vi att kören har vuxit ännu mer. 

Fakta 
Mitt kök - Sverigeresan är ett samarbetsprojekt mellan Visit Sweden, 
LRF, Hushållningssällskapen och Expressen. Hushållningssällskapens 
roll i projektet har varit att på varje stopp under resan ansvara för den 
matmarknad som genomförts samt anordnandet av ett branschsemina-
rium. Vi har dessutom bistått TV4 med tips över tänkbara reportage
och producenter att bjuda in till TV-sändningarna. 
www.tv4.se/nyhetsmorgon/mitt_kok 

Jakten på Sveriges bästa smaker 
Bokslut över Mitt Kök - Sverigeresan

De välkända TV-profi lerna, stjärnkocken Tommy Myllymäki, och 
vinexperten Jens Dolk har varit med under hela Sverigeresan och lyft 
svenska råvaror och lokala producenter. Nedan följer en intervju med 
Jens Dolk.

Utdrag ur artikel av Mats Olsson, projektledare för projektet Mitt kök – Sverige-
resan, som publiceras i senaste numret av Tidning för Hushållningssällskapen i 
Jönköping, Västra Götaland och Värmland Nr 4/2011
Det har varit en spännande och intensiv sommar i matens 
tecken. 
Under åtta veckor har projektet Mitt Kök - Sverigeresan rest 
400 mil till sina åtta stopp. 
Man har engagerat 1 200 restauranggäster till kvällarnas mid-
dagar i den mobila krogen, lockat 500 seminariedeltagare
till branschseminarier, attraherat över 200 producenter att 
delta i matmarknaderna som totalt drog en publik på cirka 
40 000 besökare.

Blev resan som du hade tänkt dig? Vad förvånade dig mest?
– Ja, vi genomförde allt som stod på min idélista. Målet var ju att 
berätta om allt det ärliga för så många som möjligt, samtidigt,
men på olika sätt - TV, tidning, event, middagar, marknad, m.m. 
Mest förvånande är nog att Tommy och jag inte bråkade en enda 
gång - trots att vi bodde ihop, gick upp 04.00 varje morgon och tam-
pades tillsammans i åtta veckor.

Är det något särskilt du minns från de tre veckorna i västra 
Sverige? (Jönköping, Lidköping, Bohuslän)
– Hela resan är full av härliga minnen. Från Västra Sverige minns jag 
speciellt 9-åriga Filippas vinnarpaj med blåbär och hallon i Jönköping, 
min egenkryddade snaps med smak av färska fänkålsblommor från 
Läckö Slottsträdgård och mötet med Patrik och Zandra från Alingsås 
i Lysekil som gör Sveriges enda tillverkade salt och deras helt fantas-
tiska smör.

Hur har det varit att samarbeta med Hushållningssällskapet?
– Tack bara bra. Det har varit otroligt viktigt och bra att ha folk på 
plats som känner sitt närområde.

Vad händer nu?
Nu är vi mitt inne i planerandet av projektets slut som går av stapeln 
på Skördefestivalen på Öland i slutet av September. Sedan skall det ju 
också bli två stora mässor i Stockholm och Göteborg där Mitt Kök 
Sverigeresan skall få ta plats. Sen ska vi ju också börja diskutera om 
och vad vi ska göra nästa år. Det blir nog till att packa resväskan även 
nästa sommar...

Enligt Tommy Myllymäki så har tanken med Sverigeresan varit 
att sprida stolthet och glädje för det lokala köket. 
– För många har matlagning hamnat som ett nödvändigt ont. 
Vi har mycket att vara stolta över vad gäller svenska råvaror och 
produkter. Målet är att ingen italiensk turist ska behöva komma hit 
och äta italiensk parmesanost, säger han.

Seniorkonsulter utnämnda vid konferensen
Hans Augustinsson, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri, 
och Torsten Thuresson, Hushållningssällskapet Kristianstad, 
utnämndes till årets Seniorkonsulter. Förbundsordförande Sven 
Lindgren delade ut diplom och penninggåva.

Motivering för Hans Augustinsson: 

”Han är en tungviktare inom 
växtodling som med en sofi stikerad 
blandning av skärpa, fi ness och 
klokskap, ger kunder, kollegor och 
myndigheter förslag på lösningar, 
vilka sedan omvandlas till beslut. 
Med sin enormt trevliga fram-
toning (även ♪), sin sällskaplighet 
och okuvliga lojalitet, är han 
otvetydigt en stolt ambassadör för 
Hushållningssällskapen”.

Motivering för Torsten Thuresson: 

”En klurig skåning, en briljant 
analytiker med båda fötterna 
bokstavligen i myllan, som med 
fi ngertoppskänsla sprider slutsatser 
och råd. Med osedvanlig sympati 
och pedagogik många avundas, får 
han de mest motsträviga att förstå 
och begripa de ekonomiska samban-
den”.

Seniorkonsult Torsten Thuresson

Seniorkonsult Hans Augustinsson

•  180 utställande producenter på våra matmarknader

•  Drygt 500 seminariedeltagare

•  21,2 miljoner tittarkontakter i TV4 Nyhetsmorgon 

   (=mer än hälften av befolkningen har sett något Program)

•  Över 8,5 timmar (96 inslag) direktsänd TV om svensk mat

•  900 bygg- och rivtimmar av den mobila krogen

•  Vi har genomfört 8 matmarknader och 8 seminarier

•  150 000 läsare av Mitt Kök magasinet per vecka

•  Totalt har det skrivits över 140 tidningsartiklar om programmet

•  35 000 besökare på matmarknaderna

•  400 mil på svenska vägar

•  14 000 medlemmar på Facebook

•  28 Middagar, 1 100 restauranggäster och 6 660 serverade rätter

Mitt kök - Sverigeresan i siffror

Ulrika Månsson, Hushållningssällskapens Förbund
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Rapporter från ämnesgrupper  
 
Samverkan och Utvecklingsarbete  
Ansvarig: Anders Hartman, Hushållningssällskapens Förbund 
 
Utvecklingschef Anders Hartmans roll vid förbundskansliet är bland annat att verka för ökad sam-
verkan och arbeta med utvecklingsfrågor. Arbetet sker operativt genom utvecklingsgruppen, direkt 
underställd VD gruppen, med ansvar att stimulera till samordning, verka för vidareutveckling och att 
initiera till nyutveckling. Allt inom ramen för av VD gruppen given budget. 
 
Gruppen består av åtta ledamöter, fyra VDar och tre rådgivare: Anders Valegård VD HS Konsult 
AB, Carl-Anders Helander VD Hushållningssällskapet Skaraborg, Jonas Enström VD Hushållnings-
sällskapet Värmland, Sven Fajersson VD Hushållningssällskapet Kristianstad, Maria Berglund Hus-
hållningssällskapet Halland, Maria Mickelåker Hushållningssällskapet Kristianstad, Elenore Wallin 
Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB. Sammankallande i utvecklingsgruppen är utvecklings-
chefen. Ledamöterna i gruppen representerar i första hand det som är bäst för Hushållningssällska-
pen gemensamt. 
   
Ämnesgrupper och arbetsgrupper vilka rapporterar till utvecklingsgruppen skall ha ett stort ansvar 
för egen samordning, internt såväl externt samarbete, samt även utvecklingsarbete.  
Ämnesgrupperna kopplade till utvecklingsgruppen är: Växtodling, Ekonomi, Husdjur, Bygg, Energi, 
Miljö, Landsbygd, Skog, FoU, Horto samt EU-gruppen. Ansvariga för respektive ämnesgrupp samt 
två rådgivningschefer, utgör tillsammans referensgrupp till utvecklingsgruppen. Referensgruppen 
består av 14 personer och träffas årligen tillsammans med utvecklingsgruppen.  
 

Aktiviteter Utvecklingsgruppen: 

Den viktigaste frågan är att fördjupa samverkan samt medverka till att hitta lösningar för finansiering 
av nödvändiga utvecklingsprojekt. Målsättningen har varit att tydliggöra förutsättningar för samver-
kan och gemensamt utvecklingsarbete avseende omfattning, struktur och inriktning, vilket också har 
presenterats för VD gruppen med uppmaningen att föra processen vidare i egenskap av beslutsfatta-
re. Utvecklingsgruppen har haft sju möten under 2011. 
 

Aktiviteter: 

Avgörande för hur samverkan och fortsatt utveckling lyckas vilar i stor utsträckning på ämnesgrup-
perna och hur deras verksamhet kan bedrivas. Som stöd har varje ämnesgrupp därför en beviljad 
budget att optimera sin verksamhet efter. Budgeten är i de flesta fall reducerad jämfört med av äm-
nesgrupperna äskat belopp. Detta medför naturligtvis begränsningar jämfört med ursprunglig ambi-
tion, men bidrar ändå starkt till samverkan och vidareutveckling inom och mellan ämnesgrupperna.  

 

Ekonomi: 

Till förfogande enligt VD gruppens beslut har utvecklingsgruppen under 2011 haft 13 000 kr per  
rådgivare vilket sammantaget blev 2 894 450 kronor, varav ca. 90 procent återgår till ersättningar för 
utfört arbete av Hushållningssällskapens rådgivare. 
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Ämnesområde MAT  
Ansvarig: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund och Hushållningssällskapet 
Väst 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

15 matkonsulter har ingått i ämnesgruppen. 
 

Ämnesgruppens syfte: 

Hushållningssällskapens matkonsulter ska stimulera till medvetna livsmedelsval genom att erbjuda 
kvalificerade utbildningstjänster i hela landet till företag, organisationer och myndigheter i samarbete 
med offentliga och enskilda organ. 
 

Aktiviteter: 

Projekt Fokus Matglädje 
Det nationella projektet Fokus Matglädje vill öka fokus på mat i landets offentliga kök. Genom att 
satsa på mat som lagas från grunden med närproducerade råvaror vill man få fler nöjda matgäster. I 
tre steg arbetar matkonsulterna med kommunerna där både politiker, skol-, vård och måltidspersonal 
involveras. Under 2011 har 33 kommuner/stadsdelar varit involverade i projektet. I utvärderingen 
kan man läsa att ”Fokus Matglädje är ett mycket väl fungerande projekt med en mycket hög kvalitet i 
dess genomförande”. Se www.fokusmatgladje.se 
 
Projekt mindrematsvinn.nu 
Mindrematsvinn.nu är ett nationellt projekt med syfte att vara en del av de nationella miljömålen ge-
nom åtgärder som kan minska onödigt matsvinn i offentliga kök. Under året har 12 workshops ge-
nomförts i landet för kostchefer och miljösamordnare eller motsvarande för att samla upp erfarenhe-
ter och undersöka utbildningsbehovet. Parallellt produceras en verktygslåda och ett utbildningsmate-
rial så att även andra kommunerna kan ta del av projektet. Se www.mindrematsvinn.nu 
 
Hungrig.nu 
Mat för familjen – Hungrig.nu, är en inspirationskälla för hela familjen som består av hemsidan 
www.hungrig.nu, en inspirationsbok om mat och måltider samt från och med 2011 även ett ny-
hetsbrev som i slutet av året hade 1 500 prenumeranter. På hemsidan finns hänvisning till sajtens 
senaste tillskott, en egen sida på Facebook. 
 

Företräda Hushållningssällskapen 

Under året har utvecklingsledaren representerat Hushållningssällskapet i flera olika sammanhang i 
bland annat; 
• Livsmedelsverkets insynsråd 
• Jordbruksverket strategigrupp för konsumentfrågor  
 

Fortbildning: 

Under året har tre fortbildningar genomförts. Utbildningarna har framför allt varit inriktade på in-
formation och utbildning när det gäller projektet Fokus Matglädje och Mindre matsvinn samt omfat-
tat ny rön när det gäller mat, miljö och hälsa. 
 

Uppnådda resultat: 

• Ett rikstäckande projekt, Fokus Matglädje, där Hushållningssällskapens samtliga matkonsulter 
medverkar genom att erbjuda konkreta möten kring behov och upplägg tillsammans med represen-
tanter för kommunen samt utbildningar för måltidspersonalen.  
• Ett rikstäckande projekt, mindrematsvinn.nu, där Hushållningssällskapets samtliga matkonsulter 
medverkat under 2011. 
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Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Under året har kontakter tagits och samverkan skett med olika samarbetspartners t.ex. med Livs-
medelsverket, Naturvårdsverket, Skolmatens Vänner, Kost och Näring, Karolinska Institutet och 
Sveriges Kommuner och landsting med flera. 
 

 
Ämnesområde Ekonomi  
Ansvarig: Inga-Lill Saltzman, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB.  

 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Övriga ledamöter i ämnesgruppen har varit Eric Hallqvist, Hushållningssällskapet Skaraborg, Stefan 
Gustavsson, Hushållningssällskapet Kristianstad och Claes Krokeus, Rådgivarna Sjuhärad.  
En programgrupp har ansvarat för utveckling och uppdatering av ekonomirådgivarnas rådgivnings-
verktyg och dataprogram. Programgruppens deltagare har varit Patrick Petersson, HIR Malmöhus, 
Bengt Andréson, Hushållningssällskapet Värmland, Claes Åkerberg, marknadsområde Sydväst inom 
Växa Sverige, Nils-Inge Larsson, Hushållningssällskapet Kristianstad. Inga-Lill Saltzman har varit 
sammankallande även i denna grupp. 
 

Syfte: 

Syftet med ämnesgruppens arbete är att fungera som verkställande organ för planering och ansvar 
för genomförande av aktiviteter av allmän karaktär för alla Hushållningssällskapets ekonomirådgivare 
i landet. Syftet är även att, med hjälp av programgruppens arbete, driva utvecklingsfrågor kring tjäns-
teutvecklingen och arbetsredskap liksom ansvara för att befintliga verktyg hålls uppdaterade.   
 

Aktiviteter/Uppnått resultat: 

Följande aktiviteter, utöver ren tjänsteutveckling, har skett under 2011: 

 Utbildningsdag med fokus på praktikfall; diskussion i grupper om rådgivning utifrån ett antal 
verkliga gårdars ekonomiska utgångsläge 

 Utbildningsdag i skattefrågor med BL Info 

 Ansökan om medel för samordning och vidareutveckling av tjänster tillsammans med skogs-
rådgivarna. Ansökan har beviljats och en arbetsgrupp tillsatts 

 Ansökan om medel för samordningsmöte med växtodlingsgruppen 

 Ett välkomstbrev för nyanställda ekonomirådgivare har tagits fram och skickats ut i samband 
med att rådgivarna lagts upp på den gemensamma mailsändlistan 

 Kontinuerlig uppdatering av maillista och intranet  

 En strategidag avseende utveckling av tjänster och redskap där programgruppen har genom-
förts, delar av ämnesgruppen och Caroline Ivarsson, Hushållningssällskapet Kristianstad,  
ansvarig för utvecklingsprojektet ”Ekonomistyrning mjölk”, deltog  

 Tillsättning av grupp för planering och stipendieansökan för resa till Canada hösten 2012. 
 
Tjänsteutveckling har under 2011 kort sammanfattat varit: 

 Årliga uppdateringar av Företagsanalys och FLS (budget) 

 Sammanställning av nyckeltal för ca 40 gårdar i Företagsanalysen har sammanställts och pre-
senterats vid Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-konferens 

 Årliga uppdateringar av de produktionsgrenskalkyler som är grunden i driftsplaneprogram-
met 

 Årliga uppdateringar av det gemensamägda programmet Efterkalkyl mjölk har gjorts av styr-
gruppen för densamma, i samarbete med Svensk Mjölk. 

 Vidareutveckling av våra mallar Företagsanalys och Budget med möjlighet att koppla efter-
kalkyler har diskuterats. 
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Finansiering: 

Finansiering av samordningsaktiviteter till gagn för alla ekonomirådgivare har fakturerats Förbundet 
inom Utvecklingsgruppens budgetramar.  
 

Övrigt: 

Ett arbete med gemensam marknadsföring har påbörjats tillsammans med Åke Persson, Persson & 
Jaunzems Kommunikation AB. Detta arbete har finansierats av projektmedel från Hushållningssäll-
skapens Förbund. 
 
 

Ämnesområde Husdjur 
Ansvarig: Karin Granström, Hushållningssällskapet Värmland   

 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Ämnesgruppen Husdjur består av 17 husdjursrådgivare och 19 rådgivare som arbetar med hästföre-
tagande, detta är delvis samma personer. Rådgivarna är spridda över hela landet men alla Hushåll-
ningssällskap är inte representerade.  

 

Ämnesgruppens syfte: 

Ämnesgruppen Husdjur arbete syftar till att underlätta arbetet som husdjurs rådgivare genom öka 
samarbetet, bygga nätverk och sprida kunskaper inom gruppen. Samarbetet underlättar också kon-
takt med övriga aktörer på husdjursområdet och vi kan gemensamt bevaka frågor av vikt för vår 
verksamhet. 
 

Aktiviteter: 

Vi har haft 4 telefonmöten där vi delat kursidéer, föreläsningsmaterial och diskuterat rådgivningsfrå-
gor. Dessutom har de förekommit en livlig e-postkorrespondens och inom gruppen har vi delat in-
formation på vår interna hemsida. Vi har också planerat och genomfört Hushållningssällskapens 
kompetensdagar och HIR-konferens, i år med besök från Irland. Under året har vi startat ett gemen-
samt Lammbrev och bl.a. sökt projektmedel på Jordbruksverket för att utveckla verktyg till NorFor 
beräkningar. Under året har vi haft en livlig debatt om rådgivning till mjölkföretag, samarbete med 
Växa och verktyg för att räkna NorFor.  
 

Uppnådda resultat: 

En gemensam satsning på Lammbrevet sjösattes våren 2011. Det har blivit väl mottaget och under 
de 10 månader vi levererat Lammbrevet har antalet prenumeranter ökat till strax under 300. Bl.a. in-
går lammbrevet i Sveriges Lammproducenters medlemskap.  Samarbete runt Nötkött och vallbrev är 
under utveckling.  

 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Samverkan med andra ämnesgrupper har skett genom att ansvarig för ämnesgruppen Husdjur delta-
git i möten med övriga ämnesansvariga. Samverkan har också skett inför Hushållningssällskapens 
kompetensdagar och HIR-konferens. I våra nya rådgivningsbrev Lammbrevet och Nöt och vallbrev 
samarbetar vi mellan ämnesgruppen Husdjur, Ekonomi och Växtodling.  
 
 

Ämnesområde Horto  
Ansvarig; Stina Andersson, HIR MalmöhusAB/Hushållningssällskapet Kristianstad 
 

Antal medarbetare i ämnesgruppen:  
Ca 10-15 aktiva rådgivare och 30 rådgivare på e-postlistan. 
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Ämnesgruppens mål och syfte:  

Syftet är att samla kompetensen inom området hortikultur och kunna fokusera på gemensamma frå-
geställningar. Målet är att konkretisera och skapa samarbetsområden som driver utvecklingen inom 
hortikultur framåt. Under 2011 var grönsaksodling på friland fokus då flertalet av oss har denna be-
röringspunkt samt att två rådgivare i gruppen med annan inriktning var föräldralediga. 
 

Aktiviteter:   
Telefonmöten 
Träff i maj i Skåne 
Träff i december i Skara 
Utbildning i samband med träffarna 
Utbyte av erfarenheter 
Bevakning av tidningar 
 

Uppnådda mål: 

Telefonmöten 
Utbildningsträff Skåne i maj 2 dagar (lunch till lunch);  

 Henry Rombouts, grönsaksrådgivare i Holland, Tyskland, Skandinavien berättade om hur 
han arbetar med rådgivning.  

 Gemensamma beröringspunkter mellan ämnesgrupperna diskuterades. Ny träff  i december 
bestämdes. 

 Middag och samkväm på kvällen med givande och intressant erfarenhetsutbyte. 

 Studiebesök; Landskap – Alnarps rehabiliteringsträdgård, Frilandsgrönsaker – Böste grönsa-
ker, Trelleborg. 

Utbyte av erfarenhet via mail och telefonmöte 
Bevakning av tidningar 
Utbildningsträff december i Skara, 2 dagar (lunch till lunch);  

 Ingemar Månsson, LMI (Lennart Månsson International), berättade om växtnäring och upp-
taget i växten, för-och nackdelar med olika analysmetoder. 

 Erfarenhetsutbyte kring växtnäring 

 Gemensamma beröringspunkter mellan ämnesgrupperna diskuterades. Ny träff 2012 i 
Sundsvall önskades. 

 Middag och samkväm på kvällen med givande och intressant erfarenhetsutbyte. 

 Studiebesök; Grönsaker på friland/Landskap 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper:  

Miljö, Växtodling 
  
 

Ämnesområde Forskning och Utveckling 
Ansvarig: Ann-Charlotte Wallenhammar, HS Konsult AB 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

Till telefonmöten har 46 personer inbjudits och listan fylls på kontinuerligt. 
 

Ämnesgruppens syfte:  

Att initiera projekt inom lantbruksforskning när behov av ny kunskap identifierats av Hushållnings-
sällskapet eller andra inom lantbruksnäringen eller i samhället. Att skapa en organisation för att sam-
ordna idéer och underlag för projektansökningar. Att vara ett nätverk och forum för att diskutera 
frågor. 
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Aktiviteter:   
Projektledarutbildning  
Projektledarutbildning genomfördes den 17-18 januari i Jönköping. Tolv nöjda blivande och etable-
rade projektledare deltog. 
  
Telefonmöten 
Under året har fyra telefonmöten hållits;  
2 maj, Information om beviljade ansökningar och diskussion inför kommande utlysningar. 
18 maj, Inför utlysning av Energimyndigheten. Föredragande Cecilia Wahlberg- Roslund 
26 augusti Samordning inför Stiftelsen Lantbruksforsknings (SLF) utlysning. Särskilt telefonmöte 
påkallades för samordning av nematodansökningar.  
 
Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-konferens  
Diskussioner angående beslutet om SLF´s framtida finansiering, och de ansökningar som är på gång 
inför den 3 oktober. Vi diskuterade b la Framtidens Lantbruk och Ann-Charlotte undrade om 
Hushållningssällskapet skall ha en egen vision. SLU kraftsamlar kring framtidens lantbruk. Vilka 
scenarier finns från vårt perspektiv? Mötet ansåg att detta är ett prioriterat område.  
 
Nätverksmöten Deltagardriven forskning 
Ett nätverk för rådgivare och forskare som driver eller är intresserad av deltagardriven forskning. Ett 
fysiskt möte hölls i Örebro den 2 maj, och telefonmöten hölls den 6 september och 8 december med 
Anita Gunnarsson, Hushållningssällskapet Kristianstad, som sammankallande.  
 

Uppnådda resultat:  
Uppslutningen på mötena har varit bra. Ett stort antal ansökningar skickades in till olika SLF-
program, varav ett flertal har beviljats forskningsanslag. Under 2011 drevs sex nya projekt och åtta 
pågående projekt som beviljades medel av SLF hösten 2010. Nya program där Hushållningssällska-
pens forskare beviljades medel var sockerbetor och potatis. En ansökan insänd av HS Konsult AB 
beviljades medel från Energimyndigheten. Ambitionen är att alla som är intresserade av att arbeta i 
forskningsbaserade projekt skall söka sig till gruppen. Listan över intresserade fylls ständigt på. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper:  

Viktigt att samordna gruppens verksamhet med de olika ämneskommittéerna inom FältForsk där 
också idéer omsätts i forskningsansökningar. Anna-Karin Krijger, Hushållningssällskapet Skaraborg, 
har varit sekreterare i ämneskommitté växtnäring och Jan Jansson, Hushållningssällskapet Sjuhärad, i 
vall- och grovfoder. Ann-Charlotte Wallenhammar och Eva Stoltz HS Konsult AB deltar i vall- och 
grovfoder och växtnäring. Ann-Charlotte deltar ibland i ämneskommittéerna jordbearbetning och 
växtskydd.  
Samordning med andra ämnesgrupper har gjorts i samband med referensgruppsmöten.  
 
 

Ämnesområde Miljö Naturvård Vatten 
Ansvarig: Anette Bramstorp, HIR Malmöhus 
 

Antal medarbetare i ämnesgruppen:  

Drygt 30-tal rådgivare från flertalet av Hushållningssällskapen ingår i ämnesgruppen. 

 

Ämnesgruppens mål och syfte: 

Syftet med gruppen är att främja samarbete och kunskapsutbyte mellan rådgivare inom Hushåll-
ningssällskapet som jobbar inom ämnesområdena miljö, vatten och naturvård. Vi strävar också efter 
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att inspirera varandra, höja vår samlade kompetens och verka för en hög och jämn beläggning bland 
våra rådgivare. 
 

Aktiviteter som genomförts under 2011: 

Under året utvidgades ämnesområdet från att förutom miljö även innefatta naturvård och vatten.  
 
Två nyhetsbrev (vår och höst) med information från våra rådgivare sammanställts och skickats ut till 
gruppen. Syftet med dessa nyhetsbrev är att öka kännedomen om vad alla arbetar med just nu, vilka 
frågeställningarna vi stöter på i olika delar av landet och vilken typ av tjänster/projekt-idéer vi ser 
framför oss den närmsta tiden. Breven leder också till att vi ser till att någon i gruppen bevakar in-
tressanta konferenser eller möten som berör våra ämnesområden.  
 
Vi har bevakat viktiga specialistmöten. Lena Persson har ingått i referensgruppen för Jordbruksver-

kets tillsynsprojekt Effektiv näring. Petter Haldén har representerat Hushållningssällskapet i samver-

kansgruppen för målområdet Ett rikt odlingslandskap. Petter Haldén, HS Konsult AB, har också 
inför det kommande landsbygdsprogrammet inkommit till Jordbruksverket med synpunkter och för-
slag på hur vi anser att miljöersättningar på bästa sätt kan anpassas för att gynna biologisk mångfald i 
slättlandskapet. Peter Malm, Hushållningssällskapet Kristianstad, har bevakat en konferens kring 
modern vattenplanering med fokus på de för jordbruket så viktiga områdena, dagvatten och dräne-
ringsvatten. Anette Bramstorp bevakade en nordisk konferens om småskalig avloppsrening.  
 
Det har inom Hushållningssällskapens sfär funnits två nationella projekt som våra rådgivare arbetat 
inom. Det ena är Nationella kunskapsartiklar som Hushållningssällskapet årligen sedan 2004 beviljats 
medel till av Jordbruksverket. För detta projekt har Anette Bramstorp, HIR Malmöhus, varit pro-
jektsamordnare. Det andra är projektet Gradvis° som engagerat våra rådgivare för kunskapssamman-
ställningar, mässor, workshops och föredrag om jordbrukets klimatanpassning. Sara Bergström Nils-
son vid Hushållningssällskapet Halland är projektledare för detta projekt. 
 
Vi har låtit uppdatera vår mall för egenkontroll. Detta arbete gjordes av en grupp bestående av Lena 
Persson Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB, Kikki Fors HS Konsult AB, och Håkan An-
dersson HIR Malmöhus. Som ett första steg till att utveckla potentiella framtida tjänster inom områ-
det vatten har John Strand, Hushållningssällskapet Halland, under året inventerat hur Hushållnings-
sällskapen runt om i Sverige arbetar med vattendirektivet och ger utifrån detta förslag på möjliga ar-
betsområden för våra rådgivare. Under 2012 hoppas vi kunna gå vidare med ett pilotprojekt där 
Hushållningssällskapet är en central aktör. Inom gruppen har vi också tagit fram ett arbetsmaterial 
kring lagstiftning och begränsningar kring biogödsel. Detta arbete har gjorts av Michaela Baumgardt, 
HIR Malmöhus.  
 

Uppnådda resultat: 

Den interna informationsspridningen och samarbetet har främjats av våra nyhetsbrev och att vi arbe-
tar tillsammans i olika projekt. Generellt sätt har våra rådgivare en hög beläggning men det är inte 
ovanligt med en ojämn fördelning över året. Många av våra rådgivare arbetar även inom ett annat 
ämnesområde. Våra rådgivare har hög kompetens och anlitas eller erbjuds att ingå i referensgrupper. 
Vår inventering av Hushållningssällskapets roll inom vattendirektivet har lett till konkreta förslag på 
hur Hushållningssällskapet kan gå vidare för att bli en viktig aktör. Under 2012 hoppas vi kunna gå 
vidare för att utveckla lönsamma tjänster inom området. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper: Under Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR 
konferens i Jönköping engagerade vi kollegor från andra ämnesgrupper att dela med sig av kunskap 
och diskutera beröringspunkter i rådgivningssammanhang.  Flera av våra rådgivare passade på att 
besöka andra gruppers program liksom andra rådgivare besökte vårt.  
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Ämnesområde Skog 
Ansvarig: Tina Westlund, Hushållningssällskapet Värmland. 

 

Övriga medarbetare i gruppen: 

19 skogsrådgivare inom Hushållningssällskapen har ingått i ämnesgruppen. 
 

Ämnesgruppens mål och syfte: 

Att främja samarbetet mellan de olika Hushållningssällskapens skogsrådgivare samt även gynna sam-
arbetet mellan ämnesgrupperna. I vår gemensamma affärsplan för skogsrådgivningen har vi formule-
rat oss så här: 
Vi har ett gemensamt uppdrag: 
- Att leverera oberoende kunskap för utveckling och lönsamhet till landsbygdens nytta. 
Vi har ett unikt erbjudande: 
- Sveriges oberoende skogsrådgivare ger dig råd som ger dig mer. 
Vi har ett mål: 
- En lönsam och kul verksamhet, med 60 rådgivare senast 2015. 

 

Aktiviteter: 

Under 2011 har vi haft två fysiska möten samt ett telefonmöte. Under Hushållningssällskapens 
kompetensdagar och HIR-Konferens i Jönköping hade vi ett eget program samt att vi hade ett pass 
om generationsskiften ihop med ekonomerna. 
Arbetet med gemensam marknadsföring och gemensamma produkter har fortsatt under 2011.  
Under hösten 2011 gjorde vi tillsammans med ekonomerna en förstudie kring hur den gemensamma 
produktutvecklingen av skogsekonomitjänster bör gå till. Förstudien ledde till att vi skrev en pro-
jektplan för utvecklingsarbete som vi fick positivt besked om under december 2011. 
Under ett möte med alla skogsrådgivare i november månad beslutade vi om vilka satsningar vi skulle 
göra på utbildning, rikstäckande marknadsföring och produktutveckling under 2012. 
Vi fortsätter jobba på det sätt som vi slog fast i skogsrådgivarnas affärsplan år 2010. 

 

Uppnådda mål: 

Under året har vi lyckats få flera konsultuppdrag där flera Hushållningssällskaps skogsrådgivare är 
utförare. Under 2011 har virkesmarknaden varit ljummen och vi skogsrådgivare har fokuserat mer på 
tjänster som inte har med virkeshandel att göra, såsom förvaltning, värdering, skogsbruksplaner, kur-
ser och uppföljningar av olika slag. Under året har vi ökat från sjutton skogsrådgivare till nitton. 
 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Under 2011 har samverkan med främst skett med ekonomerna rörande produktutveckling av skogs-
ekonomitjänster. Utvecklingsprojektet ihop med ekonomerna fortsätter under 2012.  
 
 

Ämnesområde Landsbygd 
Ansvarig: Christer Yrjas, Hushållningssällskapet Kristianstad 
 

Övriga medarbetare i gruppen: 

Ca 35 rådgivare inom Hushållningssällskapen, som i olika utsträckning arbetar med landsbygdsfrågor 
har ingått i ämnesgruppen. 
 

Ämnesgruppens syfte: 

Att samordna landsbygdsrådgivarna inom Hushållningssällskapen och att utveckla landsbygdsrådgiv-
ningen.  
 



 
26 

 

Aktiviteter: 

Under 2011 hade referensgruppen för landsbygdsrådgivarna fem telefonmöten. I gruppen ingår 
Christer Yrjas, Hushållningssällskapet Kristianstad, Christina M. Jacobsson, Hushållningssällskapet 
Väst, Janne Pettersson, Hushållningssällskapet Sjuhärad samt Mikael Kivijärvi, Hushållningssällska-
pet Rådgivning Nord. Vi bevakar området landsbygd och landsbygdsutveckling från nationell nivå. 
Bland annat så deltog Christer Yrjas i konferensen Kreativ Landsbygd i Jönköping för att företräda 
Hushållningssällskapet genom att nätverka och träffa för landsbygdsrådgivarna intressanta personer. 
Flera av referensgruppens ledamöter har deltagit på olika möten och konferenser.  
Under 2010 arbetade vi med en förstudieansökan om Grön Arena och denna lämnades in under 
början av 2011. Tyvärr fick vi under våren avslag på den, men vi avser att återkomma med en omar-
betad ansökan under 2012.  Vi har planerat och genomfört vår del av Hushållningssällskapens kom-
petensdagar och HIR-konferens i slutet av september i Jönköping, där tonvikten i programmet låg 
på processledning eftersom många av oss jobbar med det. I oktober genomförde vi en strategikonfe-
rens med syfte att vässa vår grupp och utveckla vårt arbete. Ett av resultaten var att vi ytterligare ska 
förstärka vår projektledningskompetens.  
 

Uppnådda resultat: 

Vi har sedan tidigare ambitionen att, långsiktigt, alla landsbygdsrådgivare inom Hushållningssällska-
pet ska känna till varandra så att vi kan nyttja varandras kompetenser och sälja in varandra på olika 
uppdrag. Vi ser att det sker på olika håll i landet vilket är bra och vi arbetar vidare för att kunna sam-
la alla landsbygdsrådgivare i ett gemensamt projekt/arbete. Grön Arena är ett exempel på ett sådant 
arbete, och vår satsning här fortsätter under 2012.  

 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Ämnesgruppen som sådan har inte initierat samverkan på nationell nivå, men våra rådgivare jobbar 
ju inom breda kompetensområden så samordning på lokal nivå är däremot mer förekommande och 
vår kunskap är uppskattad inom organisationen. Vi har också tagit en aktiv del i arbetet kopplat till 
Utvecklingsgruppen.  
 
 

Ämnesområde Fältförsök 
Ansvarig: Carl-Anders Helander, VD vid Hushållningssällskapet Skaraborg, har haft en samordnan-
de funktion. I uppgiften som samordnare har ingått att vara Hushållningssällskapens representant i 
SLUs FältForsk och i dess arbetsutskott samt vara sekreterare i styrgruppen för de Regionala fältför-
söken och därmed kontaktperson med Stiftelsen Lantbruksforsknings (SLF). 
 
I FältForsk samordnar SLU sina satsningar inom fältförsöksverksamheten. Inom FältForsk finns tre 
tjänster; en samordnare, en statistiker och en databasansvarig. Dessutom ansvarar FältForsk för åtta 
ämnesgrupper där SLU representanterna är ordförande och Hushållningssällskapens representanter 
är sekreterare, finansierade inom ramen för de Regionala Fältförsöken. 
 

Uppnått resultat: 

En viktig arbetsuppgift inom FältForsk har varit inriktat på att ta fram en ny version av den s.k. Fält-
försökshandboken, ett dokument som utgör grunden för kvalitetsarbetet inom fältförsöksutförandet. 
En annan viktig arbetsuppgift har varit att hitta former för anslutning till en gemensam Nordiskt da-
tabas (NFTS) för hela fältförsöksorganisationen. Detta arbete har nu kommit så långt att ett avtal är 
klart och planerna innebär att gå in i det samarbetet från 2013. Under 2012 kommer ett 70-tal fält-
försök att testas i NFTS. Inom ämnesgrupperna har formerna för samordning mellan forskning och 
fältförsök, bearbetning av inkomna förslag till fältförsöksuppgifter samt arbete med att forma forsk-
ningsansökningar varit prioriterade arbetsuppgifter. En något förändrad modell för finansiering av 
de Regionala fältförsöken, samordnad med finansieringen av SLF:s mark/växt program, beslutades 
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under 2010. Medel för FoU samlats in gemensamt för Regionala Fältförsöken och SLF via handeln i 
form av en avgift, 0,2 procent, på levererad spannmål. Finansiering via förnödenheter sker ni i form 
av en gödsel avgift på 6,50 kronor per ton i ledet före handeln. Däremot finns ingen uppgörelse 
kopplad till växtskyddsbranschen, vilket från 2012 innebär ett mindre underlag för basfinansieringen 
av fältförsöken. Effekterna av den kraftiga budgetnedskärningen från staten som drabbade SLF i 
budgeten för 2012 kommer säkerligen att drabba försöksverksamheten, men det är för närvarande 
inte klart hur mycket. 

 

Vad händer efter genomförd aktivitet: 

Arbetet inom FältForsk är att betrakta som ett tillsvidare uppdrag där det är av största vikt att Hus-
hållningssällskapen tar en aktiv roll. Inom forskning och utvecklingsfrågor kopplade till framför allt 
växtodling har Hushållningssällskapen en stor möjlighet att få ett ännu större inflytande. 
Finansieringen av de Regionala fältförsöken har alltid varit och kommer framåt att vara en mycket 
väsentlig fråga för att Hushållningssällskapen ska kunna utföra fältförsök som utgör ett viktigt under-
lag för våra växtodlingsrådgivare och för hela lantbrukets utveckling. Fältförsöken kan ju sägas vara 
lantbrukets gemensamma ”utvecklingsavdelning” inom växtodlingen. 
 
Rutinerna för fördelning av de via SLF insamlade medlen har förbättrats betydligt, men har ännu 
inte hitta riktigt rätt former. Behovet av att de olika Hushållningssällskapen uppträder som en 
gemensam part inom fältförsöksverksamheten blir allt större. Denna process har ”drivits” fram-
gångsrikt inom ”Sverigeförsöken” under de senaste åren. Bildandet av HUSEC är ett viktigt steg i 
den riktningen, men det kommer att krävas ett ännu större engagemang från Hushållningssällskaps-
familjen vid framtida troliga strukturförändringar. 
 
 

Ämnesområde Energi 
Ansvarig; Stefan Halldorf, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB.  
 

Öviga medarbetare i ämnesgruppen:  
Ca 9 rådgivare inom Hushållningssällskapen, som i olika utsträckning arbetar med energifrågor har 
ingått i ämnesgruppen. Under året har två medarbetare slutat.  
 

Ämnesgruppens mål och syfte: 

I vårt strategidokument står: HS Energi ska svara på landsbygdsföretagens behov av opartisk, fristå-

ende och analyserad information och rådgivning inom området förnybar energi och energieffektivi-

sering.  

Energi är ett stort och brett område med många frågeställningar.  
Liksom förra året arbetar vi i huvudsak inom 4 områden: Biogas, Energieffektivisering, Sparsam 
körning och Energigröodor/bränslekedjor. 
 

Aktiviteter: 

Under 2011 har flera medarbetare varit involverade i större och mindre grad i de två stora nationella 
projekt vi driver:  

1) Utvärdering av biogasanläggningar ( i samarbete med JTI) 
2) Småskaliga biobränslekedjor ( i samarbete med SP) 

 
Den första workshopen i projektet Utvärdering av biogasanläggningar hölls på Sötåsenskolan i okto-
ber 2011. De skall vara årligt återkommande. Under första året har mycket fokus varit på insamlande 
och analyser av substrat och rötrest/biogödsel, vilket också redovisades på workshopen. 
 
Biogasrådgivning har genomförts i första hand inom LRF:s projekt Biogasaffärer på gården.  
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På senhösten stod det också klart att Energieffektivisering kommer att kunna göras inom Greppa 
Näringen, men under 2011 genomfördes ett antal rådgivningar med stöd Energimyndighetens kart-
läggningscheckar. 
 
En heldagsträff genomfördes på Elyseum, Göteborg i mars, och likaledes träffades Energirådgivarna 
på Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-konferens på Elmia, Jönköping.  
Under året hölls också 4 telefonmöten med rådgivarna. 
 

Uppnådda mål: 

HS Energi blir mer och mer etablerat – samtidigt som vi ser att medarbetare som slutar inte ersätts. 
Mycket energirådgivning genomförs i projekt, och vi ses som en viktig aktör. Vi tar mer och mer och 
hjälp av varandra inom Energigruppen.  

 

Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Samverkan har främst skett mellan ämnesgrupperna Miljö och Bygg. Särskilt inom ämnet Energief-
fektivisering finns samverkan med ämnesgrupp Bygg. Ett ökat intresse för energigrödor har aktuali-
serat samverkan med ämnesgrupperna Växtodling och Försök.  
 
 

Ämnesområde Bygg 
Ansvarig: Baltzar Karlsson, Hushållningssällskapet Skaraborg 
 

Övriga medarbetare i ämnesgruppen: 

20 byggrådgivare inom Hushållningssällskapen har ingått i ämnesgruppen. 
 

Ämnesgruppens syfte: 

Vårt uppdrag är att erbjuda byggnadsrådgivning till landsbygdsföretagare. 
 

Aktiviteter: 

 Nationell samverkan och marknadskommunikation. Under 2011 har mycket kraft lagts på att 
hitta en gemensam marknadskommunikation för hela byggruppen. Detta arbete initierades av 
VD-gruppen och till vår hjälp har vi haft varumärkeskonsult Åke Persson. Det började med 
uppstart i Uppsala under april månad och har resulterat i en starkare grupp, med tydlig profil 
som nu arbetar under begreppet Rätt3 byggrådgivare. 

 Nordisk Byggkonferens 2011. NK 2011 hölls på södra Jylland under september. I tre dagar träf-
fades ca 60 byggrådgivare från alla de fem nordiska länderna för att diskutera stallbyggnation 
med fokus mot mjölk- och nötköttsproduktion. Detta är vårt viktigaste forum för kompetensut-
veckling och nätverkande inom vår bransch. År 2013 bär det av till Norge. 

 SIS, Swedish Standard Institute, håller på att uppdatera de svenska standarder som rör Lant-
bruksbyggnader inom områden som Klimat, Rostskydd, Dörrar och Fönster samt Silo. Även 
JBR, Jordbruksverkets Bygg Råd, omarbetas och vi är delaktiga i flera av arbetsgrupperna vilket 
ger oss chans att påverka innehåll och utformning i hög grad samt ger oss tillgång till materialet 
flera år i förväg. Arbetet slutfördes till stora delar under 2011 och en ny standard för lantbruks-
byggnader finns att tillgå från april 2012. 

 Vi har deltagit i mjölkföretagardagar och grisnäringsutvecklingsdagar.  

 Arbetet inom Greppa Näringen och KULM fortgår, dock i minskad skala på en del håll. 
 

Uppnådda resultat: 

 Gruppen har fokuserat på marknadskommunikation och gemensamma beskrivningar kring de 
tjänster som vi erbjuder.  
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Samverkan med andra ämnesgrupper: 

 På de lokala kontoren medverkar vi i en rad mindre projekt över ämnesgrupperna.  

 Samverkan både med energi- och husdjursgruppen med gemensamma programpunkter vid 
Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-konferens. 

 Genom de olika mer mjölkprojekt som finns i olika delar över landet samarbetar vi i olika ut-
sträckning med husdjursrådgivare, ekonomer och veterinärer.  

 

 
Ämnesområde Fiske 
Ansvarig: Kenneth Ottosson, Hushållningssällskapet Västernorrland 
Har under verksamhetsåret 2011 inte bedrivit någon verksamhet inom ämnesgruppen. 
 
 

Ämnesområde EU grupp 
Ansvarig: Fredrik Johansson, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB. 
 

Antal medarbetare i ämnesgruppen 

Gruppen har bestått av totalt fyra personer som förutom ovanstående är Henrik Stadig, Hushåll-
ningssällskapet Skara, Katarina Berlin Thorell, Rådgivarna Sjuhärad och Lars-Åke Gustafsson, Hus-
hållningssällskapet Rådgivning Agri AB. 
 

Ämnesgruppens mål och syfte: 

Inom Sveriges Hushållningssällskap finns det ungefär 150 personer som säljer rådgivning kring EU 
stöd till lantbruksföretagare. Rådgivningen handlar till största delen om att genomföra ansökningar 
av EUs areal och djurbaserade ersättningar. EU gruppens syfte är att se till att rådgivarna har tillgång 
till verktyg för att kunna genomföra rådgivningen på ett effektivt sätt. Till gruppens arbete hör även 
att ha support kring ansökningsverktyget. Gruppen skall även vara behjälplig när Hushållningssäll-
skapats rådgivare stöter på problem kring olika EU-frågor.  EU-gruppen skall hålla kontakten med 
Jordbruksverket för att framföra rådgivarnas synpunkter till Jordbruksverket samt att sprida informa-
tion till rådgivarna från Jordbruksverket. Till gruppens uppdrag hör även att läsa och lämna synpunk-
ter på remisser till Hushållningssällskapens Förbund inom området areal och djurbaserade stöd. 
 

Aktiviteter: 

Gruppen har sjösatt verktyget för ansökningsprocessen 2011 samt gjort en stor del av utvecklingsar-
betet inför ansökningsprocessen 2012. Jordbruksverkets har påbörjat övergången till att samtliga an-
sökningar skall genomföras i SAM Internet genom att tre län har hänvisat lantbrukare och konsulter 
till SAM Internet. Gruppen har av denna anledning anpassat verktyget för att kunna exporte-
ra/importera uppgifter mellan systemen.  
 
Gruppen har samordnats genom ett antal telefonmöten under året. Gruppen har haft tre möten med 
Jordbruksverket och diskuterat konsulternas syn på ansökningssäsongen 2011, hur SAM Internet 
fungerat samt ett möte som fokuserat på de framtida stöden samt hur Jordbruksverket skall sprida 
information till lantbrukare och konsulter.  
 

Uppnådda mål: 

Det har utvecklats ett väl fungerande ansökningsverktyg som funnits tillgängligt för rådgivarna i god 
tid innan säsongen 2011 påbörjades. Gruppen har haft löpande kontakt med Jordbruksverket och 
spridit information kring nyheter och oklarheter.  
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Samverkan med andra ämnesgrupper: 

Hushållningssällskapens EU Grupp har inte drivit några projekt med andra ämnesgrupper. Det finns 
dock ett utvecklat samarbete då samtliga EU konsulter även är representerad i andra ämnesgrupper. 
De verktyg som gruppen utvecklar används därför av rådgivare inom andra kompetenser för t ex 
ekoomläggningar och arrendediskussioner med mera.   
 
 

Ämnesområde Växtodling 
Ansvarig; Karl Delin, Hushållningssällskapet Skaraborg och  Martin Niklasson Hushållningssällska-
pet Väst 

 

Antal medarbetare i ämnesgruppen:  

Hösten 2012 byttes hälften av styrgruppen ut.  
Tidigare ansvarig Karl Delin fick ett annat arbete och Martin Niklasson ersatte honom som ansvarig. 
Nya medarbetare i ämnesgruppen är Lena Haraldsson, HIR Malmöhus, Björn Roland Hushållnings-
sällskapet Skaraborg och Madeleine Wiström, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB. Sedan 
tidigare är Martin Niklasson, Hushållningssällskapet Väst, Anna Redner, HS Konsult AB och Herr-
mann Leggedör, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB invalda i gruppen.  
 

Ämnesgruppens mål och syfte:  

 Att verka för samarbete och vidareutveckling samt kompetensuppbyggnad inom ämnesområdet 
samt initiera nyutveckling. 

 Att ta ansvar för samordning av underhåll och uppdatering av befintliga verktyg och koncept.  

 Att definiera behovet av nyutveckling och lämna förslag till utvecklingsgruppen på lämpliga sats-
ningar.  

 Att förmedla information från omvärlden till växtodlingsrådgivarna. 

 Att besvara remisser samt bevaka relevanta hearings inom ämnesområdet för Hushållningssällska-
pens Förbunds räkning. 

 

Aktiviteter: 

Under 2011 har växtodlingsgruppen fortsatt av bevaka växtodlingsfrågor ur ett rådgivarperspektiv i 
följande grupper FFE-grupper, Markkarteringsrådet och SJV:s grupp för sortprovning. Inför 2011 
hade vi tre fokusfrågor . IPM och växtskyddsdirektivet, växtodlingsprogram - övergång till DataVäxt 
samt fortsatt diskussion kring hur vi arbetar med rådgivning till större företag. Under hösten har dis-
kussioner förts med utvecklingsgruppen kring ett gemensamt webbverktyg för att hantera bl.a. växt-
odlingsbrev. En förstudie påbörjades och planeras att kunna presentera något under 2012. 
 

Uppnådda mål: 

IPM frågan har bevakats av Hans Augustinsson, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB  på mö-
ten och workshops med bla SLU och Jordbruksverket. Återrapportering har skett via mail och vid 
Hushållningssällskapens kompetensdagar och HIR-konferensen. Ett samarbetsavtal har skrivits för 
att utveckla verktyget Dataväxt. I samarbetsavtalet framgår att programmet skall vara kostnadsfritt 
för alla växtodlingsrådgivare (löpande licensavgift betalas dock årligen) och även programutbildning 
skall erbjudas kostnadsfritt. En grupp med rådgivare har tillsammans med utvecklingschef Anders 
Hartman börjat ett arbete kring rådgivning till större företag som skall vara klart hösten 2012.  
Arbete med webbverktyget fortskrider ansvarig är Mattias Hammarstedt, Hushållningssällskapet 
Kristianstad.  

 

Samverkan med andra ämnesgrupper:  

Under hösten anordnades en endagars ekonomikurs tillsammans med ekonomerna där fokus var på 
kalkyler, ekonomistyrning och nyckeltal.   
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Rapporter från nationella projekt 

 
Projekt Mat för familjen – hungrig.nu 
Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund och Hushållningssäll-
skapet Väst 
Projektperiod: Hela året 
 
Mat för familjen – Hungrig.nu, är en inspirationskälla för hela familjen. Hungrig.nu består av en 
hemsida och en bok som innehåller enkla, snabba vardagsrätter för hela året, anpassade till de olika 
årstidernas utbud, smaker och dofter. Från och med 2011 kan man också prenumerera på ett ny-
hetsbrev som man får via e-post en gång per månad. Brevet har idag 1 500 prenumeranter.  
På hemsidan finns också en hänvisning till sajtens senaste tillskott – en egen sida på Facebook!  
Mat för familjen – Hungrig.nu, består av 48 fullmatade sidor med recept och fantastiska, inspireran-
de bilder. Boken beställs via webshopen på www.hungrig.nu eller via bokförlaget på nätet; Adlibris. 
 
Både hemsidan, boken och nyhetsbrevet riktar sig till barnfamiljer mitt i vardagen. Materialet funge-
rar som en vägvisare för stressade barnfamiljer när inspirationen tryter, när man söker kunskap och 
behöver råd i frågor som rör barnfamiljens mat. Man får veckomatsedlar där maträtterna bygger på 
varandra för att underlätta både tillagning, inköp och planering. Dessutom finns ett ekonomiskt hel-
hetstänk, som gynnar både plånbok och miljö. Detaljerade inköpslistor finns för hela veckan. Boken 
har marknadsförts via utskick till media och har blivit omskriven både regionalt och nationellt. 
 
Projektets sponsorer är Svensk Köttinformation, Svenska Ägg, Svensk Mjölk, Svensk Fågel, Svensk 
Potatis och Svensk Fisk. För idé och text står matkonsult Margareta Frost-Johansson. 

 
Projekt mindrematsvinn.nu 
Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund och Hushållningssäll-
skapet Väst 
 
Projektperiod: 2010-2013 
 
Mindrematsvinn.nu är ett nationellt projekt som drivs av Hushållningssällskapet och syftar till att 
minska matsvinnet i de offentliga köken, vilket är en del i förverkligandet av de nationella miljömå-
len. Projektet genomförs under 2011-2013 och är delfinansierat av Jordbruksverket.  
Mindrematsvinn.nu riktar sig till kostchefer, kostansvariga, måltidspersonal, samordnare, miljöstrate-
ger och miljösamordnare. 
Under 2011 genomfördes 13 workshops om matsvinn runt om i landet. Nära 200 personer deltog. 
De utbytte erfarenheter, framhöll goda exempel samt delgav vilka behov de har av utbildning och 
hjälpmedel med syfte att minska matsvinn. På www.mindrematsvinn.nu finns sammanställningar 
av arbetet som genomfördes på varje workshop samt en sammanfattning av material från samtliga 
workshops. 
Kommuner i landet kommer att under 2012 erbjudas workshops för kostchefer och miljösamordna-
re eller motsvarande för att samla upp erfarenheter och undersöka utbildningsbehovet. Under 2012 
kommer utbildningar att erbjudas till främst måltidspersonal. 
Parallellt produceras en verktygslåda och ett utbildningsmaterial så att inte bara de deltagande kom-
munerna kan ta del av projektet. Allt material och all information om projektet presenteras på pro-
jektets hemsida www.mindrematsvinn.nu 
 

http://www.mindrematsvinn.nu/
http://www.mindrematsvinn.nu/
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Projekt Fokus Matglädje 
Projektledare: Margareta Frost-Johansson, Hushållningssällskapens Förbund och Hushållningssäll-
skapet Väst 
Projektperiod: mars 2010 - december 2010 
 
Projektet Fokus Matglädje vill öka fokus på mat i de offentliga köken. Genom att satsa på mat 
som lagas från grunden med närproducerade råvaror vill man få fler nöjda matgäster. I tre steg arbe-
tar matkonsulterna med kommunerna där både politiker, skol-, vård och måltidspersonal involveras. 
Projektet Fokus Matglädje består av ett förändringskoncept i tre steg som vart och ett på ett pedago-
giskt, konkret och verklighetsbaserat sätt sätter fokus på frågor som rör bland annat matglädje, mat-
lagning från grunden, närproducerat, ekologiska mål, säsongsanpassade råvaror, hållbar utveckling 
och upphandlingsförfarande. Projektet är delvis finansierat av Jordbruksverket med viss medfinansi-
ering från deltagande kommuner.  
 
Projektet vänder sig till ansvariga i kommunen såväl som till måltidsanställda. 
Beslut om kommunens medverkan fattas på kommunledningsnivå, där beslutsfattarna enligt en utar-
betad modell fastställer en övergripande vision och kostpolicy för all matverksamhet samt att riktlin-
jer, mål och handlingsplaner arbetas fram i verksamheterna för förskola, skola och omsorg. Tillsam-
mans med Hushållningssällskapets matkonsulter ingår kommunerna ett avtal att långsiktigt bedriva 
ett förändringsarbete. Förändringsarbetet omfattar hela måltidsverksamheten och i projektet ingår 
också teoretiska och praktiska utbildningar för kökspersonalen.  
Totalt har 48 kommuner medverkat under de två år som projektet pågått. 
 

Följande text är hämtad från projektets utvärdering:  

”Fokus Matglädje är ett mycket väl fungerande projekt med en mycket hög kvalitet i dess genomfö-
rande. Under de två projektåren har projektet med råge uppfyllt målet om att ”erbjuda 100 utbild-
ningar/utbildningspaket i 50 kommuner/stadsdelar där kostenheter/måltidspersonal utifrån sina 
specifika behov kan välja kompetensfördjupning”. De 48 deltagande kommunerna (15 kommuner år 
2010, 33 kommuner år 2011) har snarare i genomsnitt fått del av närmare 150 utbildningar om man 
räknar med teoretiska och praktiska utbildningar. Utöver detta har möten och träffar hållits för att 
starta och följa upp processen med framtagandet av kostpolicydokument. 
 
Hushållningssällskapet har genom hemsidan www.fokusmatgladje.nu skapat en samordning mel-
lan kommuner för att få en offensiv utveckling av skolornas måltidsverksamhet och kunskapsför-
medling om mat. Matkonsulterna har också bidragit med kunskap och erfarenhet av arbetet i andra 
kommuner och på det sättet vidgat perspektivet. Projektet har till fullo uppnått projektmålet ”att 
förmedla kunskap om den offentliga måltidsverksamhetens stora betydelse när det gäller matens be-
tydelse avseende smak, hälsa, miljö, ursprung och kulturbärare”.  
 
Deltagare och kostchefer har varit mycket nöjda med den kunskap som förmedlats och även ett år 
efter att projektet genomfördes i de 15 första kommunerna finns projektet med i arbetet när det gäll-
er förändringsarbete, receptanvändning, praktiska arbetet i köken med mera. 13 av 15 kommuner är 
också på gång att få en kostpolicy. 
 
Det bör också nämnas att projektet Fokus Matglädje har fått ett stort genomslag både i de kommu-
ner som projektet genomförts, men också på nationell nivå. Projektet kan därmed sägas var en viktig 
del i regeringens vision om ” Sverige – det nya matlandet”. Få nationella projekt lyckas med att få ett 
nationellt genomslag, men det har Fokus Matglädje lyckats med.”  
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Ursprungscertifiering –  
mervärde för lokala livsmedelsprodukter 
Projektledare: Riina Noodapera, Hushållningssällskapet Gotland  
Projektperiod:  20101001 -20120331 
 
Bakgrund 
Under 1990-talets slut väcktes intresset för lokal och småskalig livsmedelsproduktion på många håll i 
Sverige. Samtidigt blev Sverige med i EU och nya möjligheter för handel öppnades. Flera länder var 
tidigt ute och började ursprungsmärka lokala och regionala produkter för att säkerställa möjligheten 
att bo och verka på landsbygden. Dock inte Sverige. Forskare vid Södertörns Högskola började in-
tressera sig för varför och för att koppla ihop forskning med praktiskt arbete bland rådgivare, produ-
center, handel och konsumenter, bjöd man in Hushållningssällskapen i Sverige som en samarbets-
partner.  
Hushållningssällskapens Förbund erhöll kompetensutvecklingsmedel från Landsbygdsprogrammet 
för att genomföra informations- och utbildningsinsatser i fem regioner med personal från Hushåll-
nignssällskapen. 
 
Genomförande 
Projektets mål var att samla information om hur man går tillväga när man ansöker om olika ur-
sprungsmärkningar av livsmedel inom EU (certifieringar). Södertörns Högskola skulle producera tre 
manualer ”Att söka ursprungsskydd från start till mål”, ”Guide till kvalitetscertifieringar och varu-
märkesstrategier för småskaliga livsmedelsföretag”, ”Metoder att länka ett livsmedels egenskaper till 
ursprungsplatsen”.  
En fallstudie låg som grund med syfte att återskapa en ost från Wrångebäck i Västergötland. Produ-
center skulle få information och inspiration om certifieringar, dess fördelar och eventuella nackdelar 
för regioner i Matlandet Sverige och för enskilda producenter. Varför finns inte fler certifierade pro-
dukter/metoder i Sverige och vad innebär dessa? 
Södertörns Högskola har tillhandahållit personresurser vid presentationsmöten på olika håll i landet. 
Hushållningssällskapet har haft resurspersoner i fem län, som svarat kring information och kompe-
tensutveckling i projektet. Resurspersoner har varit: Charlotte Backman, Hushållningssällskapet Ska-
raborg, Kerstin Kårén, Hushållningssällskapet Västernorrland, Eva Hessel, Hushållningssällskapet 
Halland, Kristina Wikström, Hushållningssällskape Norrbotten- Västerbotten. Riina Noodapera, 
Hushållningssällskapet Gotland har varit nationell samordnare och Ulrika Månsson vid Hushåll-
ningssällskapens Förbund, webansvarig för www.hushallningssallskape.se/ursprungscertifiering 
 
Resultat 
Projektet startade med ett upptaktsseminarium på KSLA i Stockholm 13 januari 2011. Under hös-
ten/vintern 2011-12 genomfördes fem informationsmöten i länen, med gott resultat. En hemsida 
har producerats med mycket matnyttig information kring olika typer av certifieringar.  
Vi har byggt nätverk med forskare och övriga aktörer inom området och upptäckt att det saknas re-
surser både på Livsmedelsverket och i regionerna för att hantera den här typen av certifiering. En 
samlad handbok har givits ut av Södertörns Högskola, ”Att söka skyddad geografisk- eller ur-
sprungsbeteckning”, samt att det har producerats ett antal rapporter och studier kring godset Almnäs 
mm. En början till konsumentundersökning har påbörjats av Södertörns högskola.  
 
Vad händer efter projektet? 
Om det ska vara möjligt att arbeta vidare med EU certifieringar såsom Skyddad ursprungsbeteckning 
(SUB), Skyddad geografisk beteckning (SGB), alternativt ”Slow Food” behövs det avsättas medel för 
förstudier samt hjälp med att göra beskrivningar av produkter, analyser, skriva ansökningar, delta i 
mässor mm.  
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Vidare bör det avsättas medel till Livsmedelsverket för att upprätta kontrollsystem att produkter inte 
plagieras, att falsarier inte konkurrerar på marknaden m.m. som man lagt mycket pengar på i andra 
länder. Handboken om ansökan av EU certifiering av livsmedel är en början och skall/bör komplet-
teras med en utbildning av producenter, handläggare och konsumenter, för att öka inhemsk livsme-
delsproduktion- och konsumtion i Sverige. Det viktiga är att få fram fler produkter som är märkta i 
Sverige. EU certifieringen är en pris- och kvantitetskontroll av produktionen, som ej kan flyttas geo-
grafiskt och som är tillåten.  
 
 

Mitt Kök - Sverigeresan 
Projektledare:: Mats Olsson, Hushållningssällskapet Skaraborg 
 
Mitt Kök - Sverigeresan var ett projekt med syfte att lyfta fram lokal och regional mat i hela landet, 
och bidra till att realisera visionen om Sverige – det nya matlandet. Projektet var ett samarbete som 
omfattar hela Sverige, Hushållningssällskapens Förbund (projektägare) Jordbruksverket, TV4, LRF, 
Visit Sweden samt lokala aktörer under sommaren 2011. 
 
Genomförande 
Under 8 veckor sommaren 2011 åkte TV4:s Nyhetsmorgon på turné med ”Mitt Kök” och smakade 
på Sverige. På varje veckostopp lyftes olika regioners specialiteter, Jens Dolk och Tommy Myllimäki 
visade upp traktens bästa råvaror och livsmedel. Tittarna fick möta stora som små passionerade pro-
ducenter, livsmedelsförädlare och matprofiler. På varje veckostopp så etablerades en mobil restau-
rang som kvällstid serverade 5 rätters middagar av högsta klass, baserat på uteslutande lokala råvaror.  
 
Hushållningssällskapen genom Hushållningssällskapens Förbund fick uppdraget att projektansvara 
för de åtta lokala seminarierna och matmarknaderna med start i Stockholm i början av juli och med 
avslutning i Luleå i mitten av augusti. I sju av de lokala stoppen har personal från 
Hushållningssällskapen medverkat. Vid stoppet i Östersund har uppdraget givits till Eldrimner i Ås. 
 
Lokalansvariga för seminarier och matmarknader har varit: 
Stockholm: Agneta Pettersson, HS Konsult AB 
Visby: Riina Noodapera/Liza Wikström, Hushållningssällskapet Gotland 
Båstad: Elisabeth Lindgren, Hushållningssällskapet Kristianstad 
Jönköping: Birgitta Andersson, Hushållningssällskapet Jönköping 
Lysekil: Elenor Schütt, Hushållningssällskapet Väst 
Skara: Sabina Hualpa Blomgren, Hushållningssällskapet Skaraborg 
Östersund: Karin Sundström, Eldrimner 
Luleå: Helena Zimmer, Hushållningssällskapet Rådgivning Nord 
 
Resultat 
Projektet Mitt Kök Sverigeresan reste 400 mil till sina åtta stopp. Man har engagerat 1 200 restau-
ranggäster till kvällarnas middagar i den mobila krogen, lockat 500 seminariedeltagare till branschse-
minarier, attraherat över 200 producenter att delta i matmarknaderna som totalt drog en publik på 
och cirka 40 000 besökare.  
 
Utöver detta tillkommer 19 miljoner tittarkontakter som följt resan i TV4 Nyhetsmorgon (Över hälf-
ten av svenska befolkningen har sett minst ett program). Totalt har dessutom 150 tidningsartiklar 
skrivits om Sverigeresan och 14 000 har följt den via facebook.com/vialskarsvenskmat.  
 
Vad hände efter projektet? 
Diskussioner pågår kring möjligheten att fortsätta resan under sommaren 2012. Det finns mycket 
mer att berätta. 
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Grovfoderverktyget 
Projektledare: Hans Hedström Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB 
Projektperiod: maj 2011 – december 2013 
 
Bland många av Sveriges mjölkföretagare är planering och uppföljning av grovfoderodling bristfällig 
eller obefintlig jämfört med t ex den som görs i spannmålsodling. Detta har Hushållningssällskapets 
växtodlingsrådgivare noterat och det har under flera år funnits en ambition att utveckla ett nytt råd-
givarverktyg för grovfoderodling.   
Idén att ta fram ett optimeringsverktyg för grovfoder föddes på Hushållningssällskapets konferens 
för rådgivare hösten 2007. I en rådgivarenkät gjord av ämnesgruppen Växtodling under 2008 påvisa-
des att efterfrågan efter ett optimeringsverktyg är stor både bland lantbrukare och rådgivare. Nyttan 
för lantbrukare och rådgivare bedömdes vara 4,3 respektive 3,5 på en skala 0-5. Även utfodrings- 
och ekonomirådgivare inom Svensk Mjölk, Växa, Taurus och Hushållningssällskapet har konstaterat 
att det finns ett behov av att stärka lantbrukarnas planering och uppföljning av grovfoderodling och 
vidare att utveckla helhetsrådgivningen för Sveriges mjölkproducenter.  
Projekt Grovfoderverktyg ingår tillsammans med fem övriga projekt i mjölksektorns program 
”Mjölkföretagets konkurrenskraft” som finansieras genom Jordbruksverket. 
 
Genomförande 
För att utröna vad som kan ge ett framgångsrikt och välanvänt verktyg som kan användas av rådgi-
vare och lantbrukare har stor kraft lagts för att hitta nyckeln till användbarhet i verktygets framtida 
funktion. Slutsatsen har blivit att verktyget skall vara tillgängligt genom webbfunktion och att använ-
daren skall mötas av kunskap och information som är snabbt tillgängligt utan tidsödande registrering 
och faktauppbyggnad.  
En annan slutsats är att verktyget skall hantera frågan vad det kostar att producera grovfodret och 
inte vad fodret har för utfodringsvärde. 
Verktyget kommer endast att behärska fakta kring odling av grovfoder och optimering av denna. Så-
ledes kommer verktyget inte användas för optimering av utfodring, men det är en förhoppning att 
programmet i framtiden ska gå att ”sammankoppla” med befintliga optimeringsverktyg för utfod-
ring.  
Tillämpningen kan vara mer eller mindre omfattande. Lantbrukaren kan använda verktyget på egen 
hand eller i möte med en eller flera rådgivare. Ett resultat av tillämpning vid ett möte med rådgivare 
kan vara gårdens produktionskostnad, t ex kr/kg ts, för vallensilage till mjölkkor.  
 
Resultat 
Under 2011 har arbetet handlat om kunskapsinhämtning och planering av verktygets funktionalitet. 
För kunskapsuppbyggnad har ett stort antal personer engagerats med uppdrag att utveckla olika om-
råden i grovfodrets kedja från fält till mule.  
 
Vad händer efter projektet 
För att grovfoderverktyg ska användas under flera år framöver krävs löpande uppdatering och sup-
port. Hushållningssällskapen ämnar ta ett ansvar för verktygets förvaltning och uppdatering. Vi ser i 
detta läge att detta arbete kommer att bli användarfinansierat.    
 
Den starka medverkan och förankring vid projektet hos rådgivare från fler organisationer ger ett bra 
underlag för omfattande användning efter projektets slutförande. Sammanlänkning med andra pro-
jekt kan bli möjligt. 
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Nationell samordning och utveckling av småskaliga bio-
bränslekedjor 
Projektledare:: Cecilia Wahlberg Roslund, Hushållningssällskapet Rådgivning Nord  
Projektperiod: november 2011 - 2013 
 
Sverige kan producera mer förnybar energi i form av biobränslen. Sådan verksamhet kan stimuleras 
genom bra utvecklings- och demonstrationsprojekt. 2007 påbörjades ett arbete kring utveckling av 
biobränsle från åkermark där Energimyndigheten tillsammans med Jordbruksverket (SJV) samord-
nade och initierade olika aktiviteter. Processen resulterade bl.a. i en utlysning 2009 där förslag på 
demonstrationsprojekt efterfrågades. Resultatet blev starten av de två första nationella utvecklings- 
och demonstrationsprojekten, med syfte att stimulera nya typer av biobränsleproduktioner.   
 
I slutet av 2010 fick Hushållningssällskapet beviljat projektstöd på 5,8 miljoner kronor av Jordbruks-
verket/Landsbygdsprogrammet för ett nationellt projekt 2011-2013 med målsättningen att etablera 
ytterligare 12 utvecklings- och demonstrationsprojekt . Projekten ska vara spridda över landet, an-
passade efter lokala/regionala förutsättningar, visa olika råvaror och förädlingstekniker och gärna 
demonstrera olika typer av slutanvändare. I uppdraget ingår också att utveckla nätverk samt arbeta 
med samordning och kunskapsspridning på området ”Småskaliga biobränslekedjor”.  
Genom samarbetet mellan Hushållningssällskapet och SP, Sveriges Tekniska forskningsinstitut, kan 
projektet erbjuda kunskap, kontakter och samordning inom hela bränslekedjan, från råvara till slut-
kund.  
 
Genomförande 
Hittills har fem nationella projekt på totalt 11,8 miljoner kronor lotsats fram där merparten av finan-
sieringen beviljats av Jordbruksverket (två projekt om rörflen, två om salix och ett om halm).  
Arbete pågår med ytterligare sju projekt som handlar om gårdsbaserad torkteknik för flis/salix, små-
skalig kraftvärme, närproducerad salix till värmeverk, terminalhantering av nya bränslesortiment, ut-
veckling av uppsamlare för klippaggregat, småskalig pellettering av lokala råvaror som gräs och häst-
gödsel, produktionskedja för automatisk hantering av knubbved. 
 
Resultat 
De fem beviljade projekten har resulterat i investeringar i två nya salixskördemaskiner, en ny briket-
teringsteknik, tre rörfleneldade pannor, fem demonstrationsdagar, rörflen- och salixodlare och före-
ningar som ökat sina aktiviteter, hittat nya kunder och samarbeten med mera. 
 
Vad händer efter projektet? 
Målsättningen är att projektens verksamheter ska bli lönsamma och fortsätta på kommersiell bas ef-
ter projektavslut.   
 
Vår verksamhet kan följas via www.bioenergiportalen.se  Klicka på Bioenergiprojekt /Småskaliga 
biobränslekedjor 
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Utvärdering av biogasanläggningar på gårdsnivå 
Projektledare:: Karin Eliasson, Hushållningssällskapet Sjuhärad 
 
Projektet Utvärdering av biogasanläggningar på gårdsnivå påbörjades under sista månaderna 2010 
och pågår till halvårsskiftet 2014. Projektet är finansierat från Jordbruksverket och med en medfi-
nansiering från åtta svenska biogasleverantörer. Projektens främsta syfte är att utvärdera de gårdsan-
läggningar som byggts och kommer att byggas de närmsta åren och därigenom ge bättre besluts un-
derlag för ytterligare lantbrukare som vill satsa på biogas.  
 
Utvärderingen ska göras med fokus på ekonomi, energiförbrukning, energiproduktion, teknik, sub-
stratflöden, gas kvalité och klimat.  
 
Resultaten ska ge biogasproducenten ett bra underlag för uppföljning. Utvärderingsbesöken utförs 
av Hushållningssällskapens energirådgivare, analyserna av substrat och rötrest görs av JTI som även 
deltar i datasammanställningen.  

Genomförande 

Under 2011 fokuserade projektet att komma igång med det praktiska arbetet. Mycket tid har lagts på 
analyser som ska tas i projektet. Det har inneburit kvalitetssäkring i form av provtagning, logistik och 
analyssystem. Det känns nu som att det arbetet är på plats.  
 
Under året var målsättningen att komma igång med 15 anläggningar. Det gjorde vi. Vi genomförde 
också projektets första leverantörsmöte (i mars) med leverantörer och intressenter av teknik för bio-
gasanläggningar samt projektets första Workshop, där de första resultaten presenterades.  

Resultat 

Resultaten har handlat om driftsdata i form av gasproduktion, energiproduktion och kraftvärme ef-
fektivitet. Vi har också fått intressanta resultat på substrat och rötrest.  
Vi har kunnat verifiera att rötresten innehåller högre andel växttillgänglig näring än de enskilda sub-
straten i sig. Viktiga resultat har också rört miljötillstånden på anläggningarna.  

Vad händer efter projektet 

Under 2012 kommer fokus vara att komma närmare målsättningen med 40 utvärderade anläggning-
ar. Ett beräkningsverktyg för klimatberäkningar av anläggningarna arbetades fram 2011 och kommer 
börja användas för beräkningar 2012.  
 
Frågan om utsläpp av växthusgaser från biogasanläggningar är aktuell och många intressenter har 
förväntningar på vad projektet kommer fram till.  
 
Delrapporter till de anläggningar som var med från början i projektet kommer också att skrivas. 
Samarbetet med JTI fördjupas och samverkan med andra projekt inom området kommer att ske.  
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Ekonomistyrning Mjölk 
Projektledare: Caroline Ivarsson, Hushållningssällskapet i Kristianstad.  
 
Många mjölkföretagare har de senaste åren genomgått en expansiv fas med ökad omsättning i sina 
företag. Med ökade tillgångar och större finansiell exponering ökar komplexiteten i företaget. 
 Företagsledaren ställs inför att överblicka och lyckas med större besättning, mer areal och fler an-
ställda. Trots denna utveckling och de krav företagaren ställs inför, arbetas det enligt vår erfarenhet 
ofta inte med att ta fram en tydlig översikt och tydliga variabler att styra företaget efter. Vad som 
saknas i många fall är rådgivning som dels sammanställer befintlig ekonom- och produktionsdata och 
sedan omvandlar dem till konkreta förbättringsåtgärder som genomförs och metodiskt följs upp.  
Konceptet i projektet Ekonomistyrning Mjölk tas fram för att implementera ett arbetssätt som täcker 
dessa behov. Projektet ingår i programmet ”Ökad konkurrenskraft för svenska mjölkföretagare” och 
är finansierat av medel ur Landsbygdsprogrammet. Samarbete sker med LRF Konsult.    
  
Genomförande 
Efter beviljad finansiering våren 2011 har konceptet utvecklats och ett material framtagits. Därefter 
utbildas tio ekonomirådgivare från Hushållningssällskapen och LRF Konsult. Rådgivarna skall till-
sammans under åren 2012 och 2013 genomföra och utvärdera rådgivningen hos totalt 40 mjölkföre-
tag runt om i landet.   
Utifrån en analys av företaget ekonomi och mjölkproduktion framkommer de starka och svaga si-
dorna. Genom ett frågeformulär som mjölkföretagaren fyller i, framkommer dennes syn på motsva-
rande styrker och svagheter. Med en tydlig bild över var det finns förbättringspotential i företaget, 
upprättas en konkret åtgärdsplan. I insatsen ingår även en konkretisering av företagarens mål med 
verksamheten samt en genomgång av påverkande faktorer i omvärlden.  
Under förbättringsarbetets gång har lantbrukare och ekonomirådgivaren kontinuerlig kontakt för att 
diskutera förbättringsåtgärdernas genomförande och löpande effekt. Efter ett till ett och ett halvt år 
görs en utvärderar, där resultatet av de olika förbättringsåtgärderna bearbetas. Vid denna tidpunkt 
upprättas även en ny åtgärdsplan som skall gälla för kommande period.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Vad händer efter projektet – Resultat 
Förhoppningen är att arbetssättet efter projektets slut gett ett så pass bra ekonomiskt utbyte att 
mjölkproducenter väljer att arbeta på detta sätt. Vidare är ambitionen att konceptet skall vara 
kommersiellt gångbart i rådgivningsverksamheten.  
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Uppdrag 
 

Europeiska nätverket ENRD Contact Point 

Under hela 2011 har Hushållningssällskapens Förbund deltagit som partner i det konsortium som 
har kontraktet för det europeiska landsbygdsnätverkets (ENRD) Contact Point i Bryssel. Uppdraget 
är att bidra med olika expertkompetenser. Det sker i ett större samarbete med flera olika europeiska 
aktörer och med Kantor Qwentes som huvudkontraktsägare.  
 
Hans-Olof Stålgren har gjort korttidsuppdrag i olika expertfunktioner, vilka sammanlagt inneburit 
motsvarande en 20 procents tjänst över året.  
 

Det svenska landsbygdsnätverket 

Under hela 2011 har Hushållningssällskapens Förbund haft ett långsiktigt kontrakt med det nationel-
la Landsbygdsnätverket om att tillhandahålla en deltidstjänster främst med inriktning på nationellt 
och internationellt kontaktarbete för Leadergrupperna samt utbildningar. Hans-Olof Stålgren har 
arbetat ca 20 procent på årsbasis i detta arbete.  
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Samverkan  
 
Hushållningssällskapens Förbund samverkar bland annat med följande  

organisationer, myndigheter och universitet  
 
I följande sammanställning ges exempel på dels samarbetspartners och dels intressenter där Hus-
hållningssällskapens Förbund är företrädd i styrelser, kommittéer, arbetsgrupper mm.  
Sammanställningen är gjord i alfabetisk ordning.  
 
ALMA, ideell förening 
Förbundet är sedan 1991 medlem i Stiftelsen Sånga-Säby folkhögskola. Stiftelsen har ombildats 
till ALMA, ideell förening, där Förbundet är fortsatt medlem.  
 
Beredningsgruppen för Ekoforsk 
Rådgivare Gösta Roempke har varit Hushållningssällskapens representant i SLU:s beredningsgrupp 
för Ekoforsk med uppgift att fördela pengar till forskning inom hållbar växtodling. 
 
Eldrimner 
Eldrimner är ett nationellt centrum för småskaligt mathantverk som ger kunskap, stöd och inspira-
tion till småskaliga mathantverkare i hela Sverige. Eldrimner tillhör organisatoriskt Länsstyrelsen i 
Jämtlands län. Samverkan sker både regionalt och nationellt vid seminarier och mässor. 
 
FOR – Fritidsodlarnas Riksorganisation 
Hushållningssällskapens trädgårdskonsulenter svarar för telefonrådgivning till fritidsodlarna.  
Rådgivningen görs på uppdrag av och mot betalning från Fritidsodlarnas Riksorganisation (FOR). 
Årliga överläggningar sker med FOR. Ersättningen för telefonrådgivning under 2011 har varit 
249 000 kronor till 12 rådgivare vid 7 Hushållningssällskap. 
 
Föreningen Skogs- och Lantbruksfilm. 
Hushållningssällskapens Förbund samverkar med Föreningen Skogs- och Lantbruksfilm, som har till 
uppgift att ta fram diaserier och granska videofilmer till verksamhet inom lantbruk och naturbruks-
sektorn. Under 2011 betalade Hushållningssällskapens Förbund 500 kronor i medlemsavgift.   
 
Hela Sverige skall leva 
Riksorganisationen Hela Sverige skall leva är en ideell förening, som om är politiskt och religiöst 
obunden. Medlemmar är lokala utvecklingsgrupper och cirka 40 medlemsorganisationer.  
Uppgiften är att stödja lokal utveckling för ett hållbart samhälle. Hushållningssällskapens Förbund 
har varit representerade i styrelsen i form av ersättare genom Åke Clason. Medlemsavgiften för  
Hushållningssällskapens Förbund har varit 7 500 kronor.  
 
Helsingfors universitet 
Internationella studenter vid Helsingfors universitet studerar varje år hur Hushållningssällskapens 
organisation, rådgivningsverksamhet och kommunikationen med Sveriges Lantbruksuniversitet är 
uppbyggt. Åke Clason har medverkat med föreläsning. 
 
Landsbygdsdepartementet 
Hushållningssällskapens Förbund har varit representerat vid referensgrupperna för Livsmedelsstra-
tegi, Sverige - det nya matlandet, betesmarksdefinition och CAP efter 2013. 
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Växa Sverige 
Hushållningssällskapens Förbund och Hushållningssällskapen har skrivit under en avsiktsförklaring 
med den nya nationella föreningen Växa Sverige kring utvecklandet av samverkan under affärsmässi-
ga grunder. Överläggningar har under året skett kring möjliga samarbetsformer. 
 
Jordbruksverket 
Hushållningssällskapen har haft representanter i flera arbetsgrupper som har anknytning till genom-
förande av landsbygdsprogrammet. Ett exempel är samordningsgruppen inom Landsbygdspro-
grammet. Representation har funnits i växtskyddsrådet samt i referensgrupper för ekologisk produk-
tion genom Nils Yngvesson. 
 
Kantor – Management Consultants S.A. 
Hushållningssällskapens Förbund har varit underleverantör till det grekiska företaget Kantor för att 
driva det europeiska Landsbygdsnätverket (ENRD) Contact Point. Vår huvudsakliga uppgift är att 
bistå med experter, i första hand från Hushållningssällskapen i olika former av utredningar.  
Kontaktperson gentemot Contact Point har Hans-Olof Stålgren varit.  
 
Korpen 
Hushållningssällskapens Förbund har sedan 2008 varit medlem i Korpen. I det nationella projektet 
”Hitta Stilen” är Korpen en av partnerna. Medlemsavgiften var 2 000 kronor år 2011.  
 
KRAV 
Hushållningssällskapens Förbund är en av medlemsorganisationerna i KRAV. Kontakterna med 
KRAV har utökats i takt med att Hushållningssällskapen engagerat sig alltmer i den ekologiska 
rådgivningen. Åke Clason representerar Hushållningssällskapen vid bl.a. medlemsmöten.  
Medlemsavgiften var 2 220 kronor år 2011.   
 
Kungliga Skogs- och Lantbruksakademien - KSLA 
Hushållningssällskapen har nära samverkan med KSLA genom bl.a. medverkan i seminarier, infor-
mationsutbyte, utskott, arbetsgrupper och samråd vid remisshantering.  
Olle Markgren har varit ordförande i Allmänna avdelningens arbetsutskott och KSLA:s valbered-
ning, Ann-Britt Karlsson har varit ledamot i stiftelsen för AB Enaforsholm och KSLA:s valbered-
ning. Ove Karlsson och Erik Stjerndahl har varit ledamöter i kommittén för lönsam uthållig primär-
produktion. Margareta Frost-Johansson har varit ordförande i kommittén för Matkvalitet och Folk-
hälsa. Åke Clason har varit ledamot kommittén för Matkvalitet och Folkhälsa, Anders Walls stipen-
diekommitté och Svenska Stiftelsen Lantbruksveckans fondsnämnd.   
 
Lantbrukarnas Riksförbund 
Hushållningssällskapen och Förbundet har liksom tidigare arbetat i nära kontakt med Lantbru-
karnas Riksförbund på flera olika nivåer lokalt, regionalt och nationellt. Kontinuerliga överlägg-
ningar sker med ledningen för LRF.  
 
Livsmedelsverket 
Hushållningssällskapen har kontinuerliga kontakter med Livsmedelsverket kring frågor som be-
rör småskalig livsmedelsförädling, livsmedelskvalitet och konsumentfrågor. Margareta Frost-
Johansson har varit ledamot i Livsmedelsverkets strategigrupp för konsumentfrågor.  
 
Måltidens Dag 
Hushållningssällskapen stödjer projektet Måltidens Dag genom medlemskap i Riksnätet Målti-
dens Dag.  
 



 
42 

 

Nationella Landsbygdsnätverket 
Det svenska landsbygdsnätverket leds av en styrgrupp på 12 ledamöter. Målet med det svenska 
landsbygdsnätverket är att kunna genomföra landsbygdsprogrammet på ett bättre och mer effektivt 
sätt. Landsbygdsnätverket samlar de aktörer som är engagerade i landsbygden och skapar genom sitt 
arbete möjligheter till mötesplatser där parter på lokal, regional, nationell och internationell nivå kan 
utbyta information och erfarenheter och arbeta med metodutveckling. Åke Clason har representerat 
Hushållningssällskapen i styrgruppen. 
 
Naturvårdsverket 
Kontakterna med Naturvårdsverket har hållit en jämn nivå under året, främst genom att Hus-
hållningssällskapen deltagit i utredningar och seminarier. Hans Augustinsson har varit ordförande 
för regelkommittén för slamcertifieringssystemet. 
 
Odling i balans 
Odling i balans är en förening vars ändamål är att främja utveckling av svenskt jordbruk med mål-
sättningen att näringen skall bedrivas med högsta möjliga kvalitets- och lönsamhetskrav och minsta 
möjliga negativa påverkan på miljön. Anders Hartman har ingått i referensgruppen för Odling i Ba-
lans. Under verksamhetsåret har Hushållningssällskapens Förbund bidragit med 50 000 kronor till 
föreningen.  
 
Skogsstyrelsen 
Inom Hushållningssällskapen sker en kraftig expansion av den skogliga rådgivningen, vilket innebär 
ökade kontaktytor mot skogliga myndigheter och organisationer. Jonas Enström har under verksam-
hetsåret varit Hushållningssällskapens representant i Skogsstyrelsens externa råd för uppdragsverk-
samheter. 
 
SLU 
Hushållningssällskapens Förbund har kontinuerliga överläggningar med SLU:s ledning kring frågor 
som är av gemensamt intresse. Exempel är utbildningar, forskning och utbyte av kunskap och erfa-
renheter. SLU:s pågående tillsättning av samverkanstjänster röner stort intresse och förväntningar 
vid Hushållningssällskapen. 
 
Försökskommittén 
I kommittén förhandlas om taxor och andra därtill hörande frågor för försöksverksamheten.  
Representanter har varit Lennart Johansson, Hushållningssällskapet Östergötland, Per- Göran 
Andersson, Hushållningssällskapet Malmöhus, Erik Ekre, Hushållningssällskapet Halland och 
Anders Hartman, Hushållningssällskapens Förbund.  
 
Centrum för ekologisk produktion och konsumtion EPOK 
Hermann Leggedör har varit Hushållningssällskapens representant i referensgruppen. 
 
Ekoforsks beredningsgrupp 
Gösta Roempke har varit Förbundets representant i Ekoforsks beredningsgrupp. 
 
Fältforsk 
I SLU:s fältforskningsverksamhet (Fältforsk) har Carl-Anders Helander representerat Hushållnings-
sällskapen i arbetsutskottet.   
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Stiftelsen Jordbruk och Miljöforskning (SJMF)  
Stiftelsens viktigaste uppgift är att samla näringslivet inom det jordbruks- och miljötekniska områ-
det för att träffa avtal med staten rörande verksamheter vid JTI-institutet för jordbruks- och miljö-
teknik, dess innehåll och finansiering. Hushållningssällskapen har genomfört projekt tillsammans 
med JTI, speciellt inom byggnadsområdet. Ett exempel är inom det nationella projektet ”Utvärde-
ring av småskaliga biogasanläggningar”. Hushållningssällskapens Förbund bidrar årligen med 
10 000 kronor till stiftelsen.  
 
Stiftelsen Svenska Lantbruksveckans Fond 
Stiftelsen Svenska Lantbruksveckans fond förvaltas av Kungliga Skogs- och Lantbruksakademien 
(KSLA) och skall under minst 10 år främja de gröna näringarnas ställning i samhället. Åke Clason 
har varit ledamot beredningsnämnden för stiftelsen vid KSLA. 
 
Sveriges Fiskevattenägareförbund 
Hushållningssällskapens Förbund tog 1962 initiativ till bildandet av en organisation för landets Fiske-
vattenägare. Sveriges Fiskevattenägareförbund bildades sålunda 1968 och dess kansli var under åren 
1974-1986 samordnat med Hushållningssällskapens förbundskansli. Organisationerna samarbetar 
främst via Hushållningssällskapens fiskekonsulenter. Förändringen har inneburit en tydligare ansvars-
fördelning.  Förbundet har varit representerat i Sveriges Fiskevattenägareförbunds styrelse genom 
Mats Halling, Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge.  
 
Svenska Hästavelsförbundet 
Hushållningssällskapen genomför sedan 1985 sommarpremieringar årligen av ston och unghästar 
på uppdrag av Svenska Hästavelsförbundet. Förbundet är medlem i Svenska Hästavelsförbundet. 
 

Svenskt Vatten 
Svenskt Vatten företräder VA-verken och VA-bolagen i Sverige. Medlemmarna i Svenskt Vatten 
levererar dricksvatten och tar emot avloppsvatten från mer än 8 miljoner människor.  
Svenskt Vatten har en samordnad roll i frågan om slamhantering. Hans Augustinsson ingår i arbets-
grupp för att finna tillförlitliga former för recirkulera slam.  
 
Södertörns Högskola  
I det nationella projektet ”Fallstudien Wrångebäck - varumärkesbaserad livsmedelsproduktion” sam-
verkar Hushållningssällskapens Förbund med Södertörns Högskola. Medarbetare vid Hushållnings-
sällskapen ansvarar för projektets hemsida, information, utbildning och sökande efter lokala livsme-
delsprodukter som skulle kunna certifieras enligt EU:s certifieringsmallar. 
 
Övervakningskommitté för Landsbygdsprogrammet 
Kommittén har till uppgift att övervaka genomförandet av Landsbygdsprogrammet och också före-
slå förändringar. Hushållningssällskapen har varit representerade i övervakningskommittén genom 
Olle Markgren, Hushållningssällskapet Väst och med Ann-Britt Karlsson, Hushållningssällskapet 
Malmöhus som ersättare. 
 
Övriga samarbetspartners 
Utöver här nämnda myndigheter, organisationer och företag har Förbundet liksom tidigare haft 
kontakt och ett nära samarbete med en rad andra institutioner och organisationer på områden 
som berör Hushållningssällskapen.  
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Remisser och yttranden 2011  

 
Hushållningssällskapens Förbund har under verksamhetsåret 2011 lämnat 7 remissyttrande.  
Personal vid Hushållningssällskapen bidrar med faktaunderlag till remisserna.  
 
 
 

Till Remissyttrande 

 
Jordbruksverket Remissyttrande om ändringar i rådsdirektiv om saluföring av 

utsädespotatis.  

Näringsdepartementet Remissvar på Energimarknadsinspektionens rapporter ”Ökad 
andel biogas på en utvecklad gasmarknad” och ”Förändrade 
marknadsvillkor för biogasproduktion”  
 

Jordbruksverket Remissyttrande om ändringar i rådsdirektiv om saluföring av 
utsädespotatis.  
 

Näringsdepartementet Energimyndighetens rapport ”Förslag till sektorsövergripande 
biogasstrategi  
 

Socialdepartementet Delbetänkande Gårdsförsäljning 
 

Naturvårdsverket Från avfallshantering till resurshushållning 

Jordbruksverket Remissyttrande angående förslaget till en ”Strategi för växt-
skyddsmedel” 
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Hushållningssällskapen    

Organisation  

I landet finns 18 Hushållningssällskap. Hushållningssällskapen är medlemsorganisationer och med-
lemsantalet uppgår i dagsläget till 37 445 medlemmar, en minskning med 2 100 medlemmar sedan 
föregående år. Medlemskapsformerna fortsätter att utvecklas vid flera Hushållningssällskap i form  
av tematiska medlemskap inom t. ex. trädgård, häst, jakt och fiske samt aktivt lantbruk.  
 
Hushållningssällskapen har tillsammans 708 årsanställda, av dessa är 241 rådgivare som har specia-
listkompetenser inom områden som berör de viktigaste målgrupperna inom lantbruk, landsbygd, 
mat, miljö, fiske, turism, energi och trädgård. 75 medarbetare är engagerade i den försöks- och ut-
vecklingsverksamhet som syftar till att utveckla lantbruksföretagandet, främst inom växtodling.  
Vid de fem naturbruksgymnasierna finns 178 årsarbetande personal. 
På Hushållningssällskapens gårdar, konferensanläggningar, djursjukhus och andra anläggningar är 95 
medarbetare engagerade och därutöver tillkommer administrativ personal och ledningsfunktioner, ca 
84 personer.  
 
Hushållningssällskapen förfogar tillsammans över 65 fasta anläggningar. Av dessa är hälften lantbruk 
på vilka Hushållningssällskapen, vid sidan av den ordinarie driften, bedriver försöks- och utveck-
lingsverksamhet. Övriga anläggningar består av fiskodlingar, djursjukhus, frökontrollanstalt, natur-
bruksgymnasium och andra anläggningar, vars verksamhet på olika sätt stödjer Hushållningssällska-
pens verksamhetsidé.  
 
Utöver dessa anläggningar förvaltar Hushållningssällskapen ett kapital bestående av fastigheter, aktier 
och andra medel. Avkastningen från detta kapital används bl.a. i olika utvecklingsprojekt inom såväl 
gamla som nya verksamhetsområden.  
 
Hushållningssällskapen omsätter totalt ca 716 miljoner kronor. Det egna kapitalet uppgår till ca 540 
miljoner kronor. 
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Medlemsuppgifter för Hushållningssällskapen  

år 2011 
  

Län 2011 Jmf 
med 
2010 

Gillen Lant-
bruk 

Träd-
gård 

Häst Övr 

Norrbotten-
Västerbotten 

3 546 -568 25   37 7 359 

Jämtland 567 7 23         

Västernorrland *)               

Dalarna Gävleborg 902 -105 47 91   14   

Värmland 693 -262 8         

Örebro 1 037 -50 25         

Västmanland 505 -40 42 90       

Stockholm, Uppsala 
Södermanland**) 

2 210 -52 30 548   53   

Östergötland 2 204 -94 15         

Gotland 1 875 -120 9         

Väst ***) 3 358 -88 24 352       

Sjuhärad 1 410 -100 4         

Skaraborg 3 551 -249 9         

Jönköping 2 649 -201 9         

Kalmar-Kronoberg-
Blekinge 

3 439 -25 13     29   

Halland 2 220 -149 27         

Kristianstad 3 619 53           

Malmöhus 3 660 -57 14         

Summa 37 445 -2 100 324 1 081 37 103 359 
 

 

 
*) Västernorrland arbetar med omstrukturering av medlemsverk-
samheten och redovisar därför ej siffror för antal medlemmar 

**) Korrigerat antal för 2010 

***) Korrigerat antal för 2010, förändrad beräkningsmodell 
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Hushållningssällskapens verksamheter  
 

Hushållningssällskapet Norrbotten-Västerbotten 
Ordförande: Per-Ola Eriksson 
VD: Jan-Olof Puranen 

 

Hushållningssällskapets affärs- och verksamhetsidé är att utveckla småföretagandet främst på 
landsbygden genom rådgivning och utvecklingsprojekt inom jord, skog, mat, miljö, energi, 
turism, fiske, hemslöjd och företagsekonomi. Under perioden från bolagsbildning 2007 t.o.m. 
2010 har verksamheten letts av en VD. Från 1 januari 2011 har arbetsuppgifterna delats upp 
med en VD i bolaget och en i Hushållningssällskapet, som också är koncernansvarig. 
 
Under året har den 2010 köpta jord- och skogsfastigheten i Sunderbyn kompletterats genom köp av 
ytterligare 150 ha åker och skog från en rågranne. Totalt omfattar nu fastigheten ca 600 ha varav 150 
ha är åker.  
 
Fiskodlingsverksamheten i Lycksele och Kusträsk fortsätter att utvecklas. Efterfrågan av sättfisk ökar 
hela tiden. 
 
Stadsfastigheterna i Luleå ger för närvarande stabila hyresintäkter, men risken för negativa ändringar 
i uthyrningsgrad och därmed lägre intäkter kan bli verklighet inom några år.   
 
På uppdrag av Sveriges Lantbruksuniversitet har ett 30-tal jordbruksförsök genomförts i Öjebyn. 
Dotterbolaget Rådgivning Nord AB har genomfört trädgårdsförsök med inriktning mot bär och 
grönsaker. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 3 546, en minskning med 568 sedan föregående år. 
 
De medlemskap som erbjuds är basmedlemskap och företagsmedlemskap samt tilläggsmedlemskap 
inom områdena trädgård och häst. Företagsmedlemskapet har utvecklats bäst med 245 medlemmar. 
 
Efter fusioneringen har tidigare Västerbottens Jakt- och Fiskegille bytt namn till Lapplands Jakt- och 
Fiskeföretagare och erbjuder medlemskap till företag i både Norrbotten och Västerbotten. Antalet 
medlemsföretag under året var 21. 
 
Den traditionella almanackan är efter 98 år avskaffad och pengarna för att producera och distribuera 
den, 100 000 kronor, har avsatts i en medlemsfond. Ur fonden kan alla lokala Hushållningssällskap 
och Hushållningsgillen ansöka om medel för olika aktiviteter. 
 
Den helt gemensamma tidningen Landsbygd i Norr, har tryckts och distribuerats i 3 700 exemplar 
per nummer i Norrbotten, Västerbotten och Jämtland. Samordningen har lett till att kostnaderna har 
kunnat sänkas utan att ge avkall på kvalitén och den lokala framtoningen.  
 
Fortsatta medlemssatsningar med fokus på ungdomar, information och kommunikation samt företa-
gande har skett under året. 
 
Kundgrupper 
All rådgivning och utvecklingsverksamhet bedrivs från och med 2007 i rådgivningsbolaget Hushåll-
ningssällskapet Rådgivning Nord AB. Huvudgruppen är företagare som arbetar med landsbygdens 
näringar. 
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Samverkan 
Inom länet finns traditionellt en bra samverkan mellan företag, organisationer och myndigheter.  
I takt med krympande resurser kommer sannolikt samverkan att utökas mellan aktörer inom den 
gröna sektorn.  
 
Personal 
Hushållningssällskapet har under året haft 8 personer anställda.  
 
Ekonomi 
Hushållningssällskapets verksamheter har gått bra och gett ett överskott.  
Omsättningen var 46,9 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 3,1 miljoner kronor och efter justering 
av finansiella poster 2,6 miljoner kronor. 
 
Som tidigare år har 0,8 miljoner kronor avsatts för medlemsverksamhet och 0,8 miljoner kronor för 
medfinansiering av utvecklingsprojekt som dotterbolaget bedriver. 
 
Fortsatt hög ekonomisk stabilitet i Hushållningssällskapets verksamhet är en nödvändig förutsättning 
för att uthålligt kunna bedriva utvecklingsarbete och inte minst utgöra en trygghet för våra medlem-
mar och den verksamhet som bedrivs i rådgivningsbolaget. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Norrbotten och Västerbotten har haft en mycket positiv trend, mycket tack vare en ökad global ef-
terfrågan på råvaror såsom malm, skog, energi och livsmedel. Det tycks finnas en omättlig efterfrå-
gan på råvaror och det kommer att vara positivt för våra län. Arbetskraftsbristen är stor inom flera 
branscher.  
 
Intressant och positivt är också den ökande globala efterfrågan på produkter som landsbygdens när-
ingar och den gröna sektorn producerar. I norra Sverige har skogen en särställning och kommer att 
ha det också i framtiden. Inom livsmedelssektorn sjunker tyvärr produktionen till stor del beroende 
på låg lönsamhet. Förhoppningen är trots allt att trenden på sikt kan vändas. 
 
Den rådgivningsverksamhet som drivs av dotterbolaget Hushållningssällskapet Rådgivning Nord 
AB:s 40-tal medarbetare, är av hög kvalitet och är en nyckelfaktor i arbetet med att bistå lands-
bygdens näringar med ny kunskap och att driva utvecklingsverksamhet. 
 
Målsättningen är att Hushållningssällskapet även i fortsättningen ska vara den ledande aktören i arbe-
tet med att utveckla landsbygdens näringar. 
 
Mer om utbudet av tjänster samt kontaktuppgifter till personalen finns i tidningen Landsbygd i Norr 
samt på vår webbportal www.hushallningssallskapet.se/nord 
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Hushållningssällskapet Jämtland   
Ordförande: Maggi Mikaelsson  
VD: Bengt Åsengård 
 
Åre kommun lät i sin översiktsplan rödmarkera i stort hela Åre kommun. I det rödmarkerade områ-
det, där Hushållningssällskapets vindprojekt Middagsfjället ingår, skall inte vindkraftsetableringar 
tillåtas. Detta till trots så arbetar Hushållningssällskapet vidare med att få denna för sällskapet mycket 
angelägna vindkraftssatsning till stånd.  Projektet genomfört skulle ge sällskapet betydande inkomster 
som skulle kunna satsas på landsbygdsutveckling inom Jämtlands län.  
Under året har planering skett för det arbete och de aktiviteter som måste till för att övertyga Åre 
kommuns politiker.  Målsättningen är att under första kvartalet 2013 kunna lämna in en ny ansökan. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 567 för året 2011, en ökning med 7 sedan föregående år. 
 
Kundgrupper 
Har inga andra kunder än arrendatorer på Medstugan. 
 
Samverkan 
Byte av arrendator har skett på Medstugans egendom. Efter 12 år har nu jaktvillan och jakträtten ut-
arrenderats till The Swedish Mountain Company AB. Bolagets affärsidé är att paketera och sälja 
framför allt högkvalitativa jaktprodukter till en nationell och internationell marknad. 
 
Personal 
Inga förändringar jämfört föregående år. 
 
Ekonomi 
Hushållningssällskapet har en ”liten” ekonomi där stor del av intäkterna går, och måste gå, till un-
derhåll av fastigheterna på Medstugans egendom. Nytt arrendeavtal har tecknats till en något högre 
arrendeavgift. 
Sällskapet har en ytterst stark balansräkning med mycket stora dolda värden. Med framtida intäkter 
från vindkraft så skapas stor handlingsfrihet och resurser för att arbeta med utvecklingen av lands-
bygden i Jämtlands län. Omsättningen var 2,2 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 144 000 kronor 
och efter justering av finansiella poster 118 000 kronor. 
 
Omvärlds – och framtidsanalys 
På kort sikt, och då de närmaste två åren, så har sällskapet fokus på Middagsfjället. På längre sikt 
finns två vägar antigen med vindkraft på Middagsfjället eller inte. Vilken verksamhet som Jämtlands 
läns Hushållningssällskap skall ha i framtiden är idag inte möjlig att spekulera om.  
Det enda som är säkert att oberoende av vindkraft eller inte så måste underhållet av Medstugans 
egendom fortsätta. Investering i underhåll måste dessutom öka. Frågan här blir om detta kan göras 
med egna medel eller om underhållet måste lånefinansieras. 
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Hushållningssällskapet i Västernorrland 
Ordförande: Görel Thurdin  
VD: Anders Segebo 
 
Under 2011 har vi slutfört beslutsprocessen gällande övertagandet av Nordviks naturbruksgymnasi-
um. From 1 juli 2012 tar vi över verksamheten med ca 150 elever och 40 anställda. Vi vill skapa en 
plats för kompetensutveckling där gymnasieutbildningen kompletteras med vuxenutbildning, kortare 
kurser och seminarier i en stimulerande miljö. Verksamheten ska baseras på lärande för hållbar ut-
veckling där hushållandet med resurserna är en röd tråd i allt vi gör. 
Vi har genomfört år ett av tre i projekt SMAKSTART som syftar till att öka produktionen och kon-
sumtionen av lokalt producerade livsmedel inom Västernorrland. Projektet har genomfört ett hund-
ratal aktiviteter och går in i ett nytt spännande år. 
Våra fiskodlingar har utvecklats bra. Svensk Fjällröding i Landön, Jämtland har genomfört ett inve-
steringsprogram om drygt 5 miljoner kronor för att öka säkerhet och framtida produktionsförmåga. 
 
Medlemmar  
Vi har genomfört en översyn av vår medlemshantering och genomfört en viktig stadgeförändring. 
Varje medlem har numera en röst på vår stämma vilket vi hoppas ska ge ett ökat engagemang för 
verksamheten. Under 2012 kommer vi att arbeta med tematiska gillen på olika sätt. 
 
Kundgrupper 
Vi har 14 av de 20 största lantbruken inom Västernorrland och Jämtland som våra kunder inom 
lantbruksrådgivningen. Vi erbjuder Produktionsekonomisk rådgivning, husdjursrådgivning, växtod-
lingsrådgivning samt Fiske, vatten och miljö rådgivning. 
 
Samverkan  
Samverkan har under året stärkts med bl a LRF och Länsstyrelsen. 
 
Personal 
Organisationen omfattar ett 20-tal personer. Ingen större förändring i bemanningen har skett under 
året.  
 
Ekonomi 
Omsättningen var 25,1 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 1,8 miljoner kronor och efter justering 
av finansiella poster 3,5 miljoner kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi satsar aktivt framåt på vår rådgivning och kommer under 2012 att förstärka husdjursrådgivningen 
med en veterinär. Fiskodlingarna ska fortsätta att utvecklas och verksamheten trimmas. Strategi och 
övertagandet av Nordviks Naturbruksgymnasium har stort fokus. 
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Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg 
Ordförande: Björn Brink 
Områdesansvarig: Birgitta Persson  
 
Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg bildades den 1 januari 2002 genom en sammanläggning av 
Gävleborgs läns Hushållningssällskap (1814) och Hushållningssällskapet Dalarna (1850).  
Den affärsmässiga verksamheten bedrivs i HS Konsult AB. Hushållningssällskapet Dalarna Gävle-
borg omfattar verksamheten i de lokala Hushållningssällskapen (tidigare gillen) samt förvaltning av 
skog och stiftelser. Hushållningssällskapet är aktivt i det regionala samtalet genom medverkan i en 
rad styrelser. Hushållningssällskapet utger i samarbete med andra sällskap tidskriften HS Medlems-
kontakt. 
 
HS Konsult AB 
All affärsmässig verksamhet samordnas idag i rådgivnings- och servicebolaget HS Konsult AB, som 
gemensamt ägs av Hushållningssällskapet Stockholm, Uppsala och Södermanland (40 procent), 
Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg (20 procent), Hushållningssällskapet Västmanland (20 
procent) samt Hushållningssällskapet Örebro (20 procent). Kontor finns i Storvik, Uppsala, Västerås 
och Örebro. 
 
Inledning 
Under 2011 avsattes 400 000 kronor i budget till aktiviteter i de lokala sällskapen. Inom ramen för 
den budgeten togs två finansierade och planerade aktiviteter fram. En skogskväll med besök av våra 
skogsrådgivare, samt ett studiebesök på ett mejeri. Eftersom aktiviteterna ännu inte hunnit genomfö-
ras av så många lokala sällskap har FU beslutat att aktiviteterna även kan genomföras under 2012. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 902 personer för året 2011, en minskning med 105 sedan föregående 
år. Arbetet med att kontakta vilande sällskap fortsätter. 
  
Samverkan 
Samverkan med länsmyndigheter och närliggande organisationer är god. Även samverkan mellan 
lokala Hushållningssällskap är god. Ute i de lokala sällskapen förekommer samarbete med andra lo-
kala organisationer, t ex hembygdsföreningar, i stor utsträckning. 
 
Personal 
Hushållningssällskapet har ingen egen personal utan köper tjänster av HS Konsult AB. Förvaltnings-
utskottets sekreterare har varit Birgitta Persson, ekonomiansvarig Leif Karlsson. 
 
Ekonomi 
Omsättningen var 1,4 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 40 456 kronor och efter justering av  
finansiella poster 92 873 kronor. 
 
Fastigheten 
Hushållningssällskapets skogsmark utgörs idag av 800 hektar till ett taxeringsvärde av 19 694 000 
kronor. Fastigheten sköts genom avtal med Mellanskog, under 2012 diskuteras att träffa ett avtal 
med HS Konsults skogsrådgivare. Det interna arbetet med skogen sköts av arbetsutskottet (AU). 
Ny skogsbruksplan upprättades 2009. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Våra traditionella medlemmar; lantbrukare minskar. Vi har genom åren drivit många projekt kring 
lokalproducerade livsmedel, ett arbete som gjort avtryck. Diskussioner pågår kring nya insatser inom 
detta område. 
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Hushållningssällskapet Värmland 
Ordförande: Björn Sandborgh 
VD: Jonas Enström 
 
Vi har under året på olika sätt arbetat under vår affärsidé ”Oberoende kunskap, för utveckling och 
lönsamhet, till Landsbygdens nytta”. Kombinationen av en rad utvecklingsprojekt inom företagande 
på landsbygden och mer renodlade konsultuppdrag till kund är stimulerande och utmanande.  
För oss har det också varit viktigt att även 2011 innebar ett plusresultat i rörelsen. 
 
Medlemmar  
Medlemsantalet vid utgången av 2011 var 693, en minskning med 262 medlemmar från föregående 
år. Under året har antalet registrerade medlemmar sjunkit drastiskt, orsaken till detta är att en ordent-
lig uppdatering av familjemedlemskap med varje ”familj”. Arbetet med att utveckla medlemskapet 
har även detta år fått stå tillbaka beroende på en prioritering av övrig verksamhet. 
 
Kundgrupper 
Våra huvudsakliga kundgrupper har varit jord- och skogsbruksföretagare, såväl små som riktigt stora. 
Sex kommuner, Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen, Region Värmland och andra offentliga kunder är ock-
så mycket viktiga kunder för oss. Verksamheten är bred inom, jord, skog och företagande. 
 
Samverkan  
Samverkan med andra Hushållningssällskap är tydligast inom skogsrådgivningen men ambitionen 
och viljan till utökat samarbete inom familjen finns. Samverkan är fortsatt god med en rad offentliga 
aktörer såsom några kommuner och Länsstyrelsen. Inom livsmedel och mat finns ett etablerat sam-
arbete med en rad företag och som fortsätter och utvecklas. Under året har vi tagit initiativ till sam-
verkan inom en mjölkområdet med LRF, Arla, Växa Sverige, Länsstyrelsen och LRF konsult 
 
Personal 
Under året har vi haft ett par projektanställningar, en person har slutat och två nya rådgivare har  
börjat. Vi har en bra blandning avseende ålder och kön samt med en bred kompetensmix inom jord, 
skog och företagande. Totalt har vi haft 25 årsanställningar under året. 
 
Ekonomi 
För andra året i rad kan vi uppvisa ett plusresultat i rörelsen, visserligen under budget men ändock 
en fortsatt positiv trend. Omsättningen var 19,8 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 115 209  
kronor och efter justering av finansiella poster minus 188 373 kronor. 
 
Den negativa utvecklingen av börsen under året satte sina spår i värdepappersdepån och medförde 
ett negativt resultat på nedersta raden. Under året har vi haft relativt omfattande kostnader för nya 
tjänster och marknadsföring. Omsättningen steg med 6 procent under året till 19,8 miljoner kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Utsikterna för 2012 ser bra ut och vi har en budgetplan på 500 000 kronor. För det krävs fortsatt 
utveckling av vår affärsmässighet, högre beläggning och att vi kan leverera mer helhetsnytta till våra 
kunder. Bland annat för att klara den utmaningen har vi fortsatt en uttalad ambition och vilja att 
kombinera vår självständighet med ett än mer utvecklat samarbete med andra Hushållningssällskap 
och andra aktörer i vår omvärld. 
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Hushållningssällskapet Örebro  
Ordförande: Anders Högberg 
Områdesansvarig: Agneta Pettersson 
 
Hushållningssällskapet Örebro bildades den 22 januari 1803. All affärsmässig verksamhet samordnas 
idag i rådgivnings- och servicebolaget HS Konsult AB, som gemensamt ägs av Hushållningssällska-
pet Stockholm, Uppsala och Södermanland (40 procent), Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg 
(20 procent), Hushållningssällskapet Västmanland (20 procent) samt Hushållningssällskapet Örebro 
(20 procent). Kontor finns i Storvik, Uppsala, Västerås och Örebro. 
 
Medlemmar  
Medlemsantalet vid utgången av året var 1 037, en minskning med 50 medlemmar från föregående 
år. Medlemmarna får tidskrift, medlemsrabatter och erbjuds att delta i aktiviteter såsom temadagar, 
medlemsresor, fältvandringar samt olika lokala aktiviteter. Våra 25 gillen har under 2011 genomfört 
ett 50-tal lokala medlemsaktiviteter av, vilket är en ökning med ca 60 procent från 2010. Liksom i 
andra län finns en blandning av nästan insomnade gillen och livaktiga gillen med många aktiviteter 

varje år. Vår plattform som togs fram 2010, Vi värnar om det nära och lokala och vill bygga broar 

mellan stad och land. Maten är en viktig del i detta, kanske den viktigaste, har varit grunden för 
arbetet under 2011. Under hösten 2011 deltog vi i SMAKA-mässan på Conventum, och en ordfö-
randekonferens hölls på Hasselfors Wärdshus tema ”Lokal mat” och ordförande i föreningen ”vic-
Tualia” berättade om den nystartade verksamheten. Vidare har förvaltningsutskottet tittat närmare 
på medlemsfrågan och i en process påbörjat arbetet med att ta fram en medlemsstrategi. 
 
Kundgrupper 
All rådgivnings- och serviceverksamhet sköts av HS Konsult AB.  
 
Samverkan  
Främst samverkar Hushållningssällskapet Örebro med de närliggande Hushållningssällskapen i  
Dalarna-Gävleborg, Västmanland och Stockholm-Uppsala-Södermanland. Givetvis också med dot-
terbolaget Frökontrollen Mellansverige AB och det samägda bolaget HS Konsult AB men även med 
den gemensamma medlemstidningen HS Medlemskontakt som görs i samarbete med Sven Secher, 
Pig Poultry Press. Under året har Hushållningssällskapet Örebro samarbetat med Regionförbundet 
och vicTualia ek.för, deltagit i Länsstyrelsens landsbygdsråd, samarbetat med Måltidsriket i Grythyt-
tan och Husmansbord samt Ung Företagsamhet där ett landsbygdsstipendium delats ut. 
 
Personal 
Hushållningssällskapet Örebro har ingen anställd personal. Alla tjänster som behövs för verksam-
hetsledning, medlemshantering, ekonomi och administration köps från HS Konsult AB.  
 
Ekonomi 
Omsättningen var 0,8 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 497 761 kronor och efter juster-
ing av finansiella poster minus 81 497 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Genom bildandet av det gemensamma råd- och servicebolaget, HS Konsult AB, har förutsättningar-
na för att kunna erbjuda högkvalitativa tjänster till medlemmar, lantbruksföretag och landsbygdsföre-
tag stärkts. I verksamhetsområdet finns unika landsbygdsområden med en levande landsbygd där 
lantbruket spelar en viktig roll. För att hela regionen skall ha en bra framtid krävs att man tar tillvara 
den resurs som landsbygden i området utgör. På medlemssidan kommer satsningar på yngre med-
lemmar att behöva stärkas. Dels lokalt i respektive lokala Hushållningssällskap, dels regionalt men 
även på nationell nivå.  
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Hushållningssällskapet Västmanland  
Ordförande: Dag Skure 
Områdesansvarig: Henrik Lillje 
 
Hushållningssällskapet Västmanlands verksamhet har utgörs huvudsakligen av  
förvaltning av Brunnby Gård med jordbruk och uthyrning av bostäder och lokaler. Under året har vi 
byggt om och byggt till lokaler för Polisens hundgrupp och för Hushållningssällskapets Försökspa-
trull som koncentrerat mer verksamhet till Brunnby. Årets upplaga av Brunnby Lantbrukardag var 
mycket välbesökt, och arrangemanget är nu etablerat som en höjdpunkt för mellansvenskt lantbruk.  
Projektering av ett småhusområde med ca 40 villatomter i skogsområdet öster om gården, som grän-
sar mot Västerås Stad och Irsta fortgår, och intresset för exploateringsmark är stort i och med bygget 
av den nya påfarten på E18 mot Stockholm invid ägogränsen. Personal som pendlar till Brunnby får 
en avfart från E18 i stort sett rakt in på Brunnby!  
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 505 personer för året 2011, en minskning med 40 sedan föregående 
år. 90 av dessa är aktiva Lantbruksmedlemmar. Arbete med medlems- och gillesfrågor står på för-
valtningsutskottets program 2012-2013. 
 
Kundgrupper 
Hushållningssällskapets kunder är huvudsakligen hyresgäster på Brunnby Gård. Under året har vi 
färdigställt nya lokaler för två hyresgäster, och renoveringsarbeten fortgår på gården. 
 
Samverkan  
Vi har samverkat med sällskapen i Stockholms, Uppsala och Södermanland, Örebro och Dalarna 
Gävleborg om gemensam tidskrift, och dotterbolaget HS Konsult AB.  
 
Personal 
Hushållningssällskapet Västmanland har ingen anställd personal.  
 
Ekonomi 
Under året har den ekonomiska situationen varit som planerat med beläggning i samtliga lokaler.. 
Jordbruksdriften omfattar 140 ha åker och bedrivs i share-faming med Sörby Gård.  
Omsättningen var 3,4 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 757 350 kronor och efter justering av 
finansiella poster 114 328  kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Hushållningssällskapet Västmanland är engagerad delägare i HS Konsult AB, och satsar på att anpas-
sa det i bolagets verksamhetsområde centralt belägna (nära E18 och Västerås flygplats, 5 min från 
Västerås centrum) Brunnby Gård med lokaler och kontor för bolagets växande behov, och centre-
ring av verksamhet till Brunnby Gård. Vi fortsätter arbetet med att anpassa gården för att ge bästa 
möjliga förutsättningar för försöksverksamhet, kontor och möteslokaler. Bl.a. anläggs en fosfor-
damm under 2012. Utöver detta är förädling av fastigheten Brunnby vår huvudstrategi de närmaste 
åren.  
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Hushållningssällskapet Stockholm, Uppsala och Södermanland  
Ordförande: Håkan Larsson 
Områdesansvarig: Mona Ryström 
 
Hushållningssällskapet Stockholms, Uppsala och Södermanlands län bildades den 1 januari 2005 ge-
nom en sammanläggning av Hushållningssällskapet i Stockholms (bildat 1847) och Uppsala län (bil-
dat 1814) och Södermanlands läns Hushållningssällskap (bildat 1814).  
All affärsmässig verksamhet samordnas idag i rådgivnings- och servicebolaget HS Konsult AB, som 
gemensamt ägs av Hushållningssällskapet Stockholm, Uppsala och Södermanland (40 procent), 
Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg (20 procent), Hushållningssällskapet Västmanland (20 
procent) samt Hushållningssällskapet Örebro (20 procent). Kontor finns i Storvik, Uppsala, Västerås 
och Örebro. VD för bolaget är Anders Valegård.  
 
Medlemmar  
Hushållningssällskapets verksamhet omfattar Stockholms, Uppsala och Södermanlands län och är 
indelat i 30 lokala Hushållningssällskap. Medlemsantalet vid verksamhetsårets slut var 2 210 perso-
ner/företag, då är familjemedlemmar inräknade, en minskning med 52 sedan föregående år. 
Hushållningssällskapets medlemmar får tidskrift, medlemsrabatter och erbjuds att delta i aktiviteter 
såsom temadagar, medlemsresor, fältvandringar samt olika lokala aktiviteter. Våra 30 lokala Hushåll-
ningssällskap har under 2011 genomfört 56 lokala medlemsaktiviteter av olika slag.  
 
Kundgrupper 
All rådgivnings- och serviceverksamhet sköts av HS Konsult AB.  
 
Samverkan  
Främst samverkar Hushållningssällskapet i Stockholm, Uppsala och Södermanland med de närlig-
gande Hushållningssällskapen i Dalarna Gävleborg, Västmanland och Örebro. Främst genom det 
samägda bolaget HS Konsult AB men även med den gemensamma medlemstidningen HS Medlems-
kontakt. Under 2008 inleddes ett tidningssamarbete med Sven Secher, Pig Poultry Press AB.  
Samarbete med Leaderområdena i området sker också. 
 
Personal 
Hushållningssällskapet i Stockholm, Uppsala och Södermanland har ingen anställd personal. Alla 
tjänster som behövs för verksamhetsledning, medlemshantering, ekonomi och administration köps 
från HS Konsult AB.  
 
Ekonomi 
Omsättningen var 1,9 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 645 219 kronor och efter juster-
ing av finansiella poster minus 245 194 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Genom bildandet av det gemensamma råd- och servicebolaget, HS Konsult AB, har förutsättningar-
na för att kunna erbjuda högkvalitativa tjänster till medlemmar, lantbruksföretag och landsbygdsföre-
tag stärkts. I verksamhetsområdet finns unika landsbygdsområden med en levande landsbygd där 
lantbruket spelar en viktig roll. För att hela regionen skall ha en bra framtid krävs att man tar tillvara 
den resurs som landsbygden i området utgör. På medlemssidan kommer satsningar på yngre med-
lemmar att behöva stärkas, dels lokalt i respektive lokala Hushållningssällskap, dels regionalt men 
även på nationell nivå.  
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Hushållningssällskapet Östergötland 
Ordförande: Staffan Danielsson 
VD: Mats Halling 
 
Hushållningssällskapet Östergötland har som ändamål att utveckla och stödja östgötskt lantbruk 
och landsbygd. Detta ska ske genom förmedling av kunskap, spridning av goda idéer och 
initiativ samt kompetensutveckling. 
 
Rådgivning och försöksverksamhet inom lantbruksområdet är därvid en viktig verksamhet som 
sedan 2007 lagts i ett särskilt bolag som ägs till hälften av Hushållningssällskapet Östergötland och 
till den andra hälften Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge.   
  
Årsredovisning från detta bolag, Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB, upprättas separat och 
kan erhållas från Hushållningssällskapet. Verksamheten i bolaget verkar under varumärket Hushåll-
ningssällskapet.      
   
Under året har fiskerådgivningen samt verksamhet inom mat/livsmedel varit tyngdpunkten inom 
den allmänna rådgivningen. Bland annat deltar Hushållningssällskapet inom det övergripande 
matprojektet "Rätt och slätt" tillsammans med bland andra SIK.   
     
Genom att ekonomiskt stödja såväl interna som externa projekt som överensstämmer med Hushåll-
ningssällskapets ändamål kan vi bidra till landsbygdens utveckling.  
Under året har 379 000 kronor satsats på olika utvecklingsprojekt däribland stöd till mat/livsmedel, 
hästverksamhet, försöksverksamheten och inom lantbruksrådgivningen.  
     
I november flyttade vi kontoret i Linköping till Vreta Kloster-området. Vårt nya kontor är beläget i 
anslutning till det nya skolområdet för naturbruksgymnasiet och utgör det första huset i "Vreta Klus-
ter" satsningen. Fastighetsägare är Sankt Kors Fastighets AB som ägs av Linköpings kommun.  
I samarbete med AgroÖst har vi anställt en koordinator för denna satsning. Finansiärer är Östsam 
och NuLink.       
   
Medlemmar  
Under året har det med Hushållningssällskapets Kalmar-Kronoberg-Blekinge gemensamma med-
lemsmagasinet utkommit med 6 nr. Magasinet utkommer med en särskild Östgötaedition.  
Under 2011 har satsningen på medlemsutveckling fortsatt som tidigare, bl.a. med att koordinera in-
satserna mellan Östergötland och Kalmar, Kronoberg och Blekinge. Avsikten är att lyfta medlem-
marnas engagemang för sällskapets verksamheter och syfte. Liksom tidigare har såväl gillen som 
hushållsnämnder genomfört en rad aktiviteter delvis med utnyttjande av rådgivare och medarbetare 
från Hushållningssällskapet. Framförallt har arbete och initiativ kring lokalproducerad mat varit i fo-
kus. Totalt har 37 gillesaktiviteter genomförts, 27 som arrangerats av hushållningsgillen och 10 som 
arrangerats av hushållsnämnder. Antalet medlemmar uppgick till 2 204 för året 2011, en minskning 
med 94 sedan föregående år. Medlemmarna erhåller, utöver aktiviteter, rabatt på rådgivning och 
andra servicetjänster, viss gratis telefonrådgivning samt vårt medlemsmagasin.  
    
Kundgrupper 
Vår viktigaste målgrupp är lantbruks- och landsbygdsföretagare. 
 
Samverkan  
Samverkan sker på en bred front med Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge. Förutom 
gemensamt ägande av rådgivningsbolaget så gäller det även administrativ service samt gemensam 
verkställande ledning sedan 1 maj 2008.  
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Hushållningssällskapet äger 9,9 procent i HS Certifiering AB. Bolagets verksamhet består i att 
certifiera ekologisk produktion under såväl KRAV som EU-ekologisk standard. Kunder är lantbru-
kare, livsmedelstillverkare, butiker och restauranger i hela södra Sverige.  
För närvarande finns ca 1 600 kunder. Under 2010 sker även certifiering av IP/Sigillstandard. Verk-
samheten startades 2008 av Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge, som har resterande 
ägarandel. Bolaget har för närvarande 11 anställda, varav en med placering i Östergötland. 
        
I övrigt sker samverkan med andra Hushållningssällskap genom Hushållningssällskapens Förbund 
samt med andra organisationer inom landsbygdens näringar.   
  
Vi har samverkan med AgroÖst, NuLink, Östsam samt delägarskap i agricam.   
      
Personal 
Egen anställd personal utgörs av driftsledare vid Klostergården samt projektanställningar inom  
fiskeutveckling och mat/livsmedelsområdet.  
I övrigt genomförs verksamheterna genom medarbetare anställda i Hushållningssällskapet Rådgiv-
ning Agri AB samt Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge. 
 
Ekonomi 
Omsättningen var 29,4 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 2,1 miljoner kronor och efter 
justering av finansiella poster minus 5,4 miljoner kronor. 
Avgörande för det ekonomiska utfallet 2011 är den negativa värdeutvecklingen i vårt värde- 
pappersinnehav. Kapitalförvaltningen gav ett redovisat resultat om minus 2,3 miljoner kronor  I vår 
budget var förväntningarna istället 2,4 miljoner kronor. Därutöver tillkommer minus 0,9 miljoner 
kronor i övriga kapitalpåverkande poster.      
      
Omvärlds- och framtidsanalys 
Strukturförändringarna inom våra näringar ger en tydlig signal om förändringsbehovet i våra verk-
samheter. Vi har därför genomfört ett strategiarbete för att möta såväl lantbrukets framtida behov 
som att ha en beredskap att fånga nya behov inom landsbygdens näringar. Vi har i det arbetet utnytt-
jat externa konsulter som har stött såväl vårt rådgivningsbolag som Hushållningssällskapet Östergöt-
land bäst i hur vi lägger upp vårt arbete. Arbetet har gett att vi ska ha en mer konkret verksamhets-
plan för såväl rådgivning som övrig verksamhet. Styrelsen har också pekat ut en ökad samverkan 
med Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge som en lämplig väg. Rent konkret innebär 
det samverkan inom medlemsarbetet och fiske/skog samt mat/livsmedelsområdet. Vi tror att vår 
strategi på så sätt bäst gynnar vårt ändamål att långsiktigt stödja lantbruksnäringen.   
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Hushållningssällskapet Gotland 
Ordförande i Hushållningssällskapet: Cecilia Schelin Seidegård 
Ordförande i Förvaltningsutskottet: Peter Olsson 
VD: Mats Pettersson. 
 
Rådgivnings- och uppdragsverksamheten har varit omfattande under år 2011. Verksamhet har bedri-
vits inom huvudområdena lantbruk, landsbygd och mat.  
 
Hushållningssällskapet är sedan 1 januari 2004 huvudman för fältförsöksverksamheten på Gotland. 
Denna verksamhet har ökat med ytterligare över 10 procent under år 2011. En ny försöksskörde-
tröska har köpts in. 
 
En nysatsning på markkartering i Hushållningssällskapets regi, Gården i Din hand, gjordes under 
hösten. Intresset har varit stort hos öns lantbrukare. Mer än 4 000 ha markkarterades under hösten, 
vilket är en fyrdubbling jämfört med tidigare år. 
 
Hushållningssällskapet har varit projektägare för tio olika EU-finansierade projekt, bla Bredband 
Gotland, EkoGotland, Skinnriket – Lammskinnsprodukter på export, Tvärvillkorsrådgivning, Inter-
nationell landsbygdsturism samt Lärobok i skinnsömnad. Projekt Skinnriket - Lammskinnsprodukter 
på export, är det projekt som fått mest uppmärksamhet under året. Skinnriket Gotland utsågs också 
till ”årets näringslivsutvecklare” på Gotland 2011 samt var dessutom finalist till Årets Leaderprojekt i 
Sverige 2011.  
 
Hushållningssällskapets aktiviteter för att främja småskalig livsmedelsförädling på Gotland har också 
varit omfattande och framgångsrika. Hushållningssällskapets provkök – Matverkstan, har haft en bra 
beläggning och nyttjats i 93 dagar av 16 olika företag. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 1 875 för året 2011, en minskning med 120 sedan föregående år, 
men medlemsanslutningen får ändå betecknas som mycket god. Våra 9 gillen genomför årlig genom-
gång av medlemsmatrikeln och nya medlemmar kommer till, vilka erhåller välkomstbrev och vår tid-
skrift. En medlemskonferens för förtroendevalda och personal, genomfördes i oktober. Konferen-
sen har blivit startskottet för ett nytt mer målinriktat arbete än tidigare, med att öka medlemsnyttan 
och medlemsanslutningen. Hushållningssällskapets julmarknad blev åter en succé, med ca 5 000 be-
sökare besökare på två dagar, vilket motsvarar nästan 10 procent av Gotlands befolkning. 
 
Kundgrupper  
Huvudkundgrupp är lantbrukare, men även andra landsbygdsföretagare samt stat och kommun, i 
form av tex. Länsstyrelsen resp. Lövsta Naturbruksgymnasium, utgör också viktiga kunder. 
 
Samverkan  
Hushållningssällskapet Gotland driver många utvecklingsprojekt, under året 10 stycken och därige-
nom uppstår många kontaktytor och bred samverkan med länsmyndigheter, kommun, föreningar 
och organisationer. Samarbetet med LRF har varit omfattande inom många områden. 
 
Personal 
Utöver rådgivare och övriga tjänstemän finns även ett antal deltidsanställda avbytare. Antalet helårs-
anställda har varit 12,5 under år 2011.  
 
Ekonomi 
Omsättningen var 12 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 22 485 kronor och efter justering 
av finansiella poster 192 159 kronor. 
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Omvärlds- och framtidsanalys 
Det finns en optimism och framtidstro hos många lantbrukare på Gotland, trots ett ekonomiskt tufft 
år för många. Hushållningssällskapet har byggt upp ett rykte som en samarbetsvillig och handlings-
kraftig aktör på Gotland och är idag en självklar partner i många sammanhang. Det goda samarbets-
klimatet på Gotland, i kombination med våra professionella rådgivare och framtidstron inom lant-
bruket, gör att vi på Hushållningssällskapet ser mycket ljust på framtiden. 
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Hushållningssällskapet Väst 
Ordförande: Margaretha Yngvesson 
VD: Olle Markgren 
 
Efterfrågan på tjänster har ökat inom fokusområdena växtodling, skog och kulturmiljö. Den har 
minskat inom området affärsutveckling av landsbygdsföretag, främst beroende på minskade offentli-
ge medel. I övriga fokusområden har efterfrågan varit stabil.  
 
Medlemmar  
Antalet medlemmar uppgick till 3 358 för året 2011, en minskning med 88 sedan föregående år. 
 Medlemsorganisationens uppdrag och struktur är sedan ett antal år föremål för omstrukturering. 
Under året har ett nytt tematiskt hushållningsgille etablerats, Tema växtodling med hittills 275 med-
lemmar. De geografiska gillenas uppdrag är på väg att koncentreras till verksamheter som är tydligare 
kopplade till resurshushållning på lokal nivå. 
 
Kundgrupper 
Hushållningssällskapet använder begreppen målgrupper och kunder. Målgruppen är slutanvändaren 
av våra tjänster, den vi gör vårt arbete för, den vi finns till för, den vi arbetar med när vi utför vår 
tjänst. Målgruppen kan också vara den som betalar för våra tjänster, men behöver inte alltid vara det. 
De målgrupper vi vänder oss till är Livsmedelskonsumenter, (personal inom offentlig förvaltning, 
personal inom barnomsorg, skolan, äldreomsorg, personal inom företag) Lantbruksföretagare (ut-
vecklingsinriktade växtodlingsföretag är den primära målgruppen) och Landsbygdsföretagare (mind-
re, utvecklingsinriktade företag vid sidan av lantbruksföretag). Kunden är den som betalar för våra 
tjänster. De viktigaste kunderna är Lantbruksföretagaren, Länsstyrelsen och Västra Götalandsregio-
nen.  
 
Samverkan  
Hushållningssällskapet Väst samverkar framförallt inom ramen för Hushållningssällskapens För-
bund. Ett aktivt samarbete pågår också med de närliggande Hushållningssällskapen i Västra Göta-
land och Värmland, bland annat inom ramen för Hushållningssällskapen Västra Götaland ideell fö-
rening. Därutöver samarbetar Hushållningssällskapet mer eller mindre aktivt med en rad organisatio-
ner och myndigheter på både regional och nationell nivå.  
 
Personal 
Medarbetarstaben har ökat under året inom avdelningarna Lantbruk och Landsbygd. Kompetensut-
veckling har bedrivits i normal omfattning inom respektive fackområde. Inga gemensamma satsning-
ar på kompetensutveckling har gjorts i någon större omfattning. 
 
Ekonomi 
Omsättningen var 23,7 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 285 009 kronor och efter juster-
ing av finansiella poster minus 650 310 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
I det korta perspektivet är tillväxt och lönsamhet viktigast, liksom att vara minst två konsulter inom 
varje kompetensområde.  
 
I ett längre perspektiv är medlemmarnas engagemang i verksamheten och förmågan att behålla den 
speciella arbetsmiljö som präglar Hushållningssällskapet, avgörande för framgång. 
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Hushållningssällskapet Sjuhärad 
Ordförande: Claes-Göran Claesson  
VD: Roy Olausson 
 
Hushållningssällskapets fokus är att arbeta med försöks- och utvecklingsverksamhet och Rådgivarna 
i Sjuhärad ekonomisk förening med rådgivning och service. Det är en gemensam ledning och admi-
nistration i de båda företagen. Genom denna konstruktion kan vi nu leva upp till vår ändamålspara-
graf och vara en helhetsleverantör till lantbruks- och landsbygdsföretagen i Sjuhärad.  
Vi har under året även stärkt Hushållningssällskapets varumärke i Sjuhärad mer de senaste åren än 
något enskilt år under Hushållningssällskapet Sjuhärads 200-åriga historia genom att alla de lantbru-
kare som köper rådgivning och service på husdjurssidan och som inte tidigare var kunder i Hushåll-
ningssällskapet kopplar ihop Hushållningssällskapet även med denna verksamhet.  
Rådgivarna i Sjuhärad ägs av Hushållningssällskapet till 50 procent och av enskilda medlem-
mar/kunder till 50 procent.  
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 1 410 för året 2011, en minskning med 100 sedan föregående år. 
Under året har inga riktade aktiviteter initierats från kontoret. 
 
Kundgrupper 
Huvudkundgruppen är lantbrukare. Vi har en ökad efterfrågan inom samtliga verksamhetsområden. 
Utvecklingsprojektens målgrupper är oftast de som har jord, skog och byggnader som bas. Genom 
Hushållningssällskapet Sjuhärad och Rådgivarna i Sjuhärad är vi nu helhetsleverantör av rådgivning 
och service till lantbruksföretagarna. 
 
Samverkan 
I Sjuhärad brukar vi tala om ”Sjuhäradsandan” d.v.s. att vi har ett nära samarbete med närstående 
organisationer som LRF, våra Naturbruksgymnasium med flera.   
Även Skogsstyrelsen, Länsstyrelsen, Sparbanksstiftelsen Sjuhärad och Sparbanker samverkar vi kring 
olika projekt, likaså är vi engagerade i Leader Sjuhärad. 
 
Personal 
Inom Hushållningssällskapet Sjuhärad/Rådgivarna i Sjuhärad har vi ca 50 medarbetare och förstärk-
ning har under året skett inom växtodlings- och husdjursområdet. 
 
Ekonomi 
Hushållningssällskapet Sjuhärad har en stabil grund i det egna kapitalet. Utöver detta finns några av-
kastningsstiftelser som genererar en del utvecklingskapital till sällskapet. Hushållningssällskapets för-
söksgård, Rådde gård, ligger även i en separat stiftelse. Hushållningssällskapet satsar varje år utveck-
lingskapital i olika angelägna projekt och verksamheter. Nämnas kan att vi satsat 2 miljoner kronor 
de senaste fem åren i Agrovästs mjölkprogram. Resultatet för Hushållningssällskapet blev ca 150 000 
kronor, för Rådde gård 85 000 kronor och för Rådgivarna i Sjuhärad 200 000 kronor.  
 
Omsättningen var 19,5 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 698 877 kronor och efter  
justering av finansiella poster 236 794 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi har valt att rusta oss för framtiden genom att skapa Rådgivarna i Sjuhärad ek.för. Denna strategi 
att skapa ett komplett företag för rådgivning, service och utveckling för lantbrukets framtida behov 
gör att vi känner oss väl rustade för framtiden. 
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Hushållningssällskapet Skaraborg  
Ordförande: Jonas Johansson 
VD: Carl-Anders Helander 
 
Ett stort och uppmärksammat uppdrag under året var Mitt Kök – Sverigeresan i samarbete med bl a 
TV 4, där vi i Skaraborg var projektledare i det nationella projektet mad ansvar för seminarier och 
matmarknader. Logårdsdagen genomfördes för sjunde året i rad och Framtidsforum för andra året. 
Skogsrådgivningen, som fått en väldigt bra utveckling i andra Hushållningssällskap, startades upp hos 
oss i januari 2012.  
 
Medlemmar  
Aktiviteterna ute i våra gillen varierar ganska mycket, de flesta gillen har fortsatt mycket omfattande 
verksamhet med många aktiviteter och aktiva medlemmar. Tyvärr har aktiviteten sjunkit under sena-
re år i några av våra gillen.  
Antalet medlemmar uppgick till 3 551 för året 2011, en minskning med 249 sedan föregående år.  
 
Kundgrupper 
Lantbruket är fortsatt den dominerande kundgruppen – och fortsatt växande. Offentligt finansierade 
uppdrag utgör också en viktig del för oss, liksom större företag av olika slag.   
 
Samverkan 
Samverkan inom "HS i västra Sverige"; de tre Hushållningssällskapen i Västra Götaland och Hus-
hållningssällskapen i Jönköping, Halland och Värmland har delvis stannat upp, främst på grund av 
diskussionerna kring Husdjursföreningsfusioner. Det fortsatt mest påtagliga i detta samarbete är 
skogsrådgivningen och den gemensamma medlemstidningen. Nationellt har under året problemati-
ken kring bildandet av Växa Sverige föranlett många diskussioner och stor osäkerhet kring framtida 
samarbete mellan de Hushållningssällskap som fusionerat med husdjursföreningar och de som inte 
gjort det. Frågan om Hushållningssällskapets varumärke är en av knäckfrågorna. 
 
Personal 
Under året kompletterades omorganisationen vi gjorde 2010 med en helt ny funktion, en personal- 
och IT ansvarig. Detta innebär också en avlastning av ekonomichefens uppdrag. En ny extern rekry-
tering av chef för lantbruksrådgivningen gjordes med tillträde under hösten 2011.  
Den under 2010 nystartade rådgivningen till grisproducenter har haft en trög start på grund av ”gris-
krisen”. Efterfrågan bland grisproducenterna har fortsatt varit positiv och vi kommer att rekrytera en 
ny rådgivare efter den som slutar i mars 2012. 
 
Ekonomi 
Omsättningen var 55 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 331 000 kronor och efter justering 
av finansiella poster minus 2,8 miljoner kronor. 
Underskottet för fastighetsbolaget, nedskrivning av aktieportföljen samt räntekostnader är de största 
posterna som avviker negativt från budget. Affärsverksamheten, dvs. rådgivning, fältförsök och 
forskning samt administration visar ett positivt resultat, bättre än budget. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi förväntar oss en fortsatt positiv utveckling av både rådgivningen och vår tillämpade forskning. 
Inte minst satsningen på gris- och skogsrådgivning, samt ökad samverkan mellan våra rådgivargrup-
per kommer att resultera i en expansion av verksamheten. Vår verksamhet inom landsbygdsutveck-
ling är också fortsatt expansiv. Vi har också stora förhoppningar på att evenemanget På Landet i juni 
2012 kommer att ge oss ytterligare lyft. 
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Hushållningssällskapet Jönköping 
Ordförande i Hushållningssällskapet: Minoo Akhtarzand 
Ordförande i Förvaltningsutskottet: Cecilia Johansson 
VD: Hilkka Eskelinen tom 2011-09-30 Stf VD Marianne Bring t o m 2011-12-31 
 
Verksamhetsidén för Hushållningssällskapet i Jönköpings län är att stödja landsbygdens och lands-
bygdsföretagens utveckling genom att utveckla och förmedla kunskap.  
    
Den huvudsakliga verksamheten är lantbruksrådgivning. Verksamheten mot medlemmarna består 
bland annat av sommarmötet och julutställningarna samt matkonsultens arbete. Inom landsbygdsut-
veckling pågår verksamheten framför allt inom olika projekt, som Hushållningssällskapet säljer tjäns-
ter till eller äger. 
 
Under 2011 har Hushållningssällskapet i Jönköpings län tillsammans med Rådgivarna i Sjuhärad stått 
som värd för Hushållningssällskapens nationella kompetensdagar och HIR-konferens, som ägde rum 
på Elmia den 26-27 september. Under konferensens två dagar deltog 190 konferensdeltagare.  
Den 26 september hölls också ordförandekonferens med ca 20 personer (utöver de 190 deltagarna).  
 
Under sommaren var det stort fokus på lokal mat i samband med att Mitt kök genomförde en Sveri-
geresa i jakt på de bästa och lokala produkterna. Under Sverigeresan gjordes 8 stopp och under 
stoppen arrangerades gourmetmiddagar, matmarknad och seminarier, allt för att lyfta våra svenska 
råvaror. Ett av stoppen var Jönköping/Gränna, där det bjöds in till middagar i Gränna, seminarium 
på Gyllene Uttern och en stor matmarknad på Kanalplan i Jönköping, allt med ledning av de kända 
profilerna kocken Tommy Myllymäki och vinexperten Jens Dolk. De olika arrangemangen var 
mycket välbesökta, t ex  lockade matmarknaden ca 5000 besökare. Landsbygdsminister Eskil Er-
landsson var gäst på en av middagarna och som talare på seminariet kan nämnas Astrid Lindgrens 
Världs vd, Mikael Ahlerup, LRFs förbundsordförande, Helena Jonsson, landshövding Minoo Ahk-
tarzand med flera. Mitt kök är ett samarbetsprojekt mellan Visit Sweden, LRF, Hushållningssällska-
pen och Expressen. För Jönköpingsstoppet fungerade Hushållningssällskapet i Jönköping som pro-
jektledare. 
 
I september slutade Hushållningssällskapets VD Hilkka Eskelinen efter tre år på posten. Marianne 
Bring axlade rollen som tillförordnad under rekryteringsprocessen som skedde under hösten.  
I december tillkännagavs att ny VD för Hushållningssällskapet i Jönköpings län är Frida Carlsson. 
 
Medlemmar  
Hushållningssällskapet hade vid årets slut 2 649 medlemmar, en minskning med 201 sedan föregåen-
de år, fördelade på nio hushållningsgillen. Medlemmarna har under året deltagit i medlemsresor och 
gillena har haft aktiviteter, ofta med anknytning till mat. 
 
Kundgrupper 
De främsta kundgrupperna för Hushållningssällskapet i Jönköpings län är lantbrukare och lands-
bygdsföretagare. Cirka 25 procent av omsättningen kommer från den EU-SAM-rådgivning som be-
drivs under vårvintern. HIR-rådgivning inom växtodling, ekonomi och miljö samt skogsrådgivning 
är andra viktiga grenar.  Hushållningssällskapen är såväl nationellt som lokalt en aktiv part i genom-
förandet av EU:s landsbygdprogram som pågår till år 2013. 
 
Samverkan  
Samverkan sker bland annat mellan Hushållningssällskapet, LRF och Freja  
Husdjur/Husdjursföreningen Sverige.   
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Personal 
Antalet anställda var 20 personer, omräknat i årsarbetare 14.  Vi hade åtta lantbruksrådgivare, en för-
söksansvarig, en landsbygdsrådgivare och en matkonsult. Administrationen sysselsätter två personer 
och en VD leder verksamheten. 
 
Ekonomi 
Nettoomsättningen från verksamheten är i stort sett oförändrad jämfört med föregående år.  
Omsättningen var 11 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 535 257 kronor och efter justering 
av finansiella poster minus 763 004 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys  
Efter en turbulent period inom växtodlingsrådgivningen med två medarbetare som slutat under år 
2011, gäller det att under det kommande året/åren bygga upp en stabil och konkurrenskraftig växt-
odlingsrådgivning igen.  
 
Förväntningen är att med hjälp av ett uttalat mål fastställt av förvaltningsutskottet, förbättrad struk-
tur i arbetet samt ett nytt affärssystem nå ett positivt resultat för år 2012. Fokus kommer att ligga på 
att introducera nya medarbetare på ett bra och genomtänkt sätt, arbeta för att minska det administra-
tiva arbetet samt uppnå god arbetsmiljö och glädje på jobbet.  
 
Sammanfattningsvis finns stora möjligheter till en positiv utveckling, där en aktiv och säljande 
marknadsföring dock är en förutsättning. Kundvård och kompetens är nyckelord för att vår position 
på marknaden ska stärkas inom lantbruksrådgivningen som helhet.   
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Hushållningssällskapet Kalmar-Kronoberg-Blekinge 
Ordförande: Lars Berggren 
VD: Mats Halling 
 
För att bättre kunna möta utmaningar i den dagliga verksamheten fortsatte under 2011 den ledar-
skapsutbildning som påbörjades 2010 för alla medarbetare med personalansvar samt ett antal nyck-
elpersoner. Utbildningen baserades på våra tre värdeord – Engagemang, Kompetens och Utveckling. 
Den 30 juni flyttades skolverksamheten över till Hushållningssällskapet. Verksamheten har tidigare 
varit samlad under HS Naturbruksgymnasium. Bolaget blir nu vilande. 
I slutet av 2011 anställdes en IT-chef. Under hans ledning har det tagits fram en IT-strategi, som  
beskriver hur vi ska möta framtiden och på bästa sätt nyttja våra resurser.  
 
Medlemmar  
Antalet medlemmar uppgick till 3 439 för året 2011, en minskning med 25 sedan föregående år. 
Hushållningsgillena har anordnat ett 50-tal aktiviteter med olika teman, till exempel studieresor, grill-
kvällar, fält- och naturvandringar samt olika studiebesök. Kunskapsaktiviteter på tema lantbruk står 
för hälften av aktiviteterna. 
 
Kundgrupper 

Skog och Fiske  

Syftet med avdelningen skog och fiske är att bidra till hållbar långsiktig utveckling, öka lönsamheten 
inom skogsbruket och förbättra möjligheten att använda fiskevatten. 
I början av året anställdes en chef till avdelningen. 
 

Skog 

Ytterligare en skogsrådgivare anställdes under året, med placering vid Kalmarkontoret. Verksamhe-
ten var under första halvåret mest bestående av kursverksamhet inom projektet ”Lönsammare skog-
bruksföretag” och skogbruksplanläggning. Skogsrådgivningsverksamheten har haft en gynnsam ut-
veckling, skogsägare ser fördelen med oberoende rådgivning. Introduktion och försäljning av ytterli-
gare tjänster som underlättar för skogsägaren att bruka skogen prioriterades under andra halvåret. 
Under hösten gjordes en genomgång av vilka tjänster man ska fokusera på under 2012 för att nå yt-
terligare skogsägare som är intresserade av att anlita oss som oberoende skogsrådgivare. 
 

Fisk, vatten och fisketurism  

Under året har fiskerikonsulenten haft en stor andel uppdrag kring biologiska undersökningar i form 
av nät-, el- och kräftprovfisken för privata och offentliga organisationer. Rådgivning i fält till mark-
ägare har utförts i ett flertal områden genom vattendragsvandringar och genom utskick av broschy-
rer som handlat om hänsyn vid vatten. Projekt kring hotade fiskarter genomfördes med sökta fiske-
vårdsmedel och ett flertal fiskevårdplaner arbetades fram för områden i södra Sverige.  
Vidare har fiskerikonsulenten deltagit i ett flertal nätverk och samarbeten kring utveckling av fisketu-
rism. Verksamheten inom fisk, vatten och fisketurism har varit varierad i avseende på både geografi 
och uppdragsart.   
 
Konsument  
Verksamheten har skett utifrån medlemmarnas behov samt i ett samarbete med Ölands kommunal-
förbund i likhet med tidigare år.  Under hösten 2011 sade Ölandskommunerna upp avtalet angående 
konsumentrådgivning från den 1 januari 2012. 
 
Läckeby Djursjukhus 
Verksamheten består av kvalificerad djursjukvård för smådjur och bedrivs från djursjukhuset i Läck-
eby samt från filialerna i Nybro, Borgholm och Högsby. Årets omsättning uppgick till 48,9 miljoner 
kronor (45,5 miljoner kronor 2010). 
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I september öppnade Vet Ap ett apotek i djursjukhusets lokaler enligt konceptet ”shop in shop”. 
Apoteket expedierar både veterinär- och humanmedicinska recept samt säljer handelsvaror.  
 
HS Naturbruksgymnasium 
Verksamheten i bolaget flyttades vid halvårsskiftet över till Hushållningssällskapet. Bolaget är vilande 
från den 1 juli. Skolverksamheten bedriver gymnasieutbildning inom naturbruksprogrammet genom 
sina fyra skolor: Ingelstadgymnasiet, Gamlebygymnasiet, Helgesbogymnasiet och Ingelstorp-
gymnasiet.  
 
På våra skolor bedriver vi Naturbruksprogrammet med fyra nationella inriktningar, Skog, Lantbruk, 
Djur och Trädgård. Under 2011 uppgick omsättningen i skolverksamheten till 148,2 miljoner kronor 
(134,8 miljoner kronor 2010). 
 
 

 Ingelstad Gamleby Helgesbo Ingelstorp Totalt  
 2011 2010 2011 2010 2011 2010 2011 2010  2011 2010 
 
Antal elever 273 292 207 207 82 89 132 138 694 726 
Omsättning, mkr 58,1 58,9 42,3 42,3 17,0 17,8 30,8 15,9 148,2 134,9 

 
 
HS Certifiering  
Bolaget startade sin verksamhet under våren 2008. Hushållningssällskapet Östergötland äger 9,9 pro-
cent av aktierna, resterande 90,1 procent ägs av HS Holding. Verksamheten i HS Certifiering syftar 
till att ge kompetens och prisvärd service kring ekologisk certifiering. Idag har företaget elva anställ-
da med placering i Småland, Östergötland, västra Götaland, Skåne och Gotland. Verksamheten inrik-
tar sig främst på certifiering av företag inom lantbruk, livsmedelsförädling, restauranger och butiker 
där kvalitetsmärkena KRAV samt EU-ekologiska är merparten av kundunderlaget.  
Certifieringstjänsterna har utökats med standarden IP Sigill inom såväl lantbruk som livsmedel. 
Livsmedelcertifiering enligt Sigill sker i samarbete med certifieringsbolaget ProSanitas. Verksamheten 
är ackrediterad av Swedac. 
Den löpande verksamheten har fortsatt genom nyanställning av personal och uppbyggnad av kontor 
på flera platser i södra Sverige. Under 2011 uppgick omsättningen till 9,3 miljoner kronor (7,2 miljo-
ner kronor 2010).  
 
The Great Swedish Nature  
Verksamhetens syfte är att kunna ge service över hela landet, främst till landsbygdsföretagare inom 
fisketurismen. Servicen sker bland annat genom ett modernt internetbaserat bokningssystem. Andra 
delägare är Hushållningssällskapens Förbund, några andra Hushållningssällskap samt den ekonomis-
ka föreningen ”Det naturliga fisket”. Vår ägarandel var 15 procent. Under 2011 har det skett en ut-
värdering av bolaget, varvid det beslutades att sälja vår andel till den ekonomiska föreningen. Detta 
har även andra Hushållningssällskap gjort. 
 
Hushållningssällskapet Rådgivning Agri  
Bolaget ägs till 50 procent, där övriga 50 procent ägs av Hushållningssällskapet Östergötland. Årets 
omsättning uppgick till 37,6 miljoner kronor (36,7 miljoner kronor 2010). Rådgivning inom lantbru-
ket har mestadels skett inom de områden, med den omfattning och det sätt som varit under föregå-
ende år. Det innebär totalt drygt 30 rådgivare, med tonvikt på växtodling och ekonomi men där 
andra viktiga områden är miljö och byggnadsrådgivning. Försöksverksamhet inom växtodling, med 
tyngdpunkt i Östergötland, är ett annat viktigt område. 
Rådgivarna vid Gamlebykontoret flyttade i början av året till nya lokaler vid Gamlebygymnasiet. 
Bolaget har ingen egen administration utan köper denna tjänst av Hushållningssällskapet Kalmar-
Kronoberg-Blekinge. 
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Samverkan  
Samverkan har skett med övriga Hushållningssällskap i landet och med Hushållningssällskapens 
Förbund samt mer konkret med Hushållningssällskapet Östergötland. Andra samarbetspartners är 
Husdjursorganisationen och länsstyrelser i södra Sverige samt LRF, Kalmar lantmän, jordbruksver-
ket och fiskevattenägareförbundet. 
 
Personal 
Antalet medarbetare i medeltal inom koncernen har, jämfört med 2010, förändrats från 254 till 267. 
Därtill kommer 37 medarbetare (38) i det delägda bolaget Hushållningssällskapet Rådgivning Agri 
AB, där ca hälften av medarbetarna kan anses vara verksamma inom vår region. Inom moderbolaget 
var antalet medarbetare i medeltal 39 (35). 
 
Ekonomi 
Omsättningen var 236,2 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 5 miljoner kronor och efter justering 
av finansiella poster 120 000 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Ett omfattande strategiarbete genomfördes 2011 med syfte att som en modern medlemsorganisation 
också bygga en strukturerad affärsverksamhet som når Hushållningssällskapets ändamål. Detta ska 
utgå från vår värdegrund (engagemang, utveckling och kompetens) men verkställs genom tydlighet 
och dokumentation. Det råder inget tvivel om att våra verksamheter står inför stora utmaningar för 
att hantera omvärldens krav och förväntningar. 
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Hushållningssällskapet Halland 
Ordförande i Hushållningssällskapet: Lars-Erik Lövdén 
Ordförande i Förvaltningsutskottet: Christer Samuelsson 
VD: Ove Karlsson 
 
Under året har vi förbättrat vår kommunikationsstrategi vilket betyder följande förtydliganden: 
Vårt uppdrag: Vi utvecklar framtidens landsbygd! 
Vårt uppdrag är att utveckla framtidens landsbygd. Tillsammans med våra målgrupper och intressen-
ter möter vi framtidens utmaningar, som kan innehålla en stor variation av uppgifter som skapar för-
utsättningar för utveckling av lantbruket och landsbygden.  
Vision: Framgångsrik landsbygd 
Vi har lyckats när landsbygden blir framgångsrik! Med framgångsrik menar vi efterfrågad, konkur-
renskraftig, hållbar och utvecklande. Motorn i landsbygden är dess företagare och är vår huvudsakli-
ga målgrupp.  
Affärsidé: Genom spetskompetens och strategiska samarbeten utvecklar vi framtidens landsbygd 
Kunskap är vägen till framtiden. Därför är spetskompetens viktig. Strategiska samarbeten är en viktig 
framgångsfaktor för att täcka behoven av specialistkunskap och mångfalden av färdigheter som be-
hövs för att möta framtiden Vi är bland annat länken mellan akademi och praktik, samt mellan pro-
duktion och kund (konsument). 
 
Fortsatt tillväxt i forskning och utveckling. 
Under 2011 ökade verksamheten ytterligare inom forskning och utveckling. Flera projekt tillkom och 
antalet medarbetare ökade. Verksamheten är inriktad mot projekt som är tillämpade i sin karaktär. 
Nivån på projekten skall vara att de skall vara ledande, och hålla hög nationell eller internationell 
klass. Tillsammans med försöksverksamheten ska inriktningen vara att bedriva projekt som har en 
stor strategisk betydelse för Halland, men även av stor nationell betydelse. Verksamheten är väl inte-
grerad med Växa Sverige Sydväst. 
 
Några aktuella nya projektområden: 
Lantbruksnavigatorn 
Projektet ska hjälpa lantbrukare som vill utveckla eller starta livsmedelsförädling, och ska hjälpa dem 
att navigera sitt företag från idé till marknad! Projektet har ett aktivt mentor/adeptprogram där 30 
företag ska erbjudas hjälp. 
 
Samverkan för strategisk och hållbar långsiktigt hållbar markanvändning stad/land   
Projektet tar sikte på att belysa de frågeställningar som berör markanvändningen. Dessutom har pro-
jektet som ambition att ta fram en modell som beaktar bättre de långsiktiga aspekterna på ett tydliga-
re sätt. I projektet samverkar kompetens från kommunernas planeringsavdelningar, länsstyrelse, 
lantbrukare samt Hushållningssällskapet. 
 
Lean - ett lyft för det svenska lantbruket! 
Lean-metodiken har visat sig vara mycket framgångsrik inom industrin med att förändra och förbätt-
ra företag för att möta en ökad konkurrenskraft. Under slutet av året beviljades ett utvecklingspro-
jekt där ett 50-tal lantbrukare i Halland och Västra Götaland ska delta i ett genomförandeprogram 
med utgångspunkt i Lean. Metodutvecklingen har anpassats till lantbruket av Hushållningssällskapet 
Halland.  
 
Ledarskapsprojekt 
Ett antal ledarskapsprojekt bedrivs i egen regi eller i samarbete med andra organisationer för att ut-
veckla ledarskapet i lantbruksföretagen. Målsättningen med dessa projekt är även här att det skall bli 
användbara koncept i rådgivningen till lantbruksföretag eller riktat direkt till lantbrukarna.  
Bl.a. ska en ”Ledarskapspraktika” tas fram. 
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Klimatprojekt: Tre viktiga klimatprojekt pågick under 2011. ”JOKER- om jordbrukets klimatpåver-
kan”, ”GRADVIS – hur lantbruket rustar sig för ett förändrat klimat” samt ”AQUARIUS – ett In-
terreg-projekt kring lantbrukaren som vattenförvaltare i ett förändrat klimat”. Den kompetens som 
har byggts upp i projekten anlitas ofta som expertföreläsare över hela landet.  
 
HästHalland: Ett stort projekt bedrivs (i samarbete med kommunernas näringslivschefer) kring 
företagsutveckling riktat till hästföretagare. Personalen anlitas också som expertkonsulter och förelä-
sare runt omkring i landet. 
 
Några olika våtmarksprojekt har pågått under året samt inom biodiversitet. Projekteringar kring 
våtmarker genomförs. Arbetet pågår intensivt med att kunna hantera frågorna kring vattendirektivet. 
 
Mat och hälsa har genomfört ett stort antal aktiviteter under året inriktat på kurser, projekt och 
event. Både Hallandsjul och Påskmässa blev lyckade arrangemang.  
 
Verksamheten vid Hushållningssällskapets gårdar Rossared (via helägt dotterbolag Avan gård AB) 
och Lilla Böslid fungerade mycket bra under året 
  
Fältförsöken är grunden i den produktionstekniska rådgivningen. Inriktningen är i princip alla lant-
bruksgrödor men även speciellt inriktade miljöprojekt som till exempel växtnäringsläckage från jord-
bruksmark och ekologiska odlingsprojekt. Verksamheten har fungerat bra och visar överskott för 
femte året i rad. 
 

Antal Fält-
försök 

2011 2010 2009 2008 2007 2006 2005 2004 

Riks 35 34 35 29 37 30 27 34 
Läns 18 18 23 30 34 34 37 37 
Beställning 16 9 18 27 32 34 38 27 

Summa 69 61 76 86 103 98 102 98 
 
Medlemmar  
Antalet medlemmar uppgick till 2 220 för året 2011, en minskning på 149 sedan föregående år.  
Medlemmarna är fördelade på 27 gillen. Den framtida rollen för gillena diskuteras all mer i samband 
med att det är svårare att locka deltagare till möten. Ett starkt bidragande motiv för medlemskap är 
vår fina tidskrift som utkom under 2011 med fem nummer. 
 
Kundgrupper 
Huvudsakliga kundgrupper för forsknings- och utvecklingsverksamheten är olika forskningsstiftelser, 
allmänna stiftelser, Jordbruksverk och länsstyrelsen, men även andra myndigheter och organisatio-
ner.  
 
Samverkan  
I Halland sker ett aktivt samarbete med alla lantbrukets organisationer, Region Halland, Länsstyrel-
sen, Sveriges Lantbruksuniversitet, Högskolan Halmstad, Chalmers, LRF Halland och nationellt, 
Partnerskap Alnarp , Odling i balans, JTI, SIK m.m. 
 
Personal 
Personalstyrkan uppgick under året till 17,3 (10). Dessa fördelas med administration 3,3, utvecklings-
verksamheten 8, fältförsöksverksamheten 6. I dotterbolaget Avan Gård AB finns 5 anställda. 
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Ekonomi 
Omsättningen var 28,9 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 1,2 miljoner kronor och efter 
justering av finansiella poster minus 1,6 miljoner kronor.  
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Hushållningssällskapet Halland har alltid varit betydelsefullt för regionens utveckling. En analys av 
vår omvärld indikerar att kunskapsdriven utveckling är en av nyckelfaktorerna för framgång. Det är 
inte minst viktigt för lantbruket och landsbygdens utveckling att Halland driver utvecklingsprojekt av 
hög nationell och internationell standard. Det är även viktigt för service och rådgivningsverksamhe-
ten i Växa Sverige att det finns understödjande och utvecklande projekt.  
Projekten är också viktiga för att skapa en attraktiv och utvecklande miljö för våra medarbetare.  
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Hushållningssällskapet Kristianstad 
Ordförande: Per Lindahl  
VD: Sven Fajersson 
 
Hushållningssällskapet har under 2011 arbetat efter sin målsättning och i stadgarna angivna uppgifter 
att främja utvecklingen av lantbruk och landsbygd genom att utveckla och förmedla kunskaper till 
nytta för dess näringar. Hushållningssällskapets verksamhet skall med andra ord bidra till en positiv 
utveckling av lantbruksnäringen och angränsande områden av näringslivet. 
 
Medlemmar  
Antalet medlemmar uppgick till 3 619 för året 2011, en ökning med 53 sedan föregående år! 
Hushållningsdistrikten och Hushållningsgillen är i flertalet fall mycket aktiva.  

 

Önnestadsgymnasiet 
Fr o m 2010-07-01 ingår Önnestadsgymnasiet i Hushållningssällskapets Kompetensutveckling i Syd 
AB (HUSKAB). Skolfastigheten, i form av skolbyggnader och skoljordbruk, ägs av Hushållningssäll-
skapet, men hyrs respektive arrenderas av HUSKAB. Bolagets har en separat styrelse. Hushållnings-
sällskapets Förvaltningsutskott fastställer årligen ett ägardirektiv till HUSKAB. 
 
Kundgrupper 
Efterfrågan på våra rådgivningstjänster är fortsatt god. Lantbruksrådgivningen fortsätter att stärkas 
och utvecklas under Rådgivningschefens ledning. Den skogliga delen av Hushållningssällskapets råd-
givnings- och förvaltningstjänster är sedan dec 2011 organiserad i det helägda dotterbolaget Hushåll-
ningssällskapets Skogsförvaltning Syd AB. Rådgivning för skogsägare utvecklas gemensamt för Hus-
hållningssällskapen nationellt under konceptet ”HS Skog – Sveriges oberoende skogsrådgivare”. 
 
Inom avdelningen för Projekt och Utveckling är Hushållningssällskapet Kristianstads första industri-
doktorand verksam. Arbetet är kopplat till ett av Stiftelsen Svensk Lantbruksforskning, (SLF) delfi-
nansierat projekt kring pollinering av svenska jordbruksgrödor. Tjänsten är ett samarbete med bl a 
Sveriges Lantbruksuniversitet (SLU), Lunds Universitet och SJV. Vidare är en av avdelningens med-

arbetare projektledare för Projektet ”Biologi och Teknik för förbättrad markanvändning i potatis-

odling- Aktörsamverkan-för hållbar kunskapsutveckling”, BoT-A. Projektet är i huvudsak finansie-
rat av SLF, Stiftelsen Lantbruksforskning och är ett gemensamt projekt med SLU. Med erfarenhe-
terna från dessa och andra projekt stärker sig Hushållningssällskapet Kristianstad successivt inom 
FoU området. 
 
Samverkan  
I den regionala försöksverksamheten, Skåneförsöken, samverkar de båda skånska Hushållnings-
sällskapen. Samarbetet på riksnivå inom de s.k. Sverigeförsöken har stärkts ytterligare i och med att 
försökens GEP verksamhet fr.o.m. 2008 är en del av HUSEC AB. Bolaget svarar för den gemen-
samma certifieringen och är gemensamt ägt av de Hushållningssällskap som bedriver GEP försök. 
GEP står för ”Good Experimental Practice”. 
 
Partnerskap Alnarp, Tillväxt Trädgård, Länsstyrelse, LRF Skåne, Region Skåne, Biogas Syd, Skånes 
Livsmedelsakademi och flera kommuner liksom lokala Sparbanker är andra samarbetspartners.  
Hushållningssällskapet samarbetar även nära med Skånesemin ek. för. då två Hushållningssällskaps-
rådgivare är samlokaliserade på Skånesemins kontor i Hörby och en husdjursrådgivare från Skåne-
semin är lokaliserad på Hushållningssällskapets kontor i Kristianstad. 
 
Personal 
Hushållningssällskapets organisation är platt, med resultatansvar på varje rådgivare, fältförsöksstation 
och försöksgård. Antalet anställda uppgick under året till 52. 
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Ekonomi 
Omsättningen var 91,4 miljoner kronor. Rörelseresultatet var minus 2,9 miljoner kronor och efter 
justering av finansiella poster 40 937 kronor. 
  
Omvärlds- och framtidsanalys 
Efterfrågan på Hushållningssällskapets samlade utbud av tjänster bedöms som fortsatt god. Det nya 
Landsbygdsprogrammet, 2007-2014, har stor inverkan på de delar av Hushållningssällskapets rådgiv-
ningsverksamhet som baseras på uppdrag och projekt som bekostas helt eller delvis av medel från 
programmet. Upphandlingen för perioden 2012-07-01 till 2013-06-30 kommer att genomföras under 
mars/april. Utfallet förväntas ligga i nivå med föregående period, möjligen något lägre. 
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Hushållningssällskapet Malmöhus 
Ordförande: Bengt Holgersson 
VD: Ann-Britt Karlsson 
 
2011 har varit ett bra verksamhetsår för Hushållningssällskapet Malmöhus. Vår verksamhet utvecklas 
väl och vi känner att vi fyller en viktig roll i det skånska lantbruket. Såväl ekonomiskt som verksam-
hetsmässigt är Hushållningssällskapet Malmöhus en stabil organisation. Koncentrationen mot Hus-
hållningssällskapets kärnverksamheter har fortsatt under året. Från och med 1 januari 2010 omorga-
niserades verksamheten så att rådgivningen nu ligger i eget bolag, där Hushållningssällskapet 
Malmöhus är majoritetsägare och resten ägs av personalen. 
Av stor betydelse för Hushållningssällskapets framtida roll är lokaliseringen till Borgeby. De nya 
kontorslokalerna som färdigställdes 2008 har bidragit till att Borgeby blivit en naturlig samlingsplats 
för lantbruket och lantbrukarna i vårt verksamhetsområde. Det har förekommit ett stort antal aktivi-
teter och möten i ”Gula Villan” under året. 
 
Medlemmar 
Antalet medlemmar uppgick till 3 660 för året 2011, en minskning med 57 sedan föregående år.  
Ett stort antal lokala aktiviteter och arrangemang förekommer ute i häradsgillena. Efter omorganisa-
tion och uppdelning av Hushållningssällskapet Malmöhus i en moderorganisation och ett dotterbo-
lag för rådgivningen har ett strategiarbete rörande Hushållningssällskapet påbörjats för att klarlägga 
Hushållningssällskapets framtida roll. I detta arbete är medlemmarna en viktig resurs. 
 
Kundgrupper 
De flesta kunderna är privata kunder såsom lantbrukare, landsbygdsföretagare, företag och organisa-
tioner. Hushållningssällskapet har fem verksamhetsområden. Nämnda i ordning efter omsättning är 
dessa HIR-rådgivning, odlingsutveckling/fältförsöksverksamhet, lantbruk, mat, hälsa & konferens 
samt medlemsverksamhet. Under året har satsningen på att utveckla markkartering och annan odlar-
service fortsatt. Projekt finansierade med allmänna medel finns också i vår verksamhet.  
 
Samverkan 
Ett omfattande samarbete sker mellan Hushållningssällskapen i Skåne när det gäller rådgivning och 
regional fältförsöksverksamhet inom Skåneförsöken. Samverkan med Region Skåne sker inom om-
rådet kost och hälsa. Samarbete med Danmark sker inom fältförsök och rådgivning.   
GEP-verksamheten inom HUSEC har fortsatt att utvecklas i samarbete med andra Hushållningssäll-
skap i Sverige och HUSECs personal är nu lokaliserad till Borgeby. 
 
Personal 
Hushållningssällskapet Malmöhus har drygt 30 anställda, vilket är i stort sett samma personalstyrka 
som föregående år. Ett stort antal underentreprenörer anlitas inom fältförsök och odlarservice.  
 
Ekonomi 
Hushållningssällskapets ekonomi är stabil. Vår kapitalförvaltning är viktig för verksamheten, då vi nu 
satsar på utveckling av vissa verksamhetsgrenar, investering i ny teknik och utrustning samt renove-
ring och nybyggnad av lokaler. Allt detta görs för att vi ska kunna utveckla vår verksamhet ytterligare 
och ge god service till skånska lantbrukare inom olika områden. Omsättningen var 35 miljoner kro-
nor. Årets rörelseresultat var minus 1,6 miljoner kronor och resultatet efter finansiella poster 813 000 
kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys.  
Hushållningssällskapet följer utvecklingen på lantbrukssidan i Sverige men framförallt i utlandet.  
Vi bevakar konferenser utställningar mm runt om i världen för att få input till att utveckla vår verk-
samhet. För närvarande ser vi inga begränsningar när det gäller att utveckla vår verksamhet. 
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Verksamhetsberättelser för vissa gemensamt ägda 
bolag inom Hushållningssällskapen  
 
Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB  
Ordförande: Holger Henriksson 
VD: Irma Perdal-Riptjärn 
 
Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB är Hushållningssällskapet Norrbotten-Västerbottens 
rådgivnings- och servicebolag i Norrbotten och Västerbotten. Bolaget bildades den 1 januari 2007.  
Hushållningssällskapet Rådgivning Nord AB:s huvudkontor ligger i Luleå.  
Filialkontor finns i Haparanda, Kalix, Boden, Kusträsk, Öjebyn, Skellefteå, Malå, Sorsele, Lycksele 
och Umeå.   
 
Bolaget ägs till 100 procent av Hushållningssällskapet Norrbotten-Västerbotten. 
Bolaget bedriver rådgivnings- och uppdragsverksamhet samt externfinansierad utvecklingsverksam-
het inom områdena jord, skog, företagsekonomi, trädgård, miljö, mat, jakt-, fiske- och landsbygdstu-
rism, slöjd och projektveckling. Fokus i verksamheten är att utveckla gröna näringarna. 
 
Som ett led i effektivisering och kvalitetsförbättring av bolagets ekonomiska styrning har bolaget 
under året tagit beslut om investering i ett nytt ekonomiledningssystem, Jeeves. Systemet 
implementeras under hösten 2011 och kommer att vara i drift 2012. 
 
Under året har 4 rådgivare inom ekonomi, skog samt lantbruk slutat sin anställning. Bolaget har 
nyrekryterat 1 rådgivare inom skog. 
Bolaget har under 2011 fram till 31 december haft en extern VD på 50 procent. Under andra halvan 
av året har styrelsen arbetat för att hitta en lösning på VD frågan. 
 
En stor arbetsinsats har under året lagts ner för att i samverkan med ägarna hitta långsiktiga 
lösningar för bolagets verksamheter i Öjebyn. 
 
Bolagets styrelse har sammanträtt elva gånger varav fyra per telefon. 
 
Mer att läsa om oss finns på www.hushallningssallskapet.se/nord 
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Hushållningssällskapet Rådgivning Agri AB 
Ordförande: Bengt-Åke Karlsson 
VD: Per Nilsson 
 
Ägare 
Bolaget bedriver rådgivning till lantbruks- och landsbygdsföretag, myndigheter, m.fl., som efterfrågar 
biologisk, teknisk och ekonomisk kompetens. Härvid skall särskild hänsyn tagas till Hushållningssäll-
skapets ändamål att utveckla landsbygdens näringar. 
 
Inledning  
Bolaget utgör grunden för ägarnas sammanslagna rådgivnings- och fältförsöksverksamhet för att på 
ett offensivt sätt möta kommande utmaningar, i första hand för att ge Hushållningssällskapens med-
lemmar med lantbruksföretag den bästa rådgivningen. 
 
Kundgrupper 
Lantbruks- och landsbygdsföretag, myndigheter med flera som efterfrågar biologisk, teknisk och 
ekonomisk kompetens. 
 
Samverkan  
Samverkan sker med andra organisationer inom Hushållningssällskapets sfär, bland annat inom om-
rådet Husdjur och då främst marknadsområden inom Växa Sverige. 
 
Personal 
Vid årsskiftet 2011/2012 fanns 40 medarbetare, varav 33 rådgivare, 6 försökspersonal samt VD.  
Bolaget har ingen egen administration, utan köper dessa tjänster av Hushållningssällskapet Kalmar-
Kronoberg-Blekinge. 
 
Rådgivningsverksamheten bedrivs via en s.k. teamorganisation i respektive marknadsområden utifrån 
följande orter och bemanning; Öst i Kalmar 11, Nord i Linköping och Gamleby totalt 14, samt Syd i 
Bräkne-Hoby och Ingelstad totalt 8. Med vår breda och djupa kompetens i teamet, kan vi gemen-
samt erbjuda en bättre tjänst och är bättre rustade att möta kommande efterfrågan och behov av ut-
vecklande tjänster. 
 
Under 2011 har vi på två orter bytt lokaler, med flytt från äldre till betydligt modernare och mer 
ändamålsenliga kontorsmiljöer. I maj flyttade vi till Gamlebygymnasiets nybyggda expeditions- och 
rådgivningshus. I november flyttades verksamheten från centrala Linköping till det nybyggda Vreta 
Kluster vid Järngården, Vreta Kloster. I vår typ av tjänsteverksamhet med ett fortlöpande behov av 
utbyte och utveckling och våra kompetenser, är det personliga mötet centralt, vilket underlättas be-
tydligt i de nya lokalerna. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
I en allt mer föränderlig omvärld behöver vår verksamhet och organisation ständigt anpassas till 
lantbrukets och uppdragsgivarnas allt större krav. Kundernas kunskap och kompetens, liksom deras 
företag, blir att mer specialiserad. Därför gäller det att kunna stödja och utveckla kundens förmåga 
att driva företaget framåt. 
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HIR Malmöhus AB 
Ordförande: Nils Gyllenkrok 
VD: Erik Stjerndahl 
 
HIR Malmöhus AB ägs av Hushållningssällskapet Malmöhus och personalen. 
  
Borgeby Fältdagar fortsätter succén med nya utställarrekord. Mycket bra genomförda dagar med 
mark, markvård och exploatering av åkermark som tema. Tidningen Arvensis går fortsatt bra, under 
året utökades tidningen med ett specialnummer om Borgeby Fältdagar. En ny avdelning har bildats, 
HIR innovation, som omvärldsspanar och tar fram nya affärsidéer. 
 
Kundgrupper och verksamheter 
Många nya kunder har tillkommit under året speciellt på växtodling, eko och miljö. 
 
Samverkan  
Gemensam anställd Horto med Hushållningssällskapet Kristianstad. Samverkar med Hushållnings-
sällskapet och Växa Halland samt många andra företag. Arvensis utges i samverkan med Hushåll-
ningssällskapen i Skaraborg, Östergötland, Kalmar-Kronoberg- Blekinge och Halland.  
 
Personal 
Två personer har nyanställts och en person har slutat. Det är färre nyanställningar än normalt. 
 
Ekonomi 
Omsättningen var 30 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 898 000 kronor och efter justering av 
finansiella poster 769 000 kronor. 
 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Vi satsar på fortsatt stark expansion(4 nya medarbetare vintern 2012 klara). Nya affärsidéer lanseras 
och verksamheten expanderar på de prioriterade områdena.  
Vi satsar också på att lyfta resultatet ännu mer detta år. På lång sikt har vi mål på all verksamhet såväl 
5 års mål som 10 årsmål. Mål finns på bland annat omsättningsökning, resultat, aktiekurs, personal, 
kunder, verksamhet och media. Vi har klart utökat omvärldsspaningen. 
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HS Konsult AB 
Ordförande: Lars Hultström 
VD: Anders Valegård 
 
HS Konsult AB är Hushållningssällskapets rådgivnings- och serviceföretag i Stockholms, Uppsala, 
Södermanlands, Örebro, Västmanlands, Dalarna och Gävleborgs län. Bolaget bildades den 1 januari 
1991.  
Bolaget ägs av Hushållningssällskapet Stockholm, Uppsala och Södermanland (40 procent), Hushåll-
ningssällskapet Dalarna Gävleborg (20 procent), Hushållningssällskapet Västmanland (20 procent) 
samt Hushållningssällskapet Örebro län (20 procent).  
 
Inledning  
Bolaget bedriver rådgivnings-/ konsultverksamhet inom Lantbruk, Fältförsök, Företags- och Lands-
bygdsutveckling, Mat och Administration. 
 
Kundgrupper och verksamheter 
Lantbruks- och landsbygdsföretag samt myndigheter som efterfrågar oberoende expertkunskap och 
rådgivning med helhetssyn inom bolagets kunskapsområden. Bolaget har totalt ca 2 700 kunder var-
av 1 600 kunder är medlemmar i Hushållningssällskapet. 
 
Samverkan  
Bolaget utför ekonomi- och administrativa tjänster väsentligast åt tre av de fyra ägarna, Hushåll-
ningssällskapet Stockholms, Uppsala och Södermanlands län, Hushållningssällskapet Örebro och 
Hushållningssällskapet Dalarna Gävleborg. 
På Hushållningssällskapet Västmanlands gård utanför Västerås (Brunnby Gård) hyr bolaget kontors-
/försökslokaler och bedriver fältförsöksverksamhet. 
 
Personal 
Vid årsskiftet 2011/2012 hade företaget 62 anställda medarbetare, varav 41 är rådgivare och konsul-
ter, 13 (13,4 årsarbeten inkl säsongsanställd försökspersonal) inom fältförsök och 8 inom ekono-
mi/administration/marknadsföring. Rådgivningsverksamheten bedrivs i en s.k. teamorganisation där 
alla ämnesområden finns representerade i vart och ett av de tre konsultteamen. Huvudkontor för HS 
Konsult AB ligger i Uppsala. Filialkontor för rådgivningsverksamhet finns i Strängnäs, Örebro, Stor-
vik, Nyköping, Västerås och Nytorp, filialkontor för fältförsöksverksamhet finns på Fransåker, Mär-
sta, Brunnby gård, Västerås, Säbylund, Kumla samt Hamre, Hedemora. Under året har verksamhe-
terna i Uppsala och Strängnäs flyttat till nya funktionellare kontor. 
 
Ekonomi 
Omsättningen var 41,9 miljoner kronor. Rörelseresultatet var 654 000 kronor och efter justering av 
finansiella poster 420 000 kronor. 
 
Omvärlds- och framtidsanalys 
Efter de rationaliseringar som genomförts under senaste åren fokuserar nu bolaget på en ökad 
marknadsbearbetning riktad mot skogs- och jordbruksföretagare som ska skapa utveckling/tillväxt, 
både inom etablerade rådgivningsområden som nya. 
En ökad medvetenhet om klimatförändringarna och lantbrukets miljöpåverkan innebär att bolagets 
rådgivningstjänster med koppling till dessa områden kommer fortsatt att ha en stor efterfrågan.  
Det gäller speciellt inom Greppa Näringen som förväntas ligga kvar på en hög nivå. 
Efterfrågan på de skogliga tjänsterna förväntas öka och det bedöms att det finns behov av att anstäl-
la fler skogsrådgivare under hösten 2012. 
 




